
390 가톨릭대학교 요람 2022~2023

▏사회과학계열 

사회복지학과

1. 교육목적 

사회복지학과는 현대사회의 제반 사회문제를 예방･해결하고 복지사회 구현에 기여할 이론과 실천을 겸

비한 인간서비스 전문가인 사회복지사를 양성하고자 한다. 

2. 교육목표 

사회 변화 및 사회복지 요구에 부응하는 교육과정을 통한 전문성 함양과 지역사회에의 봉사를 통

해 복지사회 실현에 헌신하는 주체성을 함양하며, 다양한 문화와 제도에 대한 이해와 경험을 통해 

세계 사회의 변화에 대한 민감성 증대를 목표로 하고 있다. 

3. 교육과정 

사회복지학과는 현대사회의 제반 사회문제를 예방･해결하고 복지사회 구현에 기여할 인간서비스 전문

가를 양성하는데 목표를 두고 있다. 이를 위해 기초적인 사회과학 지식에 바탕을 두고 개인･가족･조직･지

역사회의 사회적 기능 향상을 돕기 위해 필요한 전문사회사업 방법 및 사회복지 정책과 제도의 분석･개발

에 관한 이론 교육과 실습 교육을 병행한다. 

가. 전공심화과정 이수자는 최소한 66학점(필수 6학점, 선택 60학점) 이상(단, 타전공 학점은 전공심화

자에 한해서 15학점까지 인정), 복수전공과정 이수자는 전공과목을 최소한 36학점(필수 6학점, 선택 30학

점) 이상 이수하여야 한다. 

나. 전공의 연차별 이수학점 기준은 다음과 같다. 

<전공심화 과정 이수자>
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<복수전공 과정 이수자>
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다. 선수 과목으로 전공기초과목인 사회복지학개론과 인간행동과 사회환경을 필히 이수해야 한다. 

라. 전공자 중 사회복지사 1급 자격증을 받기 위해서는 다음의 과목 중 17과목(51학점)을 필히 이수하

여야 한다. 

   ⦁필수과목(10과목)：사회복지학개론, 인간행동과 사회환경, 사회복지실천론, 사회복지법제와 실

천, 지역사회복지론, 사회복지조사론, 사회복지행정론, 사회복지현장실습, 사회복지정책론, 사회

복지실천기술론 

   ⦁선택과목(7과목)：아동복지론, 청소년복지론, 노인복지론, 장애인복지론, 여성복지론, 가족복지론, 

산업복지론, 의료사회복지론, 학교사회복지론, 정신건강론, 교정복지론, 사회보장론, 사회문제론, 

자원봉사론, 정신건강사회복지론, 사회복지지도감독론, 사회복지자료분석론, 프로그램개발과평

가, 사회복지역사, 사회복지윤리와 철학, 복지국가론, 사회복지와 문화다양성, 가족상담 및 가족치

료, 국제사회복지론, 빈곤론, 사례관리론, 사회복지와 인권 중 7과목 이상 

마. 1999년 입학자부터는 사회복지사 1급 자격증을 교부 받기 위해 국가고시를 응시해야 하며, 국가고

사, 시험과목은 아래와 같다(3개 영역, 8개 과목). 

   ⦁사회복지기초영역 : 인간행동과 사회환경, 사회복지조사론 

   ⦁사회복지실천영역 : 사회복지실천론, 사회복지실천기술론, 지역사회복지론 

   ⦁사회복지정책과 제도영역 : 사회복지정책론, 사회복지행정론, 사회복지법제 

(1) 사회복지학과 전공과목 일람

이수 

구분
과목번호 과 목 명 시간/학점 이수학년/학기 비 고

전선

전선 

전선 

전필 

전선 

전선 

전선 

전선 

전필 

전선 

전선 

전선 

전선 
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전선

전선 

전선 
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02837
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02843
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06192

02842

02839

02844

02845

02846

06189

02848

05769

02841

02849

02850

02852

02853

06191

사회보장론

사회문제론

사회복지역사

사회복지실천론

사회복지법제와 실천

정신건강사회복지론

사회복지와 문화다양성

아동복지론

사회복지조사론

지역사회복지론

가족복지론

청소년복지론

의료사회복지론

사회복지실천기술론

사회복지캡스톤디자인 Ⅰ

사회복지자료분석론

사회복지현장실습1

사회복지정책론

노인복지론

장애인복지론

학교사회복지론

3/3

3/3

3/3

3/3
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3/3
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3/3

3/3
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(2) 사회복지학과 전공과목 해설

전선 01346 사회보장론 Social Security 3/3

사회보장론은 국내외 사회보장의 역사, 이념, 유형별 내용을 고찰하여 현대사회 문제를 해결하기 

위한 장치인 사회보장 제도를 이해하도록 한다.

전선 02837 사회문제론 Social Problems 3/3

사회문제론은 사회문제의 원인에 대한 거시적, 미시적 이해를 통해 복지철학에 따르는 종합적 대

책을 강구한다. 

전선 06187 사회복지역사 Social Welfare History 3/3

사회복지역사는 세계 각국의 사회복지발달과정을 몇 개의 유형으로 구분하여 개관함으로써 한국

사회복지의 발전방향을 모색한다. 

전필 02843 사회복지실천론 Social Work Practice 3/3

사회복지실천론은 전반에 대한 기초 지식과 개인과 가족, 집단을 대상으로 한 사회복지 실천모델

에 관한 기초 지식을 통합적인 시각에서 살펴본다. 

전선 06188 사회복지법제와 실천 Social Welfare Law and Practice 3/3

사회복지법제와 실천은 사회복지 관련 법을 이해함으로써 사회사업실무에 필요한 법규해석 및 적

용력을 배양한다. 

전선 06190 정신건강사회복지론 Social Welfare in Mental Health 3/3

정신건강사회복지론은 정신보건 영역에서의 사회사업활동을 통하여 정신질환자와 그 가족 및 공

동체를 원조하는 정신건강사회복지사들의 역할을 학습하고, 정신장애인의 지역사회 재활을 증진시

키는 전문적인 지식을 습득한다. 

전선 06192 사회복지와 문화다양성 Diversity and Social Welfare 3/3

사회복지와 문화다양성은 다양한 가치와 문화 등을 지니고 있는 소수인구집단에 대한 기본적 이

이수 

구분
과목번호 과 목 명 시간/학점 이수학년/학기 비 고

전선

전선 

전선 

전선 

전선 

전선

전선 

전선 

전선 

전선 

전선

전선

05796

02855

02856

04050

02859

05840

02861

02862

02863

03324

03543

05708

사회복지캡스톤디자인 Ⅱ

사회복지행정론

사회복지현장실습2

복지국가론

사회복지윤리와철학

사회적경제와사회복지

산업복지론

여성복지론

사회복지실천세미나

프로그램개발과평가

한국사회복지론

발달장애인복지론

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3-2

4-1
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해기반을 형성하고 소수자 집단을 보호할 수 있는 사회정책 및 사회복지실천의 방향성을 탐색한다. 

전선 02842 아동복지론 Child Welfare 3/3

아동복지론은 아동과 아동복지에 대한 이해를 높일 수 있는 이론적 배경과 실천방법을 학습하여 

아동복지 분야에서 활동할 사회복지사의 능력을 배양한다. 

전필 02839 사회복지조사론 Research Methods for Social Welfare 3/3

사회복지조사론은 과학의 분석적, 기능적, 작업적 정의를 이해하며, 조사 지식과 기술을 사회복지 

분야에 적용할 수 있도록 한다. 

전선 02844 지역사회복지론 Community Welfare and Practice 3/3

지역사회복지론은 지역사회의 발전과 문제해결을 위한 과학적이고 효과적인 사회사업 개입방법

을 연구한다. 

전선 02845 가족복지론 Social Welfare with Families 3/3

가족복지론은 가족과 관련된 개인 문제의 해결 및 가족전체의 사회적응을 돕기 위한 제반 사회복

지 대책을 탐구한다. 

전선 02846 청소년복지론 Social Welfare with Youths 3/3

청소년복지론은 청소년 문제와 청소년 복지에 관한 제반이론과 실천영역의 현황과 과제를 이해하

고 학습한다. 

전선 06189 의료사회복지론 Social Welfare in Health Care 3/3

의료사회복지론은 병원과 공중보건 분야에서의 사회사업가의 기능과 역할을 규명하여 의료제도

와 사회복지제도의 협동전략을 모색한다. 

전선 02848 사회복지실천기술론 Skills for Social Work Practice 3/3

사회복지실천기술론은 개인과 가족, 집단의 사회 기능을 향상시키기 위해 사회복지사가 숙지해야 

하는 다양한 실천기술, 기법, 지침 등에 초점을 맞춰 사례연구와 역할연습을 통해 대상에게 실제로 

개입하고 평가하는 연습을 강조한다. 

전선 05769,05796 사회복지캡스톤디자인 Ⅰ,Ⅱ Social Welfare Cap Stone Design Ⅰ,Ⅱ 3/3, 3/3

사회복지캡스톤디자인 I,Ⅱ 은 학생들이 주도적으로 협동조합을 설립하고 운영하는 데에 필요한 

제반 과정을 준비하고 실시하도록 하고 있다.

전선 02841 사회복지자료분석론 Statistics in  Social Welfare 3/3

사회복지자료분석론은 정보 및 자료에 관한 과학적인 분석방법을 연구함으로써, 사회문제의 진단

과 사회사업 개입의 평가능력을 배양한다. 

전선 02849 사회복지현장실습 1 Social Work Field Practicum 1 3/3

사회복지현장실습 1은 사회사업기관에서의 위탁실습경험을 통해 현실문제에 대한 인식과 사회사

업 실제에 대한 이해를 높인다. 

전선 02850 사회복지정책론 Social Welfare Policy 3/3

사회복지정책론은 사회복지정책과 복지국가에 대해 이해하며, 정책 과정에 대한 이론을 연구한다. 

전선 02852 노인복지론 Social Welfare with Elders 3/3

노인복지론은 사회변동에 따른 노인 문제의 본질과 대책을 정책차원 및 사회복지 서비스 차원에서 
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탐구한다. 

전선 02853 장애인복지론 Social Welfare with People with Disabilities 3/3

장애인복지론은 심신장애를 가진 사람들의 적절한 사회적 기능을 돕기 위한 제반 제도 및 전문 

개입방안을 탐구한다. 

전선 06191 학교사회복지론 School Social Work 3/3

학교사회복지론은 학교생활에서 일어나는 학생 개인의 지적, 행동적, 정서적 문제와 욕구해결을 

위한 사회사업가의 전문적 개입방법을 탐구한다. 

전선 02855 사회복지행정론 Social Welfare Administration 3/3

사회복지행정론은 사회사업기관의 조직과 행정에 관한 분석 및 평가 방법을 연구하여, 효과적인 

사회 사업 서비스 전달을 도모한다. 

전선 02856 사회복지현장실습 2 Social Work Field Practicum 2 3/3

사회복지현장실습 2는 사회복지현장실습 1 과정에서 습득된 지식, 기술 및 사회복지사로서의 자

질을 더욱 발전시킨다. 

전선 04050 복지국가론 Welfare State 3/3

복지국가론은 복지국가의 개념과 유형을 알아보고 현대 복지국가로 불리는 여러 나라의 사례를 

들어 진정한 복지국가란 무엇인가에 대해 살펴본다. 

전선 02859 사회복지윤리와 철학 Social Welfare Ethics and Philosophy 3/3

사회복지윤리와 철학은 사회복지 실천의 기초가 되는 사회복지 철학, 가치, 윤리를 고찰하고 실제 

상황에서 부딪히는 윤리적 딜레마의 해결 방안을 강구한다. 

전선 05840 사회적경제와사회복지 Social Economy & Social Welfare 3/3

사회적경제와사회복지는 사회복지서비스를 중심으로 한 협동조합의 설립과 운영에 대한 이해와 

실천적 경험을 습득할 수 있으며 사회문제에 대한 해결 능력을 배양한다.

전선 02861 산업복지론 Industrial Social Work 3/3

산업복지론은 산업복지의 의의와 산업화 과정에서 파생되는 사회적 현상을 이론과 실질적 측면에

서 분석하고 이를 기초로 한국산업복지의 현상과 과제를 전망한다. 

전선 02862 여성복지론 Social Welfare with Women 3/3

여성복지론은 여성문제와 여성복지에 대한 이해를 높일 수 있는 이론적 배경과 실천방안을 학습

하여 여성복지분야에서 활동할 사회복지사의 능력을 배양한다. 

전선 02863 사회복지실천세미나 Seminar in Social Work Practice Theories 3/3

사회복지실천세미나는 사회복지사들이 다양한 사회복지 실천현장에서 내담자들의 문제를 효과적

으로 원조하는데 도움이 되는 구체적인 방법을 학습하고, 훈련하는 실천 방법론이다. 

전선 03324 프로그램개발과 평가 3/3

Program Development and Evaluation for Social Welfare

프로그램개발 및 평가는 사회복지사들이 프로그램을 통해 서비스를 효율적이고 효과적으로 전달

할 수 있도록 하기 위해 프로그램을 기획, 운영, 평가와 관련된 내용들을 고찰한다. 
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전선 03543 한국사회복지론 Social Welfare in Korea 3/3

사회복지전문가로서 한국사회의 구체적인 복지현실에 대해 탐색하고 우리나라 사회복지의 구체

적인 과제와 연구 방향을 모색한다. 

전선 05708 발달장애인복지론 Social Welfare with Developmental Disability 3/3

발달장애인복지론은 발달장애인에 대한 이해, 발달장애인 지원서비스 및 패러다임 변화, 발달장애인의 

생애 발달과정에서의 과제 등을 다룸으로써 발달장애인에 대한 이해를 증진하고자 한다.

심리학과

1. 교육목적 

행복한 사회 구현에 기여하는 심리서비스 전문 인력의 양성 

2. 교육목표

1) 학부를 졸업하여 지역사회에서 활동할 수 있는 심리 전문인 양성 

2) 학부생들의 전문 역량을 개발하여 취업 경쟁력 제고

3) 실습 중심의 교육으로 지역사회에 기여하는 인재 양성 

3. 교육과정

심리학은 인간의 행동과 정신과정에 대하여 연구하며 이를 통해 인간존중의 정신으로 지역사회에 

기여하는 심리전문가를 양성한다. 이와 같은 목적을 달성하는 방법으로 교과과정을 ‘현장중심’으로 

설계하고, 교육은 ‘실습중심’으로 진행하며, 지역사회의 관련 기관과 긴밀한 ‘산학협력 네트워크’를 

구축하고 있다.

심리학은 현재까지 주로 상담, 임상, 산업 및 조직이라는 한정된 분야에 초점을 맞춰왔지만 점차 

복잡해지는 사회에 따라 일상생활의 다양한 장면들에서 발생하는 문제들에 대하여 다양하게 응용이 

가능하도록 교과과정을 운영한다. 

가. 전공심화 과정 이수자는 전공과목을 최소한 66학점(선택 66학점) 이상, 복수전공 과정 이수

자는 전공과목을 36학점(선택 36학점) 이상 이수하여야 한다. 

나. 교직과정 이수자는 교원자격증 취득을 위해 반드시 소정의 전공과목 및 교직과목 학점을 이수

해야 하며, 전공(과)별로 본인에게 해당하는 ‘교직과정 기본이수과목’을 반드시 이수하여야 

한다(‘교직과정 기본이수과목’은 교직과정 홈페이지 참조 및 교직과정 사무실에 문의하여 확

인). 

다. 전공의 연차별 이수학점 기준은 다음과 같다. 
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<전공심화 과정 이수자>

구 분
1 년 차 2 년 차 3 년 차 4 년 차

계
1 2 3 4 5 6 7 8

필 수 0

0

0

0

0
12

-

0
12

-

0
12

-

0
12

-

0

9-

0

9-

0

66-
선 택 0 0

12

-

12

-

12

-

12

-
9- 9- 66-

<복수전공 과정 이수자>

구 분
1 년 차 2 년 차 3 년 차 4 년 차

계
1 2 3 4 5 6 7 8

필 수 0
0

0
0

0
9-

0
6-

0
6-

0
6-

0
6-

0
3-

0
36-

선 택 0 0 9- 6- 6- 6- 6- 3- 36-

(1) 심리학 전공과목 일람

이수 

구분
과목번호 과 목 명 시간/학점

이수학년/

학기
비 고

전선

전선

전선 

전선 

전선 

전선 

전선

전선 

전선 

전선 

전선

전선

전선 

전선

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선

전선

전선

전선 

06516

00558

03371

00062

00409

00471

01494

05939

01492

00826

00424

00943

00989

04528

05237

05844

05843

05711

04434

00567

03298

05632

05786

02864

심리학과진로탐색

심리통계

발달심리학

감각및지각

사회심리학

성격심리학

소비자심리학

커리어설계세미나

동기와정서

정신분석입문

산업심리학

청년심리학

학습심리학

인간관계훈련실습

성장심리학

경력개발코칭및실습

범죄심리및실습

상담심리및실습

생물심리학

심리학연구법

임상적면접및사례관리실습1

진로상담및실습

논리와인지

발달정신병리학

1/1

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

1/1

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

1-2

2-1

2-1

2-1

2-1

2-1

2-1

2-2

2-2

2-2

2-2

2-2

2-2

2-2

2-2

3-1

3-1

3-1

3-1

3-1

3-1

3-1

3-1

3-1

2016학년도 

입학자까지 

전공필수

 

철학전공 공통교과
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(2) 심리학 전공과목 해설

전선 06516 심리학과진로탐색 psychologist career seminar 1/1

심리학 전공 학생들이 진로계획을 효과적으로 할 수 있도록, 심리학과의 모든 세부 전공에 대한 정보와 

각 세부전공과 연관된 경력경로에 대한 정보를 제공하고자 한다. 이를 통하여 심리학과 학생들이 체계적

으로 자신의 미래를 설계하도록 지원하고, 심리학 전문 인력으로서 성장하도록 도우며, 궁극적으로 성공

적인 경력을 만들어갈 수 있도록 한다. 

전선 00558 심리통계 Statistics for Psychology 3/3

인간행동을 수량적으로 파악하기 위한 기초자료의 정리, 분석방법을 습득한다. 

이수 

구분
과목번호 과 목 명 시간/학점

이수학년/

학기
비 고

전선 

전선 

전선 

전선 

전선

전선 

전선

전선

전선 

전선 

전선 

전선 

전선

전선

전선

전선 

전선  

전선

전선 

전선 

전선 

전선 

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

00702

00744

03299

01491

04529

05634

06257

05713

05240

05635

01489

00777

03300

05712

05709

05631

05710

06259

04530

05598

05058

00570

03301

04650

03894

05599

05842

06256

06258

이상심리학

인지심리학

임상적면접및사례관리실습2

조직심리학

학교상담

직업심리검사및실습

발달진단및심리평가

집단상담및실습

상담면접및실습

인적자원개발및실습

인지과학

임상심리학

임상현장실습및지도1

심리검사및실습

안전심리코칭및실습

지역사회심리실무실습

청소년상담및실습

부모교육및상담

상담사례연구

조직개발및실습

심리학실험

심리학특강

임상현장실습및지도2

긍정심리학

가족상담

지역사회상담사례실습및지도

인지행동치료및실습

놀이치료실습및슈퍼비전

사회정서발달

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

4-1

4-1

4-1

4-1

4-1

4-1

4-1

4-1,4-2

4-1

4-1

4-2

4-2

4-2

4-2

4-2

4-2

4-2

4-2

4-2

4-2

4-2
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전선 03371 발달심리학 Developmental Psychology 3/3

수태에서 아동기에 걸친 인간의 심리적, 신체적 발달특성과 발달의 기제, 이론을 다룬다. 

전선 00062 감각 및 지각 Sensation and Perception 3/3

시각, 청각 등 자극을 수용하고 체제화하는 심리과정에 대한 연구방법, 결과 등을 살핀다. 

전선 00409 사회심리학 Social Psychology 3/3

타인 또는 집단과의 관계 속에서 보여주는 인간의 여러 가지 행동이나 태도 등에 대한 심리적 과정을 

다룬다. 

전선 00471 성격심리학 Psychology of Personality 3/3

인간의 사고와 행동을 특징짓는 개인의 성격의 구조, 역동, 발달 결정요인 등을 다룬다. 

전선 01494 소비자심리학 Consumer Psychology 3/3

소비자의 구매행동을 다루는 제반 심리학적 연구들을 공부하며 소비자 행동을 결정하는 요인들을 학습

한다. 

전선 05939 커리어설계세미나 Career Design Seminar 1/1

심리학 전공생들이 진출할 수 있는 다양한 분야에 대한 정보를 제공하고, 체계적으로 자신의 미래를 

위한 구체적 커리어를 설계하도록 지원하며, 심리학 전문 인력으로의 진출 가능성을 확대 하고자 한다.

전선 01492 동기와 정서 Motivation and Emotion 3/3

지, 정, 의로 구분되는 인간의 심리과정에서 정과 의에 해당하는 동기와 정서문제를 현상과 이론을 병행

하여 다룬다. 

전선 00826 정신분석입문 Introduction to Psychoanalysis 3/3

정신분석의 입장에서 인간행동, 충동, 심리구조 등을 살핀 다음 이를 기초로 하여 꿈, 정신병리 등 심리

현상들을 고찰한다. 아울러 신경증 치료를 위한 정신분석의 적용도 간략히 살핀다.

전선 00424 산업심리학 Industrial Psychology 3/3

조직구성원의 선발 및 관리와 관련된 심리학적 이론 및 기법들을 학습하고 실습한다.

전선 00943 청년심리학 Adolescent Psychology 3/3

청년기의 신체적, 생리적 변화와 그에 따른 심리적 특성 및 변화의 기제, 이론들을 다루게 된다. 

전선 00989 학습심리학 Psychology of Learning 3/3

인간의 행동이나 사고가 획득되고 변형, 망각되는 과정과 그 요인을 살핀다. 

전선 04528 인간관계훈련실습 Helping Interpersonal Relationships 3/3

인간관계를 맺고 다른 사람들을 이해하는데 필요한 기본적인 개념과 기술들을 배우고 실습함으로써 학

생들의 개인이해와 성장, 그리고 다른 사람과의 효과적인 상호작용을 돕는다. 

전선 05844 경력개발코칭및실습 Career Development Coaching and Practice 3/3

사회적 및 경제적 환경의 변화에 따라서 경력에 대한 관점은 특정 기업에서의 경력 혹은 특정분야에서

의 경력을 다루는 역량에 더해서 좀 더 장기적인 관점에서 경력을 이해할 수 있는 역량에 대한 수요가 

커지고 있다. 본 강좌는 시대가 원하는 경력과 관련한 전문가의 양성을 위해서 이론과 실습을 적절하게 

안배하여 실질적인 경력 전문가의 양성을 목적으로 한다.
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전선 05843 범죄심리및실습 Criminal Psychology and Practice 3/3

사람들의 범죄 행동과 비행 현상의 원인과 그 대책 등에 대해 심리학적 관점에서 살펴본다. 또한 범죄

심리와 관련된 실습을 통해 범죄현상의 이해와 대책 마련에 대해 심화된 학습을 실시한다.

전선 05711 상담심리 및 실습 Theory and Practice of Counseling Psychology 3/3

인간의 심리적 성숙을 돕기 위한 상담의 제반 이론을 익히고 실습을 통해 전문적 역량을 키운다.

전선 04434 생물심리학 Biological Psychology 3/3

인간 행동의 이해에 필요한 생리적 구조와 기능에 대한 기존의 지식을 익힌다. 

전선 00567 심리학 연구법 Research Methods in Psychology 3/3

인간의 행동을 연구하기 위한 자료의 수집, 정리, 추리, 설명하는 여러 가지 방법과 얻어진 결과에 대한 

연구보고서 작성법을 다룬다.

전선 03298 임상적면접및사례관리실습1

Practice of clinical interview and case management 1 3/3

임상심리사 자격을 취득하는데 요구되는 임상현장 실습과정에서의 활동 중 임상적 면접과 기초적인 사

례관리에 대한 실습을 통해 임상심리학적 시술의 역량을 늘린다. 

전선 05632 진로상담 및 실습 Career Counseling 3/3

학교에서 직장으로 이동하는 과도기에 직업에 대한 바른 이해와 지도에 관하여 초등학교에서 대학에 

이르기까지 직업군을 어떻게 각 교과목과 관련시켜 직업의 세계를 안내하는 것과 최근의 가이던스 이론을 

중심으로 현장 생활 지도를 다룬다.

전선 05786 논리와 인지 Logic and Cognition 3/3

마음과 뇌를 연구하는 인지과학의 시대인 21세기에 중요한 학문적 주제가 인지이며, 이를 인지과학의 

이름으로 통합하려는 노력이 여전히 진행 중이다. 이를 통합하고 이해하는 시작은 인지 문제에 대한 형식

적 이해와 구체적 이해가 병행되어야 하며, 이는 “논리 logic”를 연결 고리로서 가능할 수 있다. 논리의 

기원에서 시작하는 디지털 논리 구현의 입장과, 그리고 디지털 논리의 철학적 기원을 추구하려는 입장은, 

형식적 수준과 구체적 수준의 만남과도 같다. 철학과 심리학, 컴퓨터 공학과의 접점에서 각 분야에서 인지

를 바라보는 관점과 방법을 익힌다.

전선 02864 발달정신병리학 Developmental Psychopathology 3/3

발달심리학적 입장에서 정신 병리의 문제를 다룬다. 신경발달장애, 정서 및 행동장애, 섭식 및 신체 증

상 관련 장애의 증상, 진단 등에 대한 이해를 높인다. 

전선 00702 이상심리학 Abnormal Psychology 3/3

인간의 심리적 이상에 관한 분류와 원인, 그리고 가능한 치료법을 다룬다. 

전선 00744 인지심리학 Cognitive Psychology 3/3

인간의 기억, 문제해결, 추리하는 과정 및 그 결정요인을 알아본다. 

전선 03299 임상적면접및사례관리실습2

Practice of clinical interview and case management 2 3/3

임상심리사 자격을 취득하는데 요구되는 임상현장 실습과정에서의 활동 중 심리평가의 실시 및 채점과 

사례관리에 대한 실습을 통해 임상심리학적 시술의 역량을 늘린다. 
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전선 01491 조직심리학 Organizational Psychology 3/3

조직의 특성과 집단의 특성들이 개인의 행동에 영향을 주는 과정을 개관하여 조직과 개인의 성장을 증

진시키기 위한 방안을 모색한다. 

전선 04529 학교상담 Introduction to School Counseling 3/3

학교상담에 대한 개관. 학교상담의 제반적인 내용을 살펴봄으로써 학생, 교사, 교직원, 그리고 학부모들

의 요구를 반영하는 종합적 학교상담 모형과 학교상담자의 다양한 역할에 대해 학습하고 효과적인 상담 

개입을 위한 학생들의 다양한 이슈와 이에 대한 학교상담 기법들을 익힌다.  

전선 05634 직업심리검사 및 실습

Vocational Assessment and Psychological Testing: Theories and Practices 3/3

직업심리검사를 활용한 직업심리평가 및 분석은 미래를 설계하는 청소년, 직업을 선택하는 경력 초기 

성인, 경력전환을 희망하는 경력 중기 성인들에게 그들의 개인적인 특성(능력, 적성, 흥미, 성격 등)과 특

정직업이나 훈련을 연계하는 데에 필요한 개별적인 정보를 제공한다. 본 과목은 이러한 직업심리검사에 

대해서 이론과 실습을 병행함으로써 학생들로 하여금 심리검사와 측정에 대한 깊은 지식을 갖게 함은 물

론 실무 상황에서의 활용 역량을 늘리는 것에 목적을 두고 있다.

전선 06257   발달진단및심리평가     3/3

Developmental Diagnosis and Psychological Assessment

임상 현장에서 사용되는 아동 발달진단 및 심리평가와 측정방법들을 학습한다. 교과를 통해 학생들은 

면접, 행동관찰, 심리검사라는 심리평가 방법들에 대한 이해를 높이고, 아동의 발달 수준에 대해 인지, 

정서, 사회성, 성격, 신경심리 기능을 측정하는 방법에 대해 습득한다. 또한 이 과정을 실제로 실시하고, 

채점하며, 해석할 수 있는 기술을 익히고, 진단적 평가를 위한 평가 자료들을 통합하는 능력을 발달시켜 

나간다.

전선 05240 상담면접 및 실습 Counseling practice and supervision 3/3

다양한 현장에서 행해지는 상담현장 실습과정에서의 활동과 관련하여 상담면접과 기초적인 사례관리에 

대한 실습을 통해 학생들의 상담 실무능력을 함양시키며, 상담사례들에 대해 집중적인 사례지도 감독 및 

교육을 실시한다. 

전선 05635 인적자원개발 및 실습 Human Resources Development 3/3

조직구성원에게 요구되는 역량들을 개관하고, 이를 향상시키기 위한 교육프로그램을 개발하며 실습한다. 

전선 01489 인지과학 Cognitive Science 3/3

인간의 지각, 기억, 사고, 판단 등 인지기능을 생물학, 심리학, 신경학, 인공지능, 언어학 등 다양한 입

장에서 통합적으로 접근하는 방법을 모색한다. 

전선 00777 임상심리학 Clinical Psychology 3/3

인간의 비정상적인 행동에 대한 평가 및 구체적인 치료법에 대하여 살펴본다. 

전선 03300 임상현장실습 및 지도1 Clinical practice and supervision 1 3/3

임상심리사 자격을 취득하는데 요구되는 임상현장 실습과정에서의 활동 중 심리평가의 해석 및 기초적

인 심리치료를 현장에서 경험하고 이에 대한 심리학적 시술의 역량을 늘린다. 

전선 05712 심리검사 및 실습 Psychological Testing and Practice 3/3

인간의 행동과 심리적인 특성을 심리검사 및 기타의 방법으로 측정, 분석하고 해석하는 방법을 다루며, 
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이를 실제 현장에서 활용할 수 있도록 실습 교육을 진행한다.

전선 05709 안전심리코칭 및 실습 Coaching Practices in Safety Psychology 3/3

안전과 사고에 관련된 심리적 특성과 조직적 특성을 탐구하고, 이를 기반으로 안전사고를 예방하기 위

한 개인 코칭과 안전문화 개발 기법을 실습한다.

전선 05631 지역사회심리실무실습 Community Work Practicum of Psychology /3

본 교과는 재학생을 대상으로 방학기간을 이용하여 현장에서의 심리적 요구를 체험하고 학습한 심리학 

기법을 실천함으로써 지역사회에서 심리학을 실천하는데 목적이 있다. 방학 중 학과에서 알선하는 현장 

기관에서 1개월(4주, 총 160시간)의 실습과 심리기법 워크샵 16시간에 참여하면, 3학점이 인정된다. 학점

인정 시기는 실무실습이 완료된 다음 학기 학점으로 인정된다.

전선 05710 청소년상담 및 실습 3/3

Theory and Practice of Counseling Adolescents

청소년의 제반적인(발달, 심리, 행동 등) 이해를 통해 그들의 다양한 문제들을 살펴봄으로써 효과적으로 

도울 수 있는 청소년상담 이론을 익히고 기법 및 검사를 활용한 실습을 통해 전문적 개입방법을 익힌다. 

전선 05842 인지행동치료및실습 Cognitive Behavior Therapy and Practice 3/3

이상행동과 부적응의 문제를 인지 행동적 관점에서 이해하고, 다양한 인지 행동적 기법들을 익힌다.

전선 06259 부모교육및싱담 Parents Education & Counseling 3/3

부모됨 및 부모자녀관계에 대한 이해를 기반으로 아동의 성장과 발달을 돕는 바람직한 부모역할 

탐색을 목표로 한다. 이를 위해 부모교육이론 및 프로그램을 살펴보고 발달단계별 부모역할 및 장

애유형과 가족유형에 따른 부모상담을 알아본다. 

전선 04530 상담사례연구 Case Studies in Counseling 3/3

실제 상담 사례를 살펴보고 이를 통하여 상담의 과정, 기법 및 상담자의 자세를 이해하고 익힌다. 

전선 05598 조직개발 및 실습 Organizational Development and Practice 3/3

조직 또는 조직 내 단위조직의 심리적 문제, 예를 들면, 인간관계, 과업수행, 조직문화, 리더십 등을 

변화시키는 기법을 실습을 통해 학습한다.

전선 05058 심리학 실험 Experimental Psychology 3/3

인간의 행동을 실험실에서 일정한 통제조건하에 관찰, 기술하고 설명하는 것을 기초실험을 통해 의한다. 

전선 00570 심리학 특강 Special Topics in Psychology 3/3

심리학 분야의 주된 이론과 방법의 전반적인 흐름을 개관한다. 

전선 03301 임상현장실습 및 지도2 Clinical practice and supervision 2 3/3

임상심리사 자격을 취득하는데 요구되는 임상현장 실습과정에서의 활동 중 심리치료와 정신사회 재활 

치료를 현장에서 경험하고 이에 대한 지도감독을 통해 임상심리학적 시술의 역량을 늘린다. 

전선 05713 집단상담 및 실습 Group Counseling Theory and Practice 3/3

인간관계의 문제를 상호역동성에 근거하여 파악 및 이해하고 실습을 통해 태도의 변화를 도모한다. 

전선 05237 성장심리학 Psychology for Growth 3/3

건강한 삶을 살아가기 위한 기준에 대한 습득을 목표로 한다. 

전선 04650 긍정심리학 Positive Psychology 3/3
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최근 심리학에서 주목받고 있는 긍정심리학적인 조망을 바탕으로 한 본 강좌는 수강생들이 실생활에서 

긍정심리학적인 개입 방략을 적용함으로써 보다 적응적인 대학생활을 할 수 있도록 돕는데 목적을 둔다. 

수강생들은 자신의 강점과 자원을 이해, 계발함과 아울러 긍정적인 대인관계를 형성하는데 도움을 받을 

수 있을 것으로 기대한다. 

전선 03894 가족상담 Family Counseling 3/3

개인의 부적응과 관련된 가족관계 및 가족 구성원들 간의 상호작용을 다룬다. 가족 문제 발생의 원인을 

다각적으로 이해하고, 문제해결을 위한 효과적인 개입을 모색하도록 돕는다. 

전선 05599 지역사회상담사례실습 및 지도    Community-based Counseling Practicum 3/3

지역사회 상담기관에서 현장상담전문가 및 담당 교과목 교수의 지도감독하에 실제로 내담자를 대면하

여 심리상담을 실시해 봄으로써 심리학 이론을 현장에 실제로 제공하는 상담 실무능력을 심화 학습하도록 

한다. 

전선 06256 놀이치료실습및슈퍼비전 Play Therapy Practicum and Supervision 3/3

놀이치료 실습 및 슈퍼비전은 전공필수 4과목을 모두 이수한 자여야 한다. 본 과정은 직접 아동평가 

및 놀이치료를 실시하고 이에 대한 개별 및 집단 슈퍼비전을 받는 과정이다. 이 실습과정은 다음의 내용을 

반드시 모두 포함해야하며, 실습을 완료한 자는 실습장소, 시간 및 실습내용 및 놀이심리분과 위원회에서 

인증된 슈퍼바이저의 서명이 담긴 실습확인서를 받아두어야 한다. 

전선 06258 사회정서발달  Social and Emotional Development 3/3

사회적 유능성 증진을 위한 사회정서발달 관련 이론 및 관련요인을 알아보고, 적응/부적응과 관련된 

사회정서발달 영역의 주요 이론과 개념들을 이해하는데 목표를 둔다. 이를 바탕으로 사회적 유능성에 대

한 발달과 관련된 경험적 연구들을 비판적으로 읽고 토론하며, 발달적 개입방안을 살펴 본다.

사회학과

1. 교육목적 

사회학전공에서는 보다 나은 사회를 만들기 위해, 사회 속에서 형성되는 관계나 집단 및 사회의 

현실을 보다 합리적이고 과학적으로 분석할 수 있는 전문인 양성을 교육목적으로 하고 있다. 

2. 교육목표 

1) 사회현상에 대해 체계적이고 경험적인 연구를 수행할 전문인 양성 

2) 창의적이고 개방적인 사유방식과 논리적 사고법의 훈련 

3) 사회활동에서의 적극적인 참여와 봉사 중시 

3. 교육과정 

사회학은 인간의 공동생활을 연구하는 학문이다. 인간은 사회 속에서 태어나 그 속에서 생활을 

영위하기 때문에 사회생활의 모든 분야가 사회학의 대상이 될 수 있다. 
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본 학과에서는 보다 합리적이고 과학적인 방법에 의하여 인간의 사회생활을 이해할 수 있도록 하

느냐 하는 것을 교육의 기본목표로 하고 있으며, 사회학의 제 개념과 이론을 연마하고 과학적인 연구

방법을 훈련시켜 현실사회에 대한 과학적인 판단력을 갖추도록 한다. 

가. 전공심화 과정 이수자는 전공과목을 최소한 66학점(필수 9학점, 선택 57학점) 이상, 복수전공 

과정 이수자는 전공과목을 최소한 36학점(필수 9학점, 선택 27학점) 이상 이수하여야 한다. 

나. 교직과정 이수자는 교원자격증 취득을 위해 반드시 소정의 전공과목 및 교직과목 학점을 이수

해야 하며, 전공(과)별로 본인에게 해당하는 ‘교직과정 기본이수과목’을 반드시 이수하여야 

한다(‘교직 과정 기본이수과목’은 교직과정 홈페이지 참조 및 교직과정 사무실에 문의하여 확

인). 

다. 전공의 연차별 이수학점 기준은 다음과 같다. 

<전공심화 과정 이수자>

구 분
1 년 차 2 년 차 3 년 차 4 년 차

계
1 2 3 4 5 6 7 8

필 수 0

0

0

0

3-
12

-

3
12

-

0-
12

-

0
12

-

3
12

-

0

6-

9

66-
선 택 0 0 9- 9-

12

-

12

-
9- 6- 57-

<복수전공 과정 이수자>

구 분
1 년 차 2 년 차 3 년 차 4 년 차

계
1 2 3 4 5 6 7 8

필 수 0
0

0
0

3
9-

3
9-

0
6-

0
6-

3
3-

0
3-

9
36-

선 택 0 0 6- 6- 6- 6- 0- 3- 27-

(1) 사회학 전공과목 일람

이수 

구분
과목번호 과 목 명 시간/학점

이수학년/

학기
비 고

전필

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전필 

전선 

전선 

00420

01499

00374

01043

00479

00254

02131

03023

00412

05701

00055

사회학사

사회학강독

사회계층론

한국사회문제

성의사회학

문학사회학

사회통계

영상사회론

사회조사방법

사회갈등연구

가족사회학

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

2-1

2-1

2-1

2-1

2-2

2-2

2-2

2-2

2-2

2-2

3-1
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(2) 사회학 전공과목 해설

전필 00420 사회학사 History of Sociology 3/3

사회학의 유래, 그 이론의 발전, 거시 및 미시 사회학에 관한 제반방향을 밝힌다. 

전선 01499 사회학강독 Readings in Sociology 3/3

사회학 및 관련 사회과학의 기본 도서를 읽고, 토론하여 사회학의 기초를 다진다. 

전선 00374 사회계층론 Social Stratification 3/3

각종 사회적 갈등과 사회문제들을 야기하는 사회 불평등 현상들에 대하여 현대사회의 대표적 불평등 

체계인 계층과 계급을 중심으로 이론적 논의와 경험적 분석들을 배운다. 마르크스와 베버의 계급이론에서 

신 마르크스주의와 신 베버주의 계급론까지 다양한 이론적 논의들을 통하여 불평등 체계의 역사적 발전 

및 유형, 계급범주화의 이론적 기준, 계급별 특성, 계급관계의 역동성 등을 검토한다. 또한 계층과 계급에 

이수 

구분
과목번호 과 목 명 시간/학점

이수학년/

학기
비 고

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선

전선 

전선 

전선

전선 

전선

전선

전선 

전필 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선

전선

03017

00385

00413

03018

03024

04826

05846

02867

01042

06194

01143

00830

00082

04827

03021

01138

02869

03025

04628

06193

01165

03022

03019

00242

02870

05845

05700

산업사회의이해

사회변동론

사회조직론

정보사회의이해

사회조사실습

사회교과교육론

현대사회의건강문제

과학기술과사회

한국사회론

현대사회의평화와인권

현대사회학이론

정치사회학

경제사회학

사회교재연구및지도법

사회학실습

현대사회론

사회학특강1

사회운동연구

위험사회론

전환과공유의사회학

환경사회학

대중문화론

비교사회문화연구

매스컴과사회

사회학특강2

인구와사회

공공참여방법론연구캡스톤디자인

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3-1

3-1

3-1

3-1

3-1

3-1

3-1

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

4-1

4-1

4-1

4-1

4-1

4-1

4-2

4-2

4-2

4-2

4-2

4-2

4-2
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관한 이론들에 기초하여 한국사회의 불평등 현상들을 설명하며 주변에서 일상적으로 발생하는 불평 등 

현상들에 대한 이론적 해석과 설명을 추구한다. 

전선 01043 한국사회문제 Social Problems of Korean 3/3

한국사회문제는 수강생들이 한국사회의 제반문제에 대해 현장을 찾아가고, 자료를 수집, 분석함으로써 

사회문제를 직접 체험하는 것을 내용으로 하고 있다. 이 수업에서는 수강자들을 사회문제에 직접 ‘노출’시

켜 수강자의 인식능력의 제고와 더불어 관점과 태도의 변화를 추구한다. 이 수업을 수강하기 위해서 특별

한 선행이수과목이 있는 것은 아니다. 그러나 이 수업은 사회학 등 사회과학을 전공할 사람들에게 큰 도움

이 되는 과목이다. 

전선 00479 성의사회학 Sociology of Gender 3/3

성(gender)의 관점에서 사회현상을 조명하는 과목으로서 기존의 사회학에 내재하는 성차별주의를 비판

적으로 분석하는 한편 가족, 노동, 문화의 영역을 중심으로 핵심적인 연구과제와 주요 논점들을 공부한다. 

전선 00254 문학사회학 Sociology of Literature 3/3

문학은 언어예술이다. 그러나 언어 자체의 사회성과 역사성 때문에 문학은 사회현실 그대로를 언어라는 

기제를 통해 한 번 굴절시켜 걸러낸 사회적 사실일 뿐이다. 어느 다른 문화 분야보다도 가장 민족적이고 

귀납적일 수밖에 없다는 언어매체의 특성이 세계화와 획일화를 막아내는 유일한 기제로 남을 것이다. 

모든 시대는 자신의 침전물을 문학과 예술의 형태로 남긴다. 문학 속에서 본 한국사회는 세계 속에서 

무엇인가? 한국사회는 어디로 가고 있나? 글 속에 집약된 시대 관들은 어떤 분포로 사회모습을 말해주고 

있나? 각 문화마다 문학작품들은 어떻게 다르며 왜 같은가를 탐구함으로써 문화란 무엇이며 사회란 무엇

인가를 규명한다. 

전선 02131 사회통계 Social Statistics 3/3

통계학의 기초이론과 방법을 익혀 사회조사의 통계적 분석기법을 배운다. 

전선 03023 영상사회론 Sociology of Cinema 3/3

현대사회를 영상사회의 관점에서 조명해보기 위해 영상과 사회현실간의 상호작용, 영상세대의 문화적 

특성, 영상세계에서 나타나는 현대의 인간과 사회의 성격을 규명해본다. 

전필 00412 사회조사방법 Social Research Methods 3/3

사회의 제 현상을 경험적으로 연구하는데 필요한 조사방법을 배운다. 특히 통계분석을 위한 조사방법에 

초점이 맞추어지며, 이론 구성, 인과관계 설정, 조사연구의 설계, 설문지 작성, 표본추출 등에 대한 이론과 

원칙들을 배운다. 

전선 05701 사회갈등연구 Studies on Social Conflicts 3/3

민주화 이행 이후 최근 우리 사회에서는 대규모 사회갈등들이 빈발하고 있다. 이 교과목은 사회학적 

시각을 가지고, 최근 증대하고 있는 사회갈등들에 대한 사례분석과 그에 대한 민주적 해결방안을 모색하

는 데 그 목적이 있다. 

전선 00055 가족사회학 Sociology of Family 3/3

핵가족 보편화의 예측은 페미니즘과 함께 의심받게 되었고 이제 가족은 축소･재정의 되어 소멸 위기에 

처하게 되었다. 그러나 인류의 사회적 재생산 기제였던 가족이 과연 소멸할 수 있을 것인가? 인류는 여전

히 두 성으로 되어 있고 2세 공급이 없으면 사회는 절멸한다는 인간조건 때문에 가족연구는 사회학 자체

의 패러다임을 바꿔주기를 기대 받고 있다. 한국사회를 응고시키고 있는 핵심가치가 아직도 가족주의라고 
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진단할 때 과연 한국가족은 어디로 가고 있는가를 연구한다. 

전선 03017 산업사회의 이해 Study of Industrial Society 3/3

산업화와 산업발전으로 인하여 발생하는 제반 현상들에 대하여 산업사회를 구성하는 제도들을 중심으

로 배운다. 노동력이 매매되는 노동시장과 기업조직, 노동력이 투입되어 생산행위가 일어나는 노동과정과 

노동통제, 노동자들의 생산현장에서의 일상적 경험과 주관적 의식, 노동자들의 이해관계를 대변하는 노동

조합 활동, 노사 간의 이해대립으로 발생하는 노사갈등과 타협 등에 대한 이론적 논의들을 검토하고 한국

사회의 산업현상들에 대하여 분석한다. 

전선 00385 사회변동론 Social Change Theories 3/3

사회는 끊임없이 변화하고 있다. 사회변동론에서는 인간사회의 변동이 역사적으로 어떻게 이루어져 왔

고, 그러한 사회변동을 가져오는 요인들이 무엇이며, 또한 그 변동의 결과는 무엇인가를 성찰한다. 사회변

동에 대한 이러한 성찰은 결국 우리가 살고 있는 한국사회의 변동을 체계적으로 이해하는 데 기여하게 

될 것이다. 

전선 00413 사회조직론 Social Organization 3/3

현대사회는 조직사회라고 할 정도로 인간이라면 그 누구도 조직으로부터 자유로울 수 없다. 본 교과목

에서는 우리가 살고 있는 사회 속의 다양한 조직들이 어떤 모양으로 존재하며, 인간에 어떠한 영향을 미치

며, 역으로 인간은 조직을 얼마나 바꿀 수 있는가를 중점적으로 다룸으로써 사회조직에 대한 깊이 있는 

이해를 꾀한다.

전선 03018 정보사회의 이해 Understanding of Information Society 3/3

정보사회의 등장에 따라 나타나는 사회제반 영역에 있어서의 변화를 탐구함으로써, 현대사회의 변화방

향에 대한 통찰력을 개발한다. 

전선 03024 사회조사실습 Practice in Survey Research 3/3

사회조사방법의 이론과 원칙들을 활용하여 경험적 연구를 실습한다. 연구팀을 구성하여 연구 주제를 

선정하고, 사회학적 이론들에 근거하여 가설을 도출･구성하며, 설문문항들을 작성하고 표본을 추출하여 

설문조사를 실시한 다음, 조사 자료에 대하여 통계적 분석을 수행하고 사회학적 해석에 기초하여 연구보

고서를 작성한다. 자료 분석에는 사회통계에서 배운 통계기법들을 적용하며, 기초통계 수준을 넘는 회귀

분석 등 고급통계기법들에 대해서도 배워 활용한다. 

전선 04826 사회교과교육론 Teaching Social Subjects 3/3

사회교과교육의 이론적, 역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교의 새 교육과정의 분석 등 교과교육 

전반에 관하여 연구한다. 

전선 05846 현대사회의건강문제 Contemporary Health Problems 3/3

이 과목은 인간의 건강과 질병의 문제를 사회적 문제로 인식하고 건강과 의료에 관련된 모든 현상들을 

사회적 시각에서 파악하면서, 오늘날 우리가 당면한 의료문제를 사회학적으로 접근하여 그 해결책을 모색

할 수 있는 능력을 키우는데 목적이 있다. 이 과목은 의료사회학 이론, 몸에 대한 고찰, 건강과 권력, 건강

과 문화, 여성 건강 등의 주제와, 한 사회 내 계층 간 건강불평등, 그리고 전 지구적 수준에서의 건강/의료 

불평등과 빈곤의 문제에도 초점을 둔다. 이를 통해 사회 구조적 요인, 즉 사회, 경제, 그리고 정치적 요소

들이 어떻게 이러한 건강 불평등에 영향을 주는지도 주요하게 검토한다.
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전선 02867 과학기술과사회 Science, Technology and Society 3/3

과학기술은 어떠한 사회적 과정을 통해 생산되며, 그렇게 생산된 과학기술이 다시 사회에 어떠한 영행

을 미치게 되는가를 탐구함으로써 과학기술이 지니고 있는 사회적 성격을 밝힌다. 

전선 01042 한국사회론 Study of Korean Society 3/3

질적 연구는 연구대상의 대표성과 일반화에 치중하기보다 적은 숫자의 대상을 가지고도 참여관찰과 심

층 분석에 치중한다. 따라서 질적 조사연구에서는 현지조사가 필수적이며, 사회학이 나 아닌 ‘남의 입장이 

되어 보기’라면 현지조사, 참여관찰과 심층 분석이야말로 나를 바로 아는 ‘자아의 확대’ 작업이기도 할 

것이다. 사회학이 다름 아닌 사회분석의 틀이라면 이제 그 틀을 나 자신의 한국사회에 적용해 보고 질적 

연구방법을 통하여 한국사회를 심층적으로 이해하자는 것이 한국사회론의 목적이다. 

전선 06194 현대사회의평화와인권 Peace and Human Rights in the Modern Society 3/3

근대세계의 형성 과정에서 전쟁과 폭력은 국가와 사회의 형성에 중요한 영향을 미쳐 왔다. 전쟁과 폭력

은 국가와 사회를 강화하기도 했지만, 최근에는 일상화된 내전과 분쟁, 대테러전쟁으로 인해 전쟁과 일상

의 경계가 허물어지는 시대로 진입하고 있다. 이 과목은 전쟁과 평화의 구조가 사회 형성이나 질서 구축에 

미친 효과를 깊이 있게 이해하고, 급변하는 세계를 평화와 인권의 시각에서 해석하고 평화의 윤리와 실천

을 장려하는데 그 목적이 있다.

전선 01143 현대사회학이론 Contemporary Sociological Theories 3/3

현대사회학이론은 기능주의, 갈등이론, 발전이론, 상징적 상호작용이론, 현상학적 사회학, 합리적 선택

이론, 구조주의 등 현대 사회학의 주요이론을 그것의 발생과정, 주요개념과 이론, 그리고 실제분석사례 

등을 통해서 강의, 연구한다. 이 강의의 매력은 고전사회학의 이론과 현대사회의 분석을 접목시키는데 있

다. 이 강의의 수강을 위해서 사회학개론과 사회학사 등 사회학의 기초과목의 이수를 권장한다. 

전선 00830 정치사회학 Political Sociology 3/3

정치사회학에서 중요한 이론들을 공부하고 현대 한국사회의 정치현상들을 사회구조와의 관계 속에서 

조명, 분석하는 한편, 한국의 정치문화 및 이데올로기, 정치사회화와 관련된 구체적 사례연구를 한다. 

전선 00082 경제사회학 Economic Sociology 3/3

경제현상의 사회적 의미를 배운다. 생산현장의 생산방식, 자본의 축적과 시장, 개인과 사회집단의 행위 

양식 조절 등을 중심으로 자본주의 사회의 변화를 설명하는 이론들을 배우고, 더 나아가서 인간중심적 

생산방식과 사회민주주의 논의를 중심으로 대안적 생산방식과 경제 질서를 위한 논의들을 배운다. 또한 

이론적 논의에 기초하여 선진자본주의사회들에 대한 경험적 분석을 검토하고 한국사회의 경제현상들에 

대한 심층 분석을 시도한다. 

전선 04827 사회교재연구 및 지도법 Curriculumand and Teaching Social Subjects 3/3

사회교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 쌓게 한다. 

전필 03021 사회학실습 Practice in Sociology 3/3

한국사회의 제반문제에 대해 집중적으로 연구, 분석하여 보고서를 작성한다. 몇 개의 소규모의 연구팀

을 구성하여 세미나 방식에 의해 집중 지도한다. 

전선 01138 현대사회론 Studies on Modern Societies 3/3

현대사회를 진단, 분석하는 다양한 관점과 이론들 중에서 주로 사회비판론, 소비사회론, 탈현대사회론, 

정보화 사회론 등을 중심으로 공부하면서 특히 세계자본주의체제하에서의 경제 구조적, 문화적 불평등의 
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문제를 고찰한다. 

전선 02869 사회학특강 1 Selected Topics in Sociology 1 3/3

기존의 사회학과 교과과정에 포괄하지 못한 중요한 사회학적 논제를 선택하여 집중적으로 소개, 검토, 

분석한다. 

전선 03025 사회운동연구 Study of Social Movements 3/3

사회운동의 사회학 수업에서는 현대사회의 집합적인 행동과 사회운동을 이해하고 분석한다. 사회운동

의 분석을 통해서 사회변동을 이해할 수 있을 뿐만 아니라, 사회구조의 제 측면을 인식할 수 있다. 사회 

운동과 집행행동을 설명하고 있는 집합행동이론, 새로운 사회운동이론, 자원동원이론, 정치과정론 등을 

소개하여 한국사회의 학생운동, 노동운동, 시민운동 등 현대 한국사회의 주요 변화를 이끌어 낸 사회운동

의 실례를 분석한다. 

전 04628 위험사회론 Studies on Risk Society 3/3

현대사회는 ‘위험사회’라고도 불릴 정도로 인위적인 재난과 위험이 증가하고 있으며 이는 현대사회를 

위협하는 중요한 문제가 되고 있다. 따라서 이에 대한 연구와 교육의 필요성이 계속해서 증대되고 있다. 

이 교과목에서는 현대사회를 위협하는 재난과 위험에 대한 사회학적 차원에서의 분석과 대응방안을 모색

해 보고자 한다. 

전선 06193 전환과공유의사회학      Sociology of Commons and Social Transformation 3/3

현대사회는 국가/시장과 같은 전통적인 이분법으로는 인식되거나 해소될 수 없는 다양한 문제들을 안

고 있다. 특히 한정된 자원이나 공간을 둘러싼 갈등이 격화되면서 시민들의 자율적인 연합과 협력에 기초

한 공유(commons)의 방식이 제3길로서 주목 받고 있다. 이 과목은 공유의 기초개념과 이론을 이해하고 

다양하며 창의적인 실험의 현장들과 연계한 수업을 진행함으로써, 학생들이 비시장적이며 비국가적인 대

안들이 가능함을 인식하는데 도움을 줄 것이다.

전선 01165 환경사회학 Environmental Sociology 3/3

공해 및 환경오염 등 환경문제를 야기하는 사회경제구조, 생활양식, 그리고 정치행정의 제도적인 틀과 

환경문제에서 발생하는 사회적인 분쟁을 사회학적으로 설명한다. 또한 환경문제의 발생으로 인해 기존의 

사회학의 이론들은 적절한 설명력을 상실해가고 있으며 새로운 사회학 이론의 지평을 열어야 할 필요성이 

생겼다. 환경사회학의 제반 이론을 검토함과 동시데 각종 지역 환경문제의 검토, 현장답사 등을 통해 환경

문제에 대한 사회학적인 이해를 심화한다. 

전선 03022 대중문화론 Study of Popular Culture 3/3

현대 자본주의사회에서 형성되는 대중(민중)문화의 성격 및 기능과 그 변화를 고찰하고 한국적 현실 

속에서 나타나는 구체적인 문화현상들에 대한 연구를 통해 계층별, 세대별, 성별, 집단별 특성을 비교 분

석한다. 

전선 03019 비교사회문화연구 Cross-Cultural Studies 3/3

현대 한국사회의 올바른 이해를 위해서는 다른 사회들에 대한 비교의 시각이 요청된다. 아시아, 유럽, 

북미 및 중남미 지역의 다양한 사회들 가운데 선별하여 사회구조와 문화를 비교의 시각에서 검토한다. 

전선 00242 매스컴과 사회 Mass Media and Society 3/3

신문학이론을 중심으로 방송, TV, 신문을 통한 대중사회커뮤니케이션의 이론을 소개하고 한국사회에서 
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매스컴문제 위치와 비중한 토론을 한다. 

전선 02870 사회학특강 2 Selected Topics in Sociology 2 3/3

기존의 교과과정에서 포괄하지 못한 사회학 범주에서 사회에 걸맞은 논제를 선정하여 집중적으로 

소개, 검토, 분석한다. 

전선 05845 인구와 사회 Population & Society 3/3

이 과목은 사회인구학에 대한 전반적인 개괄로서, 사회학과 인구학에 걸친 다양한 주제들을 다룬다. 

출생, 사망, 이주 등, 인구학의 기본적인 개념을 포함하여 인구학적 관점, 그리고 인구학적 실제와 경향에 

대해 먼저 공부하고, 이를 기반으로 어떻게 인구학적 현상들이 빈곤, 불평등, 가족, 노동, 세계화, 도시화, 

사회 정책 등의 다양한 사회적 주제들과 연결되어 있는지를 학습한다.

전선 05700 공공참여방법론연구캡스톤디자인 3/3

Studies on Public Participation Methods

한국사회도 2000년대에 들어와 시민사회영역의 확장과 함께 전통적으로 전문가와 관료에 의해 독점되

던 공공적 의사결정과정에 대한 일반시민 이해당사자들의 참여욕구가 증대하고 있다. 이 교과목은 국내외

적으로 축적된 다양한 공공참여방법들에 대한 사회학적 분석과 평가를 통해 우리사회에 맞는 공공참여방

법론을 개발하는데 그 목적이 있다. 

특수교육과

1. 교육목적 

특수교육과에서는 특수교육과 직업재활에 대한 사회적 욕구에 부응하는 학문적인 연구를 수행하고 특

히 직업특수교육과 중등특수교육 분야에 초점을 맞추어 그에 알맞은 효율적인 프로그램을 개발하고 실행

할 수 있는 전문성과 역량을 갖춘 인력을 양성함으로써 우리 사회에서 소외되어 왔던 장애인들의 잔존능

력 개발과 인권보장, 그리고 인간다운 삶의 질 향상에 기여하고자 한다. 

2. 교육목표 

특수교육과는 특수학교와 재활기관에서 장애인들의 삶의 질 향상에 기여할 수 있는 전문가 양성을 목표

로 하고 있으며, 특히 중등 특수교사(표시과목: 직업교육) 양성에 초점을 두고 있다. 따라서 졸업 후 올바

른 태도와 구체적인 수행능력을 갖춘 전문가로 기능할 수 있도록 특수교육과 직업재활의 기초과목 및 전

문 과목들에 대한 이론과 다양한 실습과정을 통해 체계적으로 교육하고 있다. 이를 위해 본 학과의 교육과

정은 기존 타 대학 특수교육과의 교육과정과 차별되게 교육과정상에서 장애청소년들의 직업교육에 초점

을 두고 있다. 

3. 교육과정 

가. 특수교육과 재학생은 2학년 1학기부터 전공심화 과정과 부전공 과정, 복수전공 과정을 선택할 수 

있다. 교직과정을 이수하고 전공심화 과정을 선택하는 경우, ‘특수학교(중등) 정교사(2급) 직업교

육’ 자격을 취득할 수 있고 교직과정을 이수하고 교직부전공 과정을 선택하는 경우, ‘특수학교(중

등) 정교사(2급) (부전공 해당표시과목)’ 자격증을 취득할 수 있다. 
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나. 전공심화과정 선택 시 직업교육관련전공과목에서 39학점(교과교육영역 9학점 이상 포함해서 기본 

이수과목에서 21학점 이상)과 특수교육 관련 전공과목에서 42학점(기본이수과목 21학점 이상)을 

이수해야 하는데 15학점까지는 중복학점 인정 가능하여 전공과목을 최소한 66학점이상, 교직과목

(교직이론에서 12학점이상, 교직소양에서 6학점 이상, 교육실습에서 4학점 이상)을 22학점 이상 

이수해야 한다.① 

구 분
1 년 차 2 년 차 3 년 차 4 년 차

계
1 2 3 4 5 6 7 8

필 수 -
-

-
6

-
15

-
15

-
15

-
18

-
18

-
15

-
102

선 택 - 6 15 15 15 18 18 15 102

다. 교직 부전공과정은  교직과정이 개설되어 있는 전공에 한하여 선택 가능하다. 교사자격을 취득하기 

위해서는 특수교육 관련 전공과목에서 기본이수과목 21학점 이상을 포함하여 최소한 42학점 이

상, 교직과목을 22학점 이상, 부전공의 표시과목 관련 교과에서 38학점 이상(교과교육영역 8학점 

이상, 기본이수과목 중에서 21학점 이상)을 이수해야 한다.② 

라. 본 전공에서 복수전공 과정을 하고자 할 경우 교직 복수전공 과정과 일반 복수전공 과정을 선택할 

수 있다. 교직 복수전공을 하고자 하는 학생 중 ③에 해당하는 학생은 직업교육 관련 전공과목에서 

39학점(교과교육영역 9학점 이상 포함해서 기본이수과목에서 21학점 이상)과 특수교육 관련 전공

과목에서 42학점(기본이수과목 21학점 이상)을 이수해야 하는데 15학점까지는 중복학점 인정 가

능하여 전공과목을 최소한 66학점 이상을 이수해야 한다. 제 2전공에서 50학점 이상(교과교육영

역 8학점 이상 포함해서 기본이수학점 21학점 이상)을 이수해야 한다. 

교직 복수전공을 하고자 하는 학생 중 ④에 해당하는 학생은 특수교육 관련 전공과목에서 기본이수

과목 21학점 이상을 포함하여 최소한 42학점 이상을 이수하고, 부전공 표시과목 관련 교과에서 

50학점 이상(교과교육영역 8학점이상을 포함해서 기본이수과목 21학점 이상)을 이수해야 한다. 

일반복수전공 과정을 하고자 하는 학생은 직업교육 관련 전공과목에서 39학점(교과교육영역 9학

점 이상, 기본이수과목에서 21학점 이상)과 특수교육 관련 전공과목에서 42학점(기본이수과목 21

학점 이상)을 이수해야 하는데 15학점까지는 중복학점 인정 가능하여 전공과목을 최소한 66학점 

이상을 이수해야 한다. 제 2전공에서 필수 과목을 포함하여 36학점 이상 이수하여야 한다.⑤ 

마. 타 전공(학과)에서 특수교육을 부전공하는 경우는 허용치 않으며, 타 전공 교직이수자에 한하여 복

수전공만 허용한다. 복수전공하는 경우 ‘특수학교(중등) 정교사(2급) 직업교육’ 자격을 취득할 수 

있다. 특수교사 교사자격을 취득하기 위해서는 본 전공의 직업교육관련전공과목에서 39학점(교과

교육영역 9학점 이상, 기본이수과목에서 21학점 이상)과 특수교육 관련 전공과목에서 42학점(기본

이수과목 21학점 이상)을 이수해야하는데 15학점까지는 중복학점 인정 가능하여 전공과목을 최소

한 66학점 이상을 이수해야 한다. 
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바. 장애의 이해와 재활 (전공기초)은 특수교육과의 선수과목으로써 1학년 1학기에 이수하여야 한다. 

또한 복수전공 학생도 졸업 시까지 장애의 이해와 재활 과목을 이수하여야 한다. 장애의 이해와 

재활 과목은 기본이수과목 학점으로 인정하지 않는다.

사. 2017학년도 입학생까지 장애인직업재활상담사 자격취득시험 응시가 가능하다.

이수 
구분

취득자격증 전공 과목
교직 
과목

타 학과 전공 과목

전공 

심화

①

- 특수학교(중등) 

정교사(2급) 

직업교육

직업교육 관련 전공과목 39학점 

이상(교과교육영역 9학점 이상 포함, 

기본이수과목 21학점 이상 포함)

+

특수교육 관련 전공과목 42학점

(기본이수과목 21학점 이상 포함)

※ 15학점까지 중복학점 인정 가능

66학점 22학점 -

부전공

②

- 특수학교(중등) 

정교사(2급) 

표시과목

특수교육 관련 전공과목 42학점

(기본이수과목 21학점 이상 포함)
42학점 22학점

38학점 

이상(교과교육영역 8학점 

이상 포함, 기본이수과목 

21학점 

이상 포함)

교직 

복수 

전공

③

- 특수학교(중등) 

정교사(2급) 

직업교육

- 중등학교 정교사 

(2급) 표시과목

직업교육 관련 전공과목 39학점 

이상(교과교육영역 9학점 이상 포함, 

기본이수과목 21학점 이상 포함)

+

특수교육 관련 전공과목 42학점

(기본이수과목 21학점 이상 포함)

※ 15학점까지 중복학점 인정 가능

66학점 24학점

50학점 

이상(교과교육영역 8학점 

이상 포함, 기본이수과목 

21학점 

이상 포함)

※ 영양교사와 

전문상담교사 교직과정의 

경우 교과교육영역은 해당 

없음.

④

- 특수학교(중등) 

정교사(2급) 

표시과목

- 중등학교 정교사 

(2급) 표시과목

특수교육 관련 전공과목 42학점

(기본이수과목 21학점 이상 포함)
42학점 24학점

50학점 

이상(교과교육영역 8학점 

이상 포함, 기본이수과목 

21학점 

이상 포함)

일반 

복수 

전공

⑤

- 특수학교(중등) 

정교사(2급) 

직업교육

- 제2전공 자격증

직업교육 관련 전공과목 39학점 

이상(교과교육영역 9학점 이상 포함, 

기본이수과목 21학점 이상 포함)

+

특수교육 관련 전공과목 42학점

(기본이수과목 21학점 이상 포함)

※ 15학점까지 중복학점 인정 가능

66학점 22학점 제2전공의 졸업학점 이수



412 가톨릭대학교 요람 2022~2023

아. 기본이수과목 

2022학년도 이후 입학자 기본이수과목

전공/학과 기본이수과목

특수교육영역 

(공통)

특수교육교육과정론(구 특수학교교육과정론)

장애학생통합교육론

특수교육대상학생진단및평가(구 장애아진단및평가)

특수교육재활공학

시각장애학생교육(구 시각장애아교육)

청각장애학생교육(구 청각장애아교육)

지적장애학생교육(구 정신지체아교육)

지체장애학생교육(구 지체장애아교육)

중도･중복장애학생교육과재활(구 중복･중증장애교육과재활)

정서･행동장애학생교육(구 정서･행동장애아교육)

자폐성장애학생교육(구 자폐성장애아교육)

의사소통장애학생교육(구 의사소통장애아교육)

학습장애학생교육(구 학습장애아교육)

특수학교 (중등)

직업교육

직업재활개론

직업평가

직업재활상담

재활행정및정책

재활실습

전환교육

직무개발과배치(구 직업과진로개발)

직업적응훈련

지원고용

특수교육대상학생진단및평가(구 장애아진단및평가)

직업교육교과교육론
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(1) 특수교육학 전공과목 일람

이수 

구분

과목 

번호
교과목명

시간

/ 

학점

이수 
학년/ 
학기

중

복

특

수

직

업

직업

능력

평가사

비고

전선 06039 지적장애학생교육 3/3 1/2 ○ *2017학년도까지 교과목명 
정신지체아교육

전선 04052 특수교육과재활실습 3/3 1/2 ○ ELP 이수교과목

전선 02706 직업재활개론 3/3 2/1 ○ 필수

전선 02424 행동수정 3/3 2/1 ○ 선택 ELP 이수교과목
행동치료(직평) 대체과목

전선 06043 의사소통장애학생교육 3/3 2/1 ○ *2017학년도까지 교과목명 
의사소통장애아교육

전선 06044 특수교육대상학생진단및평가 3/3 2/1 ○ 필수
장애진단및평가, 
장애진단과평가(직평) 대체과목
*2017학년도까지 교과목명 
장애아진단및평가교육

전선 02723 전환교육 3/3 2/2 ○ 선택

전선 02721 직업재활상담 3/3 2/2 ○ 선택 ELP 이수교과목
* 소급적용

전선 06045 특수교육교육과정론 3/3 2/2 ○ *2017학년도까지 교과목명 
특수학교교육과정론

전선 06602 재활의학 3/3 2/2 ○ 선택 장애의의료적측면(직평) 대체과목
* 소급적용

전선 06827 국어·사회교과교육론(특수) 3/3 2/2 ○

전선 06600 재활정책론 1/1 2/2

전선 06599 재활사례관리 1/1 2/2

전선 06601 직업상담 1/1 2/2

전선 04664 자립생활 3/3 2/2 ○   

전선 02712 장애인부모교육및상담 3/3 3/1 ○ ELP 이수교과목

전선 04834 장애학생통합교육론 3/3 3/1 ○ ELP 이수교과목

전선 02728 지원고용 3/3 3/2 ○ 보호및지원고용(직기) 대체과목

전선 06042 학습장애학생교육 3/3 3/1 ○ *2017학년도까지 교과목명 
학습장애아교육

전선 04836 직업교육교과교육론 3/3 3/1 ○ 특수교육교육과정의직업교과지도론 
인정과목

전선 06047 정서･행동장애학생교육 3/3 3/2 ○  *2017학년도까지 교과목명 
정서･행동장애아교육

전선 04839 직업평가 3/3 3/2 ○ 필수

전선 04837 직업교육교과교재연구및지도법 3/3 3/2 ○

전선 05062 재활실습 3/3 4/1 ○ 필수 ELP 이수교과목

전선 04286 재활행정및정책 3/3 3/2 ○ 재활정책론(직기) 대체과목

전선 06828 직무개발과배치 3/3 4/1 ○ 선택 직업과진로개발(직기) 대체과목
직업개발및배치(직평) 대체과목

전선 06048 자폐성장애학생교육 3/3 4/1 ○ *2017학년도까지 교과목명 
자폐성장애아교육

전선 06041 지체장애학생교육 3/3 4/1 ○ *2017학년도까지 교과목명 
지체장애아교육

전선 02727 직업적응훈련 3/3 4/1 ○

전선 04666 직업특수교육지도의논리및윤리 3/3 4/1 ○ ELP 이수교과목

전선 04287 특수교육재활공학 3/3 4/2 ○ 특수교육공학(특기) 대체과목

전선 06040 시각장애학생교육 3/3 4/2 ○ *2017학년도까지 교과목명 
시각장애아교육

전선 06046 청각장애학생교육 3/3 4/2 ○ *2017학년도까지 교과목명 
청각장애아교육

전선 05061 직업교육과재활연구 3/3 4/2 ○ 선택

전선 06049 중도･중복장애학생교육과재활 3/3 4/2 ○
중도･중복장애학생교육, 사례관리 
대체과목
*2017학년도까지 교과목명 
중복･중증장애교육과재활
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(2) 특수교육학 전공과목 해설

전선 06039 지적장애학생교육   3/3

Education for Students with Intellectual Disabilities

지적장애학생의 행동 및 학습특성을 이해하고 지적 장애학생을 위한 교육과정의 선정, 조직 및 운영에 

관한 이론을 습득한다. 또한 이들을 위한 다양한 교육방법을 탐색하고 적용해 본다. 

전선 04052 특수교육과 재활실습 Special Education and Rehabilitation Practice  3/3

특수교육과 재활의 이론과 실제에 관한 학습 내용을 중심으로 특수교육과 재활의 현장에 관한 실천적 

안목을 배양하는 데 그 목적이 있다. 특수교육과 재활의 제공방법과 기술향상을 위하여 실습기관을 방문

하고 토론할 수 있는 기회를 제공한다. 

전선 02706 직업재활개론 Introduction to Vocational Rehabilitation        3/3

장애인의 사회적 자립의 가장 중요한 부분으로서 직업재활과정에 대한 기초적인 이론 체계와 우리나라

의 직업재활 실태에 관해 분석하게 함으로써 직업재활을 전공하기 위한 기초를 마련한다. 

전선 02424 행동수정 Behavior Modification                         3/3

장애인이 보이는 문제행동의 치료와 중재를 위해 구체적으로 개입할 수 있는 방법인 행동수정이론을 

설명하고 행동의 측정 및 연구 설계 방법, 행동형성 및 소거 전략 등에 관하여 강의한다. 

전선 06043 의사소통장애학생교육 3/3

Education for Students with Communication Disorders    

장애인에게 흔히 볼 수 있는 의사소통문제에 대처할 수 있도록 의사소통장애의 특성 및 교육방법에 관

한 지식과 치료방법을 강의하고 실습할 수 있도록 한다. 

전선 06044 특수교육대상학생진단및평가 3/3

Diagnosis & Evaluation of Students of Disabilities     

장애의 진단과 평가에 관한 이론과 기술을 습득하여 교육과 재활의 실제에 응용하는 능력을 기르며, 

각 장애영역에 알맞은 심리검사의 실시과정과 결과를 해석하는 기능을 사례를 통하여 습득하게 한다. 

전선 02723 전환교육 Transition from School to Society  3/3

고등학교를 졸업하고 사회에서 직업생활을 하거나 혹은 교육이나 훈련을 받아 적절한 사회생활을 할 

수 있도록 졸업하기 이전에 준비하는 절차나 내용을 중점적으로 강의하여 장애학생들의 전환과정을 도울 

수 있도록 한다. 

전선 02721 직업재활상담 Vocational Rehabilitation Counseling 3/3

직업재활상담의 기초이론과 과정에 관하여 다룬다. 직업재활상담가의 역할, Intake 상담을 비롯한 구

체적인 직업재활 상담 방법, 체계적인 사례관리 기법, 재활상담의 윤리적 고려사항 등에 대해 강의함으로

써 재활현장에서 효과적인 상담을 할 수 있는 기초 소양을 기른다. 

전선 04287 특수교육재활공학 3/3

Special Education and Rehabilitation Technology

장애인의 주변 물리적 환경, 즉 생활도구, 보장구, 설비, 사회 환경 등의 개선에 기계, 전자, 컴퓨터 등

의 지식과 기술을 활용하여 장애인이 능력을 보다 충분히 발휘할 수 있도록 관련지식과 정보를 습득하고 

적용할 수 있도록 한다. 
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전선 06045 특수교육교육과정론       3/3

Curriculum & Instruction Methods of Special Education

장애영역별, 발달연령별 다양한 교육과정과 교수법을 학습함으로써 학교 현장에서 장애학생들의 개별

적인 교육적 요구에 부합되는 교육과정과 교수방법을 적용할 수 있는 지도 능력을 갖출 수 있도록 한다.

전선 06602 재활의학 Rehabilitation Medicine 3/3

인체의 각 부위별 해부, 골격, 근육신경의 명칭과 그 기능을 학습하여, 다양한 장애가 인체의 어느 부위

와 연관되는지 살펴보며 재활의 기초를 마련한다. 

전선 04664 자립생활 Independent Living                           3/3

장애인들이 성인으로서 살아가는 데 필수적인 주거, 이동, 직업, 여가 등의 생활기술들을 가르칠 수 있

도록 자립생활의 중요성, 내용의 조직과 운영, 시술적용방법 등을 중심으로 이론과 실제를 강의한다. 

전선 02712 장애인부모교육및상담  3/3

Parents Education and Counseling for Children with Disabilities

장애를 가진 자녀의 부모들이 그들 자녀의 교육에 참여하고 문제에 적절히 대처할 수 있도록 전문가가 

도와주고 상담할 수 있는 지식과 기술을 강의하고 실습한다. 

전선 04834 장애학생통합교육론    3/3

nclusive Education for Students with Disabilities

통합교육의 역사적 배경, 정의, 통합교육에서의 교수전략, 교육과정 수정에 관한 전반적인 내용 학습을 

통하여 통합교육을 위해 특수교사가 갖추어야할 전문성 함양에 초점을 둔다.

전선 02728 지원고용 Supported Employment          3/3

직업재활 기법으로서 지원고용의 기본개념과 유형, 그리고 지원고용 프로그램을 실시하는 핵심적 주체

인 직업코치(job coach)가 수행하는 기본 업무인 시각장애 학생들의 교육에 적절하게 대처할 수 있도록 

한다. 

전선 06046 청각장애학생교육    3/3

Education for Students with Hearing Impairment

장애인에게 흔히 볼 수 있는 조음장애, 음성장애, 유창성 장애 등 언어적인 문제와 밀접하게 관련 있는 

청각적인 문제에 대처할 수 있도록 청각장애의 특성 및 교육방법에 관한 지식과 치료방법을 강의하고 실

습할 수 있도록 한다. 

전선 06042 학습장애학생교육      Education for Students with Learning Disabilities    3/3

학습장애의 개념과 특성, 진단 및 평가, 그리고 이들의 교육을 위한 교육내용의 선정과 방법, 기타 특수

치료 접근 등을 다룸으로써 학생들이 학습장애 학생들의 교육에 적절하게 대처할 수 있도록 한다. 

전선 04836 직업교육교과교육론 Studies on Vocational Education Curriculum    3/3

직업교과교육의 이론적· 역사적 배경, 직업교과교육의 목표, 중고등학교  직업교육과정의 분석 등 교과

교육 전반에 관하여 학습한다.

전선 06047 정서･행동장애학생교육 3/3

Education for Students with Emotional and/or Behavioral Disorders 

정서 및 행동장애의 구체적인 유형과 증상, 그 배후의 정신병리, 그리고 교육과 재활방법에 대해 이해할 

수 있도록 도움으로써 학생들이 재활현장에서 문제 상황에 적절히 대처하고 효과적인 중재 전략을 마련할 



416 가톨릭대학교 요람 2022~2023

수 있도록 기초지식을 제공한다. 

전선 04839 직업평가 Vocational Evaluation        3/3

장애인을 대상으로 최적의 작업성과를 거두기 위해서는 개개인의 신체적, 정신적, 작업적 능력과 한계

를 포괄적으로 평가하는 과정이 필요하다. 본 교과목은 작업평가의 제반과정 및 이론을 개관하도 직업능

력평가에 필요한 지식과 기술을 향상시키는데 있다. 

전선 04837 직업교육교과교재연구및지도법 3/3

Teaching Guidance of Curriculum for Vocational Education 

직업교과의 성격과 중고등학교 교재를 분석하며 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 

쌓게 한다.  특수교사로서 기본교육과정 진로와 직업 교과의 구성 원리를 파악하고, 개별학생의 현행수준

에 적절한 교수계획안을 적성하여 적합한 교육의 현장에서 활용할 수 있는 교과교재를 개발한다. 

전선 02715 재활실습 Rehabilitation Practice 3/3

직업재활 현장에서의 교육훈련을 통하여 학교에서 배운 전문적 지식과 기술의 적용과 검증의 기회를 

제공한다. 나아가 재활분야 실습교육은 전문성 신장과 정체성 제공에 중요한 계기가 될 수 있도록 한다. 

전선 02718 재활행정 및 정책 Rehabilitation Adminstration Policy 3/3

재활과 관련된 국내･외 정책을 검토함으로써 재활을 위한 행정과 임상의 기초를 마련한다. 국내의 재활

관련법의 구체적인 내용과 적용절차, 국외의 재활관련법의 발달과정을 주요 내용으로 한다. 

전선 06041 지체장애학생교육     Education for Students with Physical Disabilities    3/3

지체장애의 개념과 특성, 진단 및 평가, 그리고 이들의 교육을 위한 교육내용의 선정과 방법 등을 다룸

으로써 학생들이 지체장애 학생들의 교육에 적절하게 대처할 수 있도록 한다. 

전선 02727 직업적응훈련 Vocational Adjustment Training        3/3

직업 전 훈련과 직업적응 등 장애인의 취업과 직업유지에 필요한 프로그램의 개발과 적용에 중점을 둔

다. 이를 위하여 직업적응과 관련된 개념을 정리하고 훈련 기법을 개관하며, 관련 요인들을 검토한다. 

전선 04666 직업특수교육지도의 논리 및 윤리 3/3

Logical and Ethical Guidance of Vocational Special Education    

직업특수교사로서 갖추어야 할 지도역량을 배양하고 직업교과 지도의 논리와 직업윤리에 대해서 논하

게 함으로써 학생들을 윤리적 리더로 육성하는 데 기여할 수 있다. 

 전선 06040 시각장애학생교육      Education for Students with Visual Impairments    3/3

시각장애의 개념과 특성 , 진단 및 평가, 그리고 이들의 교육을 위한 교육내용의 선정과 방법, 기타 보

행훈련 등을 다룸으로써 학생들이 시각장애 학생들의 교육에 적절하게 대처할 수 있도록 한다. 

전선 06048 자폐성장애학생교육 3/3

Education for Students with Autism Spectrum Disorders

자폐성 장애학생의 행동 및 학습특성을 이해하고 자폐성 장애학생을 위한 교육과정의 선정, 조직 및 

운영에 관한 이론을 습득한다. 또한 이들을 위한 다양한 교육방법을 탐색하고 적용해본다.

전선 05061 직업교육과 재활연구     Vocational Education and Rehabilitation Study    3/3

국내･외 사회재활 관련 학술논문에 대한 그룹별 분석, 토의 및 발표와 사회재활 실태에 대한 조사발표

를 통하여 이론과 실제의 간격을 좁힐 뿐 아니라 학술적인 연구방법 체득에 도움을 준다. 
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전선 06049 중도･중복장애학생교육과 재활 3/3

Rehabilitation and Education for Students with Severe Disabilities

중증장애인 재활 실태 및 문제점을 분석하고, 최근 중증장애인들의 독립생활(independent living)을 

위한 구체적인 방법들을 습득하고 적용할 수 있도록 한다. 중증장애인들이 지역사회에서 생활하기 위한 

제반 환경의 조정과 지원방안을 강의한다. 

전선 06828 직무개발과배치 Job Development and Placement  3/3

직업개발, 직업배치 및 사후지도와 관련된 절차를 설명하고 이를 현장에 적용할 수 있는 방법을 

모색하기 위해 개설되었다. 직업배치를 위한 사업장 개발 과정과 사업장에 장애인을 배치할 때 고려

해야 할 점들을 검토한다. 

전선 06599 재활사례관리 Rehabilitation Case Management       1/1

직업상담의 실천적 사례를 중심으로 효율적·효과적 재활서비스를 제공하기 위한 방법론적 현안을 탐색

하는 데 초점을 맞추고 있다. 특히 다양한 재활현장에서 일어나는 구체적인 중재기법을 탐색하고 적절한 

지원전략을 수립함으로써 장애인의 취업유지 활동을 지원할 수 있는 이점을 지니고 있다. 

전선 06600 재활정책론 Rehabilitation Policy        1/1

장애인 재활서비스의 체계적인 전달을 위한 행정체계를 이해하고 관련 정책에 관한 내용을 학습하는 

것을 목적으로 한다. 재활서비스를 효율적·효과적으로 전달하는데 필요한 재활행정 및 정책적 측면을 이

해할 수 있고, 장애인의 인권과 삶의 질을 높일 수 있는 다양한 제도적 현황, 입법과정 및 절차를 학습해 

볼 수 있는 이점을 가지고 있다.

전선 06601 직업상담 Vocational Counseling         1/1

직업상담의 개념, 직업상담의 이론 및 접근방법, 직업상담의 기법, 직업상담 행정 등을 학습하고 장애인

이 직업을 선택하는데 직접적으로 영향을 미칠 수 있는 장애상태와 주변 환경 및 작업환경 등 제반 문제점

들을 스스로 찾아 해결하고 자신의 상황과 능력에 적합한 직업을 선택하도록 한다.

전선 06827 국어·사회교과교육론(특수)                3/3

         Korean Language and Social Subject Education for Students with Special Needs  

특수교육교사로서 국어 교과의 특성과 성격을 이해하고 학교 현장에서 특수교육대상학생에게  알맞은 

교수방법과 프로그램 및 교재를 개발하는데 필요한 전문적 능력과 실천적 지식을 배양하고자 한다. 특수

교육대상학생을 위한 중등 국어과 교육의 교육과정, 목표, 수업모형, 학습전략, 국어과에서 사용되는 다양

한 교육매체와 평가체계를 학습한다.
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▏경영계열

경영학과

1. 교육목적 

진리･사랑･봉사의 가톨릭정신을 바탕으로, 인간에 대한 올바른 가치관과 인간을 위한 보편타당한 

전문지식을 갖추고, 인류사회발전에 기여할 수 있는 ‘진리 안에 행동하는 경영인의 육성’ 

2. 교육목표 

1) 인간존중을 실천하는 정의롭고 도덕적인 경영인 육성 

2) 사회변화에 능동적으로 대응하는 경영인 육성 

3) 보편성과 전문성을 갖춘 균형 잡힌 경영인 육성 

3. 교육과정 

본 경영학과에서는 기업의 경영활동에 대한 이론과 실무를 체계적으로 교육함으로서, 경영자로서 

경제적･경영적 현실을 올바로 터득할 수 있는 능력을 길러주는 한편, 산업체가 필요로 하는 자질 요

건을 갖춘 전문인력을 사회에 배출하는데 주요 역점을 둔다. 

특히, 교과과정 운영에 있어서는 본교의 교육이념인 진리･사랑･봉사를 기업경영에 몸소 실천할 

수 있도록 경영이념 교육을 강화함으로서, 올바른 가치관을 심어주고 이를 통하여 건전한 산업사회

를 이룩하는데 기여토록 한다. 

가. 전공심화과정 이수자는 전공과목을 최소한 66학점

(08학번까지 - 전공필수 12학점, 전공선택 54학점, 

09학번, 10학번 - 전공필수 18학점, 전공선택 48학점, 

11학번부터 - 전공필수 12학점, 전공선택 54학점) 이상을 이수하여야 한다. 

나. 복수전공과정 이수자는 전공과목을 최소한 36학점

(08학번까지 - 전공필수 12학점, 전공선택 24학점, 

09학번, 10학번 - 전공필수 18학점, 전공선택 18학점, 

11학번부터 - 전공필수 12학점, 전공선택 24학점) 이상을 이수하여야 한다. 

다. 회계학과 교과목 중 중급회계1, 원가회계, 관리회계, 금융상품회계, 재무회계(2009년 1학기 이후 

수강자)를 이수할 경우 ‘전선’으로 인정받을 수 있다(단, 제1전공이 경영학이면서 회계학을 제2전

공으로 선택한 경우 인정 불가). 

라. 전공의 연차별 이수학점 기준은 다음과 같다.
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<전공심화 과정 이수자>

구 분
1 년 차 2 년 차 3 년 차 4 년 차

계
1 2 3 4 5 6 7 8

필 수 0

0

0

0

9
15

-

(6)

9-

6
15

-

(9)

9-

0
12

-

0

6-

12

66-
선 택 0 0 6- 9- 9- 9-

12

-
6- 54-

<복수전공 과정 이수자>

구 분
1 년 차 2 년 차 3 년 차 4 년 차

계
1 2 3 4 5 6 7 8

필 수 0
0

0
0

6 12

-

(6)
3-

6 12

-

(6)
3-

0
3-

0
3-

12
36-

선 택 0 0 6- 3- 6- 3- 3- 3- 24-

※ 전공필수 교과목 중 재무관리, 마케팅, 인적자원관리, 생산경영은 매학기 개설되며, 어느 학기에 개설되는 것을 

수강해도 무방함. 

(1) 경영학 전공과목 일람

이수 

구분
과목번호 과 목 명 시간/학점

이수학년/학

기
비 고

전필

전필

전필

전필

전선 

전선 

전선 

전선

전선

전선

전선 

전선  

전선 

전선 

전선

전선 

전선 

전선

전선  

전선  

전선

전선 

00798

00241

06122

05966

04439

00846

00036

05636

01500

00078

04443

05499

04740

04744

00178

00146

04284

04743

00968

05100

05714

04535

재무관리

마케팅

인적자원관리

생산경영

경영정보론

조직행위론

경영과학

글로벌시대의 전략적 사고

경영소프트웨어응용

경영통계

경영전략론

기업과 사회

사회적 기업가정신과 혁신

기업가정신과 경영

기업윤리

국제경영론

SCM모형과 분석

마케팅커뮤니케이션

투자론

환경경영

기업경영의 최신 동향

의료산업의이해

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

2-1, 2-2

2-1, 2-2

2-1,2-2

2-1,2-2

2-1, 2-2

2-1, 2-2

2-1, 2-2

2-1, 2-2

2-1

1-1, 1-2

3-1, 3-2

3-1, 3-2

3-1, 3-2

3-1, 3-2

3-1, 3-2

3-1, 3-2

3-1, 3-2

3-1

3-1

3-1

3-1

3-1,3-2

경영/회계 공통교과

경영/회계 공통교과

09, 10학번만 전필로 

해당

생공,미기콘과 공통교과

09, 10학번만 전필로 

해당

경영/회계 공통교과



420 가톨릭대학교 요람 2022~2023

 ※ 기타 회계학과와 상호공동교과목 : 관리회계(00111), 중급회계1(00910), 원가회계(04289),              

                                재무회계((05642), 금융상품회계(04537), 성과평가와보상(05909)

※ 기타 공통과목(수학/경영학) : 경영의사결정의수리적분석(05789), 응용편미분방정식(05790)

이수 

구분
과목번호 과 목 명 시간/학점

이수학년/학

기
비 고

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선

전선 

전선 

전선 

전선  

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

00499

04285

00177

04614

05099

00521

04446

04613

05497

05640

05307

05461

05638

05770

00841

05911

06196

06179

06119

06121

06086

06195

06197

05847

05965

06364

06365

06366

06517

06518

06605

06606

06607

06608

06609

06610

소비자행동론

기업생태계와 상생경영

기업법

조직혁신론

다문화경영

시장조사론

서비스마케팅

거시조직론

데이터베이스활용

파생금융상품

캡스톤디자인: 소셜벤처창업

경영학캡스톤디자인

한국적 경영학

캡스톤디자인: 

데이터분석프로젝트

조사방법론

글로벌스타트업사례연구

데이터과학을위한프로그래밍

어드벤처디자인: 

BusinessAnalytics의 이해

기업재무

위험관리와보험

글로벌경영캡스톤디자인

디지털비즈니스

비즈니스를위한데이터마이닝

서비스경영

플랫폼비즈니스경영

중국경영론

국제경영전략

경영사례분석

경영학과진로탐색

기업시민과사회가치경영

리더십개발론

경영학현장실습Ⅲ

경영학현장실습Ⅳ

경영학현장실습Ⅴ

경영학현장실습Ⅰ

경영학현장실습Ⅱ

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

4/3

4/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

1/1

3/3

3/3

/3

/3

/3

/3

/3

3-1

3-1

3-1

3-1

3-1

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

4-1, 4-2

4-1, 4-2

4-1

4-1

4-2

4-1, 4-2

2-1,2-2

2-1,2-2

3-1

3-1

3-1,3-2

3-1,3-2

3-2

3-1,3-2

3-2

4-1,4-2

4-1,4-2

4-1,4-2

1-2,2-2

3-1,3-2

3-1,3-2

4-1, 4-2

4-1, 4-2

4-1, 4-2

4-1, 4-2

4-1, 4-2

경영/회계 공통교과

스타트업융복합 

공통교과
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(2) 데이터사이언스 트랙 교과목 일람

 가. 이수학점 및 조건 : 지정된 교과목 36학점 이수(각 영역별 최소 교과목수 충족)

- 기초 과목 5개 이상 이수

- 전문 과목 7개 이상 이수

 나. 내용

(가) 경영학 제1전공학생이 데이터사이언스트랙 이수 시:

경영학전공의 전공필수 이수 요건이 적용되지 않으며, 데이터사이언스트랙 이수 요건 충족 시 경

영학전공 이수 요건을 충족한 것으로 판단함

(나) 경영학 심화전공 학생이 데이터사이언스트랙 이수 시:

경영학전공의 전공필수 및 이수 요건과 데이터 사이언스트랙의 이수 요건을 모두 충족해야 

경영학 심화전공을 이수한 것으로 판단함

(다) 경영학 복수전공 학생이 데이터사이언스트랙 이수 시:

복수전공으로서 경영학전공의 전공필수 이수 요건이 적용되지 않으며, 데이터사이언스트랙 

이수 요건 충족 시 경영학전공 이수 요건을 충족한 것으로 판단함

  다. 트랙 커리큘럼

이수 

구분
과목번호 과 목 명

시간/학

점

이수학년/

학기
개설학과 구분

전선 00078 경영통계 3/3 2-2 경영학과 기초

전선 06196 데이터과학을위한프로그래밍 3/3 2-1,2-2 경영학과 기초

전선 06179 어드벤처 디자인:Business 

Analytics의 이해

3/3 1-1,1-2

2-1,2-2

경영학과 기초

전선 06195 디지털비즈니스 3/3 3-1,3-2 경영학과 기초

전선 06362 데이터과학을위한기초수학 3/3 2-1 경영학과 기초

전선 00186 기초통계학1및연습 4/3 2-1 수학과 기초

전선 00187 기초통계학2및연습 4/3 2-2 수학과 기초

전선 01500 경영소프트웨어응용 3/3 2-1 경영학과 전문

전선 06197 비즈니스를위한데이터마이닝 3/3 3-2 경영학과 전문

전선 05497 데이터베이스활용 3/3 3-2 경영학과 전문

전선 05770 캡스톤디자인:데이터분석프로젝트 3/3 4-1 경영학과 전문

전선 06363 마케팅데이터분석 3/3 3-1,3-2 경영학과 전문

전선 06361 데이터과학과디지털경영 3/3 2-1,2-2 경영학과 전문

전선 06360 계량경영 3/3 3-2 경영학과 전문

전선 04439 경영정보론 3/3 2-1,2-2 경영학과 전문

전선 06604 디지털혁신전략과사례 3/3 3-1 경영학과 전문

전선 06519 비즈니스를위한딥러닝활용 3/3 3-1,3-2 경영학과 전문

전선 06203 기계학습의수학적이론및실습 4/3 3-1,3-2 수학과 전문

전선 06159 인공지능과수학적최적화 4/3 3-1 수학과 전문
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※ 수학과와 공통교과목: 기초통계학1및연습(00186), 

기초통계학2및연습(00187), 기계학습의수학적이론및실습(06203), 

인공지능과수학적최적화(06159), 딥러닝의이론및실습(06180)

선형대수학1및연습(00460), 선형대수학2및연습(00461)

(3) 경영학 전공과목 해설

전필 00798 재무관리 Financial Management 3/3

기업의 자금조달과 운용에 관한 기본 이론을 중심적으로 다루어 재무 기능과 기업의 다른 여러 기능 

및 정책과의 연관성을 고려하여 기업 내의 장단기적 자금조달 계획과 합리적인 자금운용 계획의 수립 등

을 강의한다.

전필 00241 마케팅 Marketing 3/3

마케팅교과는 기업과 소비자를 연결하는 기능에 초점을 두고서 진행한다. 이를 위해서 마케팅활동에 

영향을 미치는 제요소를 이해시키고, 마케팅전략에 필요한 기초적 개념과 내용을 개괄한다. 이때 마케팅 

활동이 소비자와 사회와 경쟁기업에 미치는 영향을 기업의 사회적 책임관점에서 문제제기를 하고 계몽적 

마케팅의 중요성을 함께 토의한다. 

전필 06122 인적자원관리 Human Resource Management 3/3

현대경영에서 인간존중에 중점을 두고, 각 구성원이 자신의 능력과 잠재력을 최대로 발휘하여 스스로 

기업을 통하여 사회에 기여할 수 있도록 돕기 위해 인사관리의 제도적, 기술적, 관리적 지식을 익힘과 동

시에 기업을 직접 방문하여 자료를 수집, 발표케 함으로서 기업의 현실을 접하고, 실질적으로 도덕적 가치

를 실현하려는데 그 목적이 있다. 

전필 05966 생산경영 Operations Management 3/3

기업 가치 창출의 핵심 동력인 생산운영 프로세스의 전략적, 기술적 관리 방안을 다룬다. 제조업과 서비

스업 분야의 기업을 대상으로 생산전략, 제품/서비스 설계, 프로세스 설계, 공급사슬관리, 계획 및 통제, 

개선 및 혁신 등에 관한 기본 이론과 분석 도구를 학습하며, 글로벌 기업의 다양한 성공 사례를 소개한다. 

이를 통해 가치창출 프로세스의 효과적인 관리와 개선이 모든 경영활동의 기본이자 경쟁우위의 원천임을 

이해한다.

전선 04439 경영정보론 Corporate Information Systems 3/3

경영정보시스템의 기업경영에서의 역할에 대해 중점적으로 다룬다. 경영정보시스템의 전략적 역할과 

이를 위한 기업들의 다양한 사례를 다룬다. 또한 경영정보시스템이 구성요소들은 다양한 기반 기술들을 

살펴보고, 이들이 기업경영에 미치는 영향에 대해 파악한다. 

이수 

구분
과목번호 과 목 명

시간/학

점

이수학년/

학기
개설학과 구분

전선 06180 딥러닝의이론및실습 4/3 3-2 수학과 전문

전선 00460 선형대수학1및연습 4/3 2-1 수학과 전문

전선 00461 선형대수학2및연습 4/3 2-2 수학과 전문

전선 03174 인공지능 3/3 4-1 컴퓨터정보공학부 전문

전선 04082 데이터마이닝 3/3 4-2 컴퓨터정보공학부 전문
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전선 00846 조직행위론 Organizational Behavior 3/3

기업조직은 관리되어야 하고 관리는 인간의 행동에 대한 체계적 이해와 자원에서 비롯되어야 한다. 따

라서 이 과목에서는 조직 내 인간의 행위에 대한 과학적 연구를 심리학, 사회학, 인류학 등 종합 과학적 

접근에 의하여 시도함으로써 가치 규범적이고, 인본주의적이며, 경제 지향적 조직운영이 가능하도록 체계

적인 연구와 강의를 시도한다. 그렇게 함으로써 조직과 개인이 함께 성장, 발전할 수 있는 공통분모를 추

구하고 이를 위해서 필요한 전문지식을 학생들에게 습득할 수 있도록 한다. 

전선 00036 경영과학 Operations Research 3/3

컴퓨터의 발달로 현실적으로 유용하게 된 다양한 계량적 경영기법을 공부한다. 과학적 의사결정 훈련으

로 실제 경영상에서 발생되는 여러 문제해결에 필요한 논리적 사고력을 증진시키며, 전산실 실습을 통해 

여러 기법 등의 최적해를 구하고 분석하는 방법을 교육시킨다. 

전선 05636 글로벌 시대의 전략적사고 Strategic Thinking in Global Era 3/3

글로벌 환경에 대한 체계적 이해를 도모하는 것에 중점을 둔다. 또한 글로벌 기업에서 발생하는 다양한 

의사결정 문제를 실제 사례와 함께 풀어봄으로써 글로벌화가 기업에 미치는 영향에 대한 이해를 높이고자 

한다.

전선 01500 경영소프트웨어응용 Management Software & Application 3/3

기업경영의 제분야에서 효과적으로 사용되고 있는 대표적 컴퓨터 소프트웨어의 사용법을 익히고, 응용

력을 길러 정보화시대의 전문인으로 교육시킨다. Spreadsheet, database, webpage editor 등의 소프

트웨어를 활용한다. 

전선 00078 경영통계 Statistics for Management 3/3

기술통계 및 추측통계의 기본적 방법을 설명하고, 경영학분야에 있어 이들의 실제적 응용 방법을 강의

한다. 

전선 04443 경영전략론 Strategic Management 3/3

경영전략은 급변하는 21세기 경영환경에 유연하게 대처할 수 있는 전략적 사고방식을 배양하는 것을 

목표로 하고 있다. 이를 위해 외부환경과 내부역량을 체계적으로 분석할 수 있는 기법의 이해, 기업 단위

와 사업부 단위의 다양한 전략 수립과정의 이해, 그리고 경영학의 각 기능 분야를 전략적 시각으로 이해하

고 통합할 수 있는 사고방식의 습득 등을 강조한다. 

전선 05499 기업과 사회 Business and Society 3/3

기업이 사회의 한 하위시스템으로써 자율적으로 다양한 사회문제 해결에 성실하게 능동적으로 참여함

으로써 사회발전에 기여하고, 특히 의사결정차원에서 기업이 사회적 책임의식을 가지고 대환경 적응과 사

회적 책임에 구체적 적용이 가능한 관리 실천방안을 마련하고, 거시적이고 개방 체계적 관점에서 기업과 

사회의 바람직한 상호관계를 모색하면서 끊임없이 변화하는 환경에 대응해 갈 수 있는 능력을 길러주는데 

그 목적이 있다. 

전선 04740 사회적 기업가정신과 혁신 Social Entrepreneurship and innovation 3/3

사회적 기업가정신과 혁신은 현재 세계적으로 사회문제의 새로운 해결대안으로 각광받고 있는 사회적 

기업가정신과 사회적 기업에 대한 이론적 논의와 다양한 사회혁신 사례를 다룬다. 이 교과목을 수강하는 

학생들은 윤리적 감수성과 사회적 사명감으로 충만한 사회적 기업가가 혁신적 방법을 활용하여 기존 정부

/시장/비영리 부문이 해결하지 못한 사회적 문제를 효과적으로 해결할 수 있음을 배운다. 이와 함께 소셜 
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벤처 사업제안서를 작성하도록 하여 ‘착한 기업’의 새로운 가능성을 모색해 볼 수 있는 기회도 제공한다. 

전선 04744 기업가정신과 경영 Social Entrepreneurship and Management 3/3

최근 급격한 기술의 발달로 정보기술, 생명공학, 디지털콘텐츠 분야 등에 다양한 벤처기업들이 등장하

고 있다. 본 과목은 이러한 벤처기업의 창업과 경영에 관한 다양한 이론들을 습득하고, 복잡한 벤처경영의 

문제들을 분석하고 해결하는데 중점을 둔다. 

전선 00178 기업윤리 Business Ethics 3/3

현대기업이 가공할만한 경제력과 권리 및 힘을 가지고 사회에 대단한 영향력을 갖게 되면서 기업의 도

덕적 지위와 경영자들의 책임에 관심이 고조되고 있기 때문에 올바른 윤리 도덕적 기초위에 기업의 의사 

결정이 이루어지고, 바람직한 기업풍토 안에서 사회에 봉사할 수 있게 하려는데 그 목적이 있다. 

전선 00146 국제경영론 International Business Management 3/3

현대의 경영활동이 범세계적으로 확장되어가는 추세에 따라 국제기업경영에 대한 지식을 익히고, 각국

의 다양한 문화적 차이와 전통에 대한 이해를 바탕으로 그와 연대감을 가지며, 급격한 변화가 가속화되고 

있는 국제사회에 능동적으로 대응할 수 있는 능력을 길러 인류사회에 봉사하도록 하는데 그 목적이 있다. 

전선 04284 SCM모형과 분석 SCM Models and Analysis 3/3

최근 기업들은 제조비용을 가능한 한 최적으로 감축하는 과정에서 공급망(Supply Chain)의 보다 효과

적인 계획과 관리를 통해 보다 큰 절감을 이룰 수 있다는 것을 터득하게 되었다. 동시에 정보 및 통신 

시스템이 광범위하게 구축되고 있고 이를 통해 공급망 구성기업들의 데이터가 접근 가능하게 되었다. 한

편 다양한 수송방식의 개발과 저렴한 수송비용 및 물류시스템(Logistics System)의 복잡성이 증대되고 

있는 상황이다. 본 강좌는 공급망 시스템의 설계, 최적화, 운영 및 관리에 있어 중요한 개념, 모델 및 해법

에 대해 알아본다. 

전선 04743 마케팅커뮤니케이션 Marketing Communication 3/3

기업과 소비자 간의 커뮤니케이션과정을 광고, 홍보, 판매촉진, 인적판매 등의 수단을 통한 종합적인 

커뮤니케이션 전략을 수립하고 집행하는 측면에서 접근하여 현대마케팅의 중요한 요소인 기업과 소비자

의 커뮤니케이션 현상에 대해 분석하고, 적용방법을 논의한다. 

전선 00968 투자론 Investment Theory 3/3

투자의 이론 및 실천에 관한 기초적 원리, 원칙을 익히고 증권시장, 투자정책, 투자자금의 원천, 투자 

계획, 자본비용 등에 관한 연구를 한다. 

전선 05100 환경경영 Environmental Management 3/3

본 과목에서는 지구환경 문제와 에너지 위기로 인한 기업환경의 본질적인 변화에 대응하는 환경친화적 

기업경영의 이념과 전략, 프로세스, 운영에 관한 다양한 이론적 논쟁과 경영사례를 다룬다. 이를 통해 환

경, 에너지문제를 전략적 기업경영의 관점에서 이해하여 새로운 사업 기회를 보색하고 가치창출 프로세스

의 친환경적 혁신을 추진하는데 필요한 기본 지식을 학습한다. 지속가능발전, 기후변화, 환경전략, 그린비

즈니스모델, 그린마케팅, 친환경제품개발, 청정생산, 그린IT, 환경경영시스템, 지속가능보고서 등의 이슈

에 관한 기본이론과 사례를 다룬다. 

전선 05714 기업경영의 최신동향 Contemporary Issues in Management 3/3

본 교과목은 기업경영 분야의 학술적 및 실무적 측면에서의 최신 이슈에 대한 개념과 사례를 소개하는 

데 목적을 두고 있다. 학생들은 경영학의 최근 이슈와 관련하여 핵심 개념과 내용을 이해하는 기회를 가지
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게 될 것이다. 

전선 04535 의료산업의 이해 The principles of Health care Industry 3/3

의료경영을 공부하기 시작하는 학생들에게 의료경영환경론, 의료경영관리론 등의 총론부문과 의료경영

학의 각론부문의 전 부문에 걸쳐서 개괄적인 이론을 학습한다. 특히 병원은 의료서비스의 생산과 제공을 

위한 조직이라는 특성을 갖기 때문에 적용 가능한 경영일반이론과 병원경영특성이론의 학습은 병원경영

의이해에 기초과목으로서 중요하다.

전선 00499 소비자행동론 Consumer Behavior 3/3

소비자들의 구매의사결정행동을 과학적으로 접근할 수 있는 모델을 제시하고 이 모델에 내포된 이론들

을 소개한다. 소비자의 문제인식에서 출발하여 선택행동과 구매 후 불평행동에 이르기까지의 과정에서 정

보처리행동, 외부정보원천이용, 문화와 사회계층, 라이프스타일의 역할, 태도와 구매행동 등에 대한 분석

이 이루어진다. 

전선 04285 기업생태계와 상생경영

Eco-business System and Inter-firm Cooperation for Co-prosperity 3/3

시장수요의 다양성과 변화속도가 증가하고, 기술의 복잡화와 기술수명의 단축이 급속히 진행되면서 기

업은 커다란 변화에 직면하고 있다. 이러한 변화에 따라 기업들은 혼자가 아니라 다양한 기업들과의 역할 

분담을 통해 상호 유기적으로 통합된 시스템 상품을 생산･판매한다는 관점이 일반화되었다. 

이제 독립적 차원에서 가치사슬 차원으로 확장된 기업 개념이 보다 더 진보된 기업생태계 개념으로 진화하

면서, 이전의 독생경영 관점은 상생경영 관점으로, 산업의 관점은 기업생태계 관점으로 기업의 패러다임 

변화가 필요하다. 따라서 대기업과 중소기업들이 직면하게 되는 환경, 철학, 지향점과 전략, 경쟁과 협력의 

변화에 대해 학문적･실무적으로 심도 있는 연구를 진행한다. 

전선 00177 기업법 Business Law 3/3

경영활동과 밀접한 관계를 갖고 있는 상법의 본질 및 그 기본원칙에 대한 개괄적인 이해와 기업환경에 

관계되는 제법규를 포괄적으로 다룬다. 

전선 04614 조직혁신론 Organizational Innovation 3/3

조직혁신론은 다양한 조직에서 발생하는 조직 변화 및 혁신에 대한 내용을 학습한다. 구체적으로 조직

에서의 변화 및 혁신은 왜 필요한지 그리고 변화 및 혁신의 성공적인 실행과 관련된 여러 가지 이론이나 

구체적인 방법 등을 다루게 된다. 

전선 05099 다문화경영 Cross Cultural Management 3/3

국외거주자의 생활과 세계화는 전 세계에서 사람들의 일부가 되어가고 있는 상황에서 조직 간의 인수 

합병이 빈번히 발생하고 있으며 노동자들 또한 많은 의미로서 다양하다. 문화에 대한 다양한 관점에 대해 

학습하며 다른 문화적 배경을 가진 사람들을 상대하는 효율적인 방법을 강의한다. 

전선 00521 시장조사론 Market Research 3/3

기업의 마케팅 제공물과 소비자의 욕구를 과학적으로 연결시키기 위한 조사방법과 절차에 대해 소개한

다. 이때 과학적 조사가 진행될 수 있도록 하기 위해서는 엄격히 설계된 조사정보의 체계와 조사 설계를 

바탕으로 이루어져야 함을 강조한다. 또한 정량적 조사를 실시하여 이를 컴퓨터를 활용하여 분석하는 통

계기법들이 소개된다. 
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전선 04446 서비스마케팅 Service Marketing 3/3

서비스 분야의 발전은 서비스 경제라는 표현이 언급될 정도로 지속적으로 비중이 높아지고 있다. 이에 

따라 서비스 산업에서도 체계적인 마케팅의 중요성이 강조되고 있다. 본 과목에서는 서비스가 갖는 독특

한 특성을 고려한 효과적인 마케팅이 이루어지기 위해 필요한 서비스 마케팅의 이론과 실제에 대하여 학

습한다. 

전선 04613 거시조직론 Macro Organizational 3/3

거시조직론은 조직 자체의 내부적, 대환경적 행동에 대한 내용을 학습한다. 구체적으로 조직의 목표, 

조직구조, 조직 환경 및 그 밖에 조직 전체 수준에서 중요시되는 조직의 효과성, 조직문화, 조직개혁과 

발전 등 여러 가지 이론이나 구체적인 방법 등을 다루게 된다.

전선 05497 데이터베이스 활용 Applications of database systems 3/3

기업에서 데이터관리를 위해 활용하는 데이터베이스의 역할에 대해 이해하고, 데이터베이스 구조를 설

계하기 위한 객체관계 다이어그램에 대해 학습한다. 데이터베이스 구조 설계 및 데이터 질의를 위한 SQL

을 학습하고, 데이터베이스 설계부터 구축, 활용 실습을 경험한다. 

전선 05640 파생금융상품 Financial Derivatives 3/3

자본시장에서 상당한 비중을 차지하는 파생금융상품에 대한 이론을 배운다. 대표적인 금융상품인 선물

과 옵션을 중점적으로 다루며, 선물과 옵션의 정의, 역할, 거래구조 등의 기초적인 개념부터 선물과 옵션

의 가치를 결정하는 이론과 다양한 투자전략 등까지 체계적으로 학습한다.

전선 06606~06610   경영학현장실습Ⅰ~Ⅴ

       Business Administration Co-operative Education Program 1~5 /3

본 교과는 경영학을 전공하는 4학년을 대상으로 하는 교과목으로, 학생들이 관련 산업체의 업무에 참여

함으로써 그동안 강의를 통해 학습했던 전문지식을 현장에서 활용하고, 이를 통해 산업체 현장에서 요구

하는 실무역량을 배양하도록 하는 교과목이다. 본 교과는 경영학 분야의 핵심교과목을 이수하고 실제 업

무에 활용이 가능한 수준의 수행능력을 보인 전공학생 중 5명이내 학생을 대상으로, 한 학기 4개월(16주) 

동안 자신의 역량을 최대한 발휘할 수 있는 기업의 현장 업무에 직접 참여하게 함으로써 실무를 체험하고 

학점을 이수하도록 하는 실습 프로젝트 교과목이다.

전선 05307 캡스톤디자인: 소셜벤처창업

Capstone Design: Business Planning for Social Ventures 3/3

본 교과목은 경영학 전공(복수전공 포함)을 위한 캡스톤(capstone) 과목으로서, 학생들이 대학과정에

서 학습한 경영학 전공 이론과 도구를 종합적으로 활용하여 사회문제를 혁신적으로 해결할 수 있는 소셜

벤처 사업계획서를 작성하는 것을 목표로 한다. 우수한 사업계획서를 작성한 팀은 교내외 소셜벤처 경진

대회에 출전한다.

전선 05461 경영학캡스톤디자인 Business administration capstone design 3/3

본 교과목에서는 벤처형 기업조직의 비즈니스모델을 개발하고 사업계획서를 작성한다. 벤처기업은 기

업가정신, 승수효과, 파괴적 혁신, 규모확대 등의 경영학적 원리를 활용하여 새로운 산업 생태계를 만든

다. 학생들은 벤처 창업 계획서를 작성하고, 벤처창업의 핵심원리를 현실에서 구현하는 방법을 구체적으

로 학습한다. 
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전선 05638 한국적 경영학 K-Management 3/3

한국기업이 60여년만에 삼성전자, 현대자동차와 같은 세계적인 기업들을 만들어낸 이유를 찾아보고자 

한다. 삼성전자, 현대차, 포스코, 삼천리 그룹 등의 사례연구를 통해 한국적 경영의 틀을 분석한다. 한국을 

대표하는 기업들에 대한 분석과 성공이유, 향후 과제를 분석한다. 이를 위해 주요 경영사례를 소개하고 

학생들에게 자료조사 및 비교분석방법을 지도한다.

전선 05770 캡스톤디자인: 데이터분석 프로젝트

Capstone design: Data analysis project 3/3

데이터 분석의 기초와 응용방안을 학습한 학생들이 주도적으로 데이터 분석의 대상을 정하고, 서로 협

업하여 공동의 목표를 이루어가는 경험을 갖도록 한다. 큰 규모의 데이터 분석이나 데이터 시각화, 데이터 

스토리텔링, 인포그래픽스의 생성과 같은 분야의 프로젝트를 수행할 수 있다.

전선 00841 조사방법론 Research Methods 3/3

학문의 연구대상인 개별경제에 대한 과학적 분석 및 이해, 해석하는데 필요한 제방법에 관한 지식과 

기법을 학습한다.

전선 05911 글로벌스타트업사례연구 Global startups 3/3

글로벌 스타트업 사례 연구는 “스타트업이란 무엇이며, 누가, 언제, 어떻게, 어떤 방식으로 시작해서 

어떻게 성공에 이르거나 실패로 귀결되는지”를 다루는 과목이다. 적극적으로 창업을 독려하는 사회 분위

기 속에서 스타트업에 대한 관심이 높아지고 실제로 많은 창업가들이 스타트업에 도전하고 있지만 현실을 

살펴보면 성공 가능성이 그다지 높지 않다. 셀 수도 없을 만큼 많은 스타트업들은 도대체 어떻게 생겨나

며, 그 많은 스타트업 가운데 어떤 스타트업이 과연 어떤 과정을 거쳐 성공에 이르게 되었는지를 창업 

이론과 최신 성공 사례를 통해 체계적으로 분석하고자 한다.

전선 06196 데이터과학을위한프로그래밍 Programming for Data Science 3/3

본 과목은 데이터 과학과 데이터 분석의 개념을 알아보며, 의사결정에의 데이터 분석 기법의 적용방안

을 학습한다. 빅데이터 기술의 발전과 응용분야를 파악하며, 데이터 분석 도구인 Python을 익힌다. 

Python을 활용하여 데이터 분석 기법을 적용하는 방안을 알아보며, 지도학습과 비지도학습에 대해서 학

습한다.

전선 06179 어드벤처디자인:

BusinessAnalytics의이해 Adventure Design: Introduction to Business Analytics 3/3

본 과목은 Business Analytics의 기본 개념과 향후 배우게 될 데이터 분석 방안들의 개념을 학습한다. 

기업에서 많이 활용하고 있는 데이터 시각화 도구와 분석 도구의 활용과 함께, 사회 및 기업의 문제 해결

에 적용된 데이터 분석 기법에 대해 함께 알아본다. 사회 및 기업의 문제 해결에 데이터 분석이 적용되는 

영역과 방안에 대해 같이 알아보고, 데이터 시각화 도구와 분석 도구를 활용하여 간단한 문제를 해결해 

본다. 주변에서 쉽게 확보할 수 있는 데이터를 수집하는 실습부터 이를 시각화 하고 분석하는 소규모 프로

젝트를 수행하여 데이터 분석의 과정을 이해할 수 있도록 한다.

전선 06119 기업재무 Corporate Finance 3/3

재무관리에서 배운 기초개념을 확장하여 기업의 재무활동 이론을 구체적으로 학습한다. 기업의 자본조

달에서 출발하여, 자본비용과 자본구조이론, 배당이론 등을 심도 있게 살펴본다. 최근 중요성이 대두되고 

있는 M&A와 기업지배구조 등의 실무적인 내용들을 공부하고 적용한다. 또한 주식 및 채권발생 시장 등 
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자본시장의 구조 및 내용을 학습한다.

전선 06121 위험관리와보험 Risk Management and Insurance 3/3

본 과목은 사람들이 어떻게, 그리고 왜 위험을 평가하고 관리하는지에 관해 개괄한다. 먼저 위험의 정

의, 위험관리의 기초, 위험관리 수단과 평가 방법에 관해 학습하고, 이후 대표적인 위험관리 수단인 보험, 

위험의 풀링의 개념을 이해한다. 또한 불완전한 정보 하에서 위험분담의 한계를 살펴보기 위해 역선택 

및 도덕적 해이를 학습하고, 보험회사의 경영 및 운영에 대해서도 학습한다. 동시에 본 과목은 최근 산업

트렌드인 핀테크가 결합된 인슈어테크에 관해서도 개략적으로 학습하는 것을 목표로 한다. 

전선 06086 글로벌경영캡스톤디자인     Capstone design course in global business 3/3

본 과정은 무역에 대한 이론적, 실무적 능력을 함양하는 것을 목표로 한다. 이를 위해 기업의 글로벌화

에 따른 정치, 경제, 사회문화적인 환경변화와 함께 국제자본이동, 해외직접투자에 대한 이론적 배경, 

WTO와 FTA 등 각국의 현황 및 정책 등을 분석한다. 또한 수출입에 필요한 신용장 작성 등 실무적인 

역량 강화를 통해 무역에 대한 체계적이고 현실적인 이해를 도모하는 것에 큰 중점을 둔다.

전선 06195 디지털비즈니스 Digital Business 3/3

본 과목은 디지털 기술의 발전이 소비자와 기업경영에 미치는 효과에 대해 탐색하고 이를 가능케 하는 

기반 기술들에 대해 살펴본다. 디지털 혁신을 통한 기업 경영의 파괴적 혁신이 이루어지는 부분과 이를 

활용한 기업들의 전략에 대해 살펴본다. 디지털 혁신 및 기반기술에 대해 학습하며, 이에 기반한 비즈니스 

전략에 대해 사례를 중심으로 파악한다. IoT, Blockchain, 공유경제, 플랫폼과 같은 최근 추세들과 디지털 

서비스 기업들의 트렌드에 대해 파악하며, 새로운 기술들이 향후 기업경영에 미칠 파급효과를 분석한다. 

전선 06197 비즈니스를위한데이터마이닝 Data Mining for Business Applications 3/3

본 과목은 데이터마이닝으로 불리우는 기계학습 알고리즘과 텍스트 마이닝 방안을 학습한다. Python

과 데이터 과학 및 데이터 분석의 개념을 이해하고 있는 학생들을 대상으로 하는 수업이며, 데이터마이닝

에 활용되는 최신 기법들과 앙상블 방안에 대해 학습한다. 텍스트 분석의 기초를 학습하며 텍스트 분석이 

적용되는 영역에 대해 알아보며 토픽 모델링 분석을 통해 텍스트의 주요 토픽을 파악해본다. 

전선 05847 서비스경영 Service Operations Management 3/3

본 교과목은 사회적으로 필요한 가치를 생산하는 방법에 관한 이론인 생산경영의 원리를 서비스업에 

적용하고 서비스업의 가치창출 프로세스에 관한 기본 이론과 경영사례를 다룬다. 이를 통해 서비스업 경

쟁력의 원천을 이해하고 서비스 시스템을 전략적으로 분석할 수 있는 방법론을 학습한다. 서비스 기업의 

운영전략, 서비스설계, 프로세스 설계, 입지, 수요관리, 대기시간 관리, 성과측정, 품질경영, 공급사슬관리, 

서비스정보시스템 등의 이슈를 다룬다.

전선 05965 플랫폼비즈니스경영 Platform Business Management 3/3

플랫폼비즈니스모델, 플랫폼전략에 관한 이론과 플랫폼비즈니스로 성공한 기업사례를 강의한다. 학생

들로 하여금 성공한 플랫폼기업의 사례를 분석, 발표, 토론토록 한다.

전선   06366   경영사례분석 Business Case Analysis 3/3

경영사례분석에 대한 기초적인 방법론과 기법들을 소개한 후, 실제 기업경영의 사례를 체계적으로 분석

하고 이를 통해 의사결정을 해보는 실습을 강조한다. 경영사례분석을 통해 학생들은 경영자들이 실제 기

업현장에서 당면하는 문제들이 무엇인지를 이해할 수 있고, 이러한 기업 경영상의 실제 문제들을 해결할 

수 있는 문제해결능력을 배양할 수 있다.
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전선   06517   경영학과진로탐색 Business Administration Career Seminar 1/1

본 과목은 학생들이 경영학과 교과목과 비교과 프로그램을 이해하고 졸업 후 진출분야를 준비하는 과정

을 학습하게 된다. 본 과목을 수강함으로써 학생들은 관련 교과목을 보다 효과적으로 학습하고 향후 본인

의 진로를 보다 바람직하게 결정할 수 있을 것이다.

전선   06360   계량경영 quantitative methods for management 3/3

본 과목의 목적은 기업의 경영의사결정에 유용한 계량방법의 학습입니다. 수강생들은 이론과 실습을 

적절하게 학습하게 되며, 특히 데이터 분석 및 활용하는 방법을 중점적으로 학습하게 됩니다. 엑셀이나 

통계프로그램을 활용한 실습을 통해 학생들의 데이터분석 지식 및 역량을 강화하고자 합니다.

전선   06365   국제경영전략 International Business Strategy 3/3

본 교과목은 국제경영환경을 분석하고, 국제경영전략을 수립하며, 국제경영활동을 수행하는 것과 관련

된 기업의 글로벌 경영활동 전반을 다룬다.

전선   06518   기업시민과사회가치경영     Corporate Citizenship and Impact Management 3/3

본 교과목은 기업의 사회적 책임과 사회가치경영에 관한 이론 및 사례를 학습한다. 전략적 이해관계자 

이론을 바탕으로, 기업시민, 사회책임, 지배구조 공유가치창출, ESG투자, 임팩트경제 등의 주제를 다룬다.

전선   06361   데이터과학과디지털경영 Data Science and Digital Management 3/3

사물인터넷, 클라우드, 인공지능 등 데이터 기술의 발달로 비즈니스 관점에서 데이터의 중요성이 날로 

부각되고 있다. 본 과목에서는 데이터 과학의 최신 트렌드를 살펴보고, 이러한 데이터 기술이 기업 경영에 

어떻게 활용되고 있는지 다양한 사례를 통해 학습한다. 

전선   06362    데이터과학을위한기초수학 Mathematical basics for Data Science 3/3

본 교과목에서는 4차 산업의 핵심인 데이터 과학을 위한 수학적 기초를 습득하고자 한다.  [4차 산업혁

명 혁신 선도대학 사업]의 지원을 통해 개설되는 과목으로, 실제 데이터 과학에 필요한 수학적 기초 지식 

뿐 아니라 이를 Python, R등의 프로그래밍 언어를 통해서 실제로 활용할 수 있는 방법에 대해서 학습하

고자 한다.

본 교과목의 주된 목표는 딥러닝 및 빅데이터와 관련된 알고리즘을 이해하기 위한 선형대수학, 다변수 

함수론, 최적화 이론 등의 수학적 지식을 학습하고 이를 활용하는 능력을 기르는 것이다.

전선   06604   디지털혁신전략과사례 Digital Innovation Strategy and Cases 3/3

디지털 혁신 전략의 기본 개념과 체계 및 이론 등을 학습하고, 이를 바탕으로 기존 기업의 디지털 혁신 

사례와 디지털 기반으로 새롭게 등장한 혁신 스타트업 사례를 분석함으로써, 데이터 사이언스 시대에 요

구되는 디지털 혁신 전략의 주요 이슈와 앞으로의 전개 방향에 대한 이해의 수준을 높이고자 한다.

전선   06363   마케팅데이터분석 Marketing Data Analysis 3/3

디지털 혁명이 본격화됨에 따라 마케팅 데이터 분석의 중요성은 더욱 커지고 있다. 본 과목은 마케팅 

데이터 분석과 관련된 분야의 기본을 이해하고 다양한 분석 기법을 활용할 수 있는 역량을 습득하는 것을 

목적으로 하고 있다. 이를 위해 마케팅 데이터 분석에 관한 전통적인 방법론과 함께 디지털화의 진전에 

따라 부각되는 혁신적인 방법론을 폭넓게 다룬다.

전선   06519   비즈니스를위한딥러닝활용 Deep Learning for Business Applications 3/3

본 수업은 기업 활동에 활용되는 딥러닝의 개념과 알고리즘을 학습한다. 경영자료 분석 및 의사결정 

문제에 딥러닝 기법의 적용방안을 알아보며, 딥러닝 기술의 발전과 응용분야에 대해서 알아본다. 딥러닝
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의 개념을 이해하고, 다양한 딥러닝 방안을 비즈니스 문제 해결에 적용하는 방안을 실습한다. 가장 기본이 

되는 인공신경망에서 시작하여 CNN, RNN, LSTM 방안의 개념을 학습한다. 텍스트 감성분석, 시계열 

예측 등의 비즈니스 문제에 딥러닝 적용방안을 학습한다. 텐서플로와 Google Colab을 활용하여 실습을 

수행하여, 딥러닝 활용 방안을 익힌다.

전선   06364   중국경영론 Business Management in China 3/3

본 교과목은 중국 시장 및 경영환경에 대한 기본적인 이해를 목적으로 한다. 본 교과목에서는 중국의 

경제체제, 산업, 기업, 소비자, 투자환경, 한중경제관계에 대해 살펴하고, 대중국 진출전략, 중국 마케팅등 

중국 비즈니스와 관련된 주요 이슈를 다룬다.

전선 06605 리더십개발론 

Leadership Development: Theorie and Practice 3/3

본 과정은 리더 및 리더십의 개념, 리더십 개발에 관한 다양한 이론, 기법들 및 평가에 이르는 전체적인 

과정을 심층적으로 탐구하여 리더십 개발의 이론에 대한 총체적인 이해를 높이는 데 그 목적이 있다. 또한 

리더, 리더십 및 리더십 개발에 대한 이론적 탐구와 더불어 실천적 성찰, 해외 및 국내 리더십 관련 사례 

탐구 등을 통해 주제에 대한 깊이 있는 탐구와 실무적 역량의 개발을 도모한다. 

회계학과

1. 교육목적 

진리･사랑･봉사의 가톨릭정신을 바탕으로 본 회계학과는 실무 능력과 전문지식을 구비한 회계전문인력

을 양성하는데 목적이 있다. 

2. 교육목표 

1) 실무지향적 회계전문인 양성. 

2) 기업의 사회적 책임을 선도할 수 있는 회계전문가 양성. 

3) 국제적 경쟁력을 갖춘 회계전문가 양성. 

3. 교육과정 

회계학과에서는 학생들이 전반적인 경영활동에 대한 정보를 체계적으로 종합하고 분석할 수 있는 능력

을 갖추도록 교수함으로써 정부 및 금융기관, 기업 등 현실사회에서 필요로 하는 회계전문인을 육성하는 

데 교육의 목표를 두고 있다. 

회계학과는 4차 산업혁명시대가 도래함에 따라 정보기술(IT)분야를 특화하여 회계와 정보기술분야 융

합 교육과정을 도입하여 미래지향적인 전공교육과정을 제공하고 있다.

회계학 교과과정은 학생진로에 맞추어 각 전문 영역별로 특성화시켜 편성하며, 교육방법의 혁신을 통해 

학생들의 창의력을 개발하고 인격을 도야하여 국제적 시각과 능력을 갖춘 회계전문인을 양성한다. 

가. 전공심화 과정 이수자는 전공과목을 최소한 66학점(필수 6학점, 선택 60학점, 단 2009학번까지는 

학번별로 필수, 선택과목의 이수학점이 다름) 이상, 복수전공 과정 이수자는 전공과목을 36학점(필
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수 6학점, 선택 30학점, 단 2009학번까지는 학번별로 필수, 선택과목의 이수학점이 다름) 이상 이

수하여야 한다. 

나. 경영학전공 교과목 중 재무관리, 인사관리, 마케팅, 생산관리, 기업윤리, 의료산업의 이해를 이수할 

경우 ‘전선’으로 인정받을 수 있다(단, 제1전공이 회계학이면서 경영학을 제2전공으로 선택한 경우 

인정불가). 

다. 교직과정 이수자는 교원자격증 취득을 위해 반드시 소정의 전공과목 및 교직과목 학점을 이수해야 

하며, 전공(과)별로 본인에게 해당하는 ‘교직과정 기본이수과목’을 반드시 이수하여야 한다(‘교직 과

정 기본이수과목’은 교직과정 홈페이지 참조 및 교직과정 사무실에 문의하여 확인). 

라. 전공의 연차별 이수학점 기준은 다음과 같다. 

<전공심화 과정 이수자>

구 분
1 년 차 2 년 차 3 년 차 4 년 차

계
1 2 3 4 5 6 7 8

필 수 0

0

0

0

3

9-

(3)

9-

3
12

-

(3)
12

-

0
12

-

0

6-

6

66-
선 택 0 0 6- 9- 9-

12

-

12

-
6- 60-

<복수전공 과정 이수자>

구 분
1 년 차 2 년 차 3 년 차 4 년 차

계
1 2 3 4 5 6 7 8

필 수 0
0

0
0

3
6-

(3)
6-

3
9-

(3)
6-

0
6-

0
3-

6
36-

선 택 0 0 3- 6- 6- 6- 6- 3- 30-

(1) 회계학 전공과목 일람

이수 

구분
과목번호 과 목 명 시간/학점 이수학년/학기 비 고

전선

전선

전선

전필 

전선 

전선 

전선  

전선 

전선  

전선 

전필 

전선  

전선  

04291

05642

04537

00910

00911

04289

00097

04654

01172

05768 

00111 

04652 

01519 

조세법개론

재무회계

금융상품회계

중급회계1

중급회계2

원가회계

고급회계

전사적자원관리

회계감사

컴퓨터활용과회계 

관리회계 

법인세법  

전략적원가관리 

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

2-1,2

2-1,2

2-1,2

2-1,2

2-1,2

2-1,2

3-1,2

3-1,2

3-1

2-1 

3-1,2 

3-1,2  

4-1 
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 ※ 기타 경영학과와 상호공동교과목 : 기업윤리(00178), 마케팅(00241), 인사관리(00241), 재무관리(00798), 

                                의료산업의이해((04535)

(2) 회계학 전공과목 해설

전선 04291 조세법개론 Introduction to Tax Law 3/3

본 교과목은 국세기본법의 기본내용과 이에 관련된 민법의 기초적 개념을 소개하고 지방세법에 대하여 

학습함으로써 향후 소득세법과 법인세법세 등 세무회계 관련 과목을 위한 기초능력을 배양한다.

전선 05642 재무회계 Financial Accounting 3/3

본 교과목은 회계학원론에서 배운 회계거래의 기초내용을 바탕으로 재무회계의 구성항목인 자산, 부채, 

자본 및 특수주제에 대한 전반적인 내용을 학습한다. 이를 통해 중급회계를 수강할 수 있는 실력을 배양하

도록 한다. 따라서 본 교과목의 학습수준은 회계학원론과 중급회계 중간수준에 맞추도록 한다.

이수 

구분
과목번호 과 목 명 시간/학점 이수학년/학기 비 고

전선

전선

전선 

전선  

전선  

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선

전선 

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

06075

06076

01523 

00153  

02134 

06074 

05416 

05417 

05418 

05419 

05420

05865

05866

05909

05910

05933

05970

05971

06123

06124

06151

06152

06181

06198

06199

06200

06201

06202

회계학캡스톤디자인1

AI와 회계

관리회계사례연구 

국제회계 

회계정보시스템 

회계학캡스톤디자인2 

회계학장기현장실습Ⅰ 

회계학장기현장실습Ⅱ 

회계학장기현장실습Ⅲ 

회계학장기현장실습Ⅳ 

회계학장기현장실습Ⅴ

IT와회계윤리

IT활용재무회계

성과평가와보상

소득세법

IT활용관리회계

산업전략과재무분석

회계윤리사례연구

AI와데이터분석

기업지배구조

기업가치평가

재무제표분석

정부회계

IT활용회계의사결정

법인세실무

세무회계연습

원가관리회계연습

재무회계연습

3/3 

3/3

3/3 

3/3  

3/3  

3/3 

/3 

/3 

/3 

/3 

/3 

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

4-1

4-1

4-2 

4-1 

4-2 

4-2 

4-1~4-2 

4-1~4-2 

4-1~4-2 

4-1~4-2 

4-1~4-2

3-2

3-1

4-1

2-1,2

3-2

4-1

4-2

4-2

4-1

3-2

3-1

3-2

4-1

4-1

3-2

3-1

3-1  
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전선 04537 금융상품회계

Financial Instruments and the Accounting for Financial Instruments 3/3

본 교과목에서는 국내금융시장과 국제금융시장에 대한 개괄을 통하여 금융상품의 거래 흐름과 그 경제

적 효과를 이해한다. 그다음에는 금융상품의 회계처리에 대하여 구체적으로 이해하는 시간을 갖는다. 이

를 위해 현재 금융시장에 종사하는 전문가 특강이나 사례를 분석함으로써 이해의 정도를 더 깊게 한다. 

전필 00910 중급회계 1 Intermediate Accounting 1 3/3

본 교과목은 회계학원론에서 이해한 재무제표 작성의 원리에 기초하여 재무회계의 이론 및 재무제표 

분석에 필요한 자산 및 부채회계를 이해하는 능력을 배양한다. 

전선 00911 중급회계 2 Intermediate Accounting 2 3/3

본 교과목은 재무회계 중 자본 및 수익, 그리고 특수분야(리스, 이연법인세, 현금흐름표)와 관련된 문제

를 이해한다. 

전선 04289 원가회계 Cost Accounting 3/3

본 교과목은 기초 회계학 분야에서의 학습을 토대로 원가의 개념, 원가요소 및 원가추정과 원가계산방

법 등을 익힘으로써 기업의 제조활동전후 과정에 대한 기본적인 원가결정과정을 파악할 수 있게 한다. 

전선 00097 고급회계 Advanced Accounting 3/3

본 교과목은 기업결합회계를 중심으로 합병, 연결재무제표 및 결합재무제표와 관련된 회계와 외화환산 

및 파생상품 회계처리를 이해하여 연결재무제표가 주재무제표로 활용되는 실무적 감각을 함양한다. 

전선 04654 전사적 자원관리 Enterprise Resource Planning 3/3

본 교과목은 교과에서는 전사적 자원관리 시스템의 개념, 처리중심적 조직, 엔터프라이즈 시스템의 통

합, 및 글로벌 기업에 대한 ERP지원 등에 관하여 이해를 증진시키고자 한다. SAP S4 HANA ERP 소프트

웨어를 활용하여 ERP의 개념, ERP 소프트웨어의 원리, ERP 소프트웨어 사용상 기능적 기술적 문제들을 

다룬다. 

전선 01172 회계감사 Auditing 3/3

본 교과목은 회계감사의 목적 및 역할을 이해하고, 내부통제 평가, 입증절차 수행 및 보고서 작성에 

이르는 일련의 회계감사절차에 대한 이론과 실무를 이해한다. 

전선 05768 컴퓨터활용과 회계 Computer Applications in Accounting 3/3

본 교과목은 EXCEL을 활용하여 회계자료의 전산화 시스템에 관한 일반이론과 그 실제 운영기법을 연

구한다. 

전필 00111 관리회계 Management Accounting 3/3

본 교과목은 원가 및  그 외 비재무정보를 바탕으로 경영자가 장･단기 경영 문제를 효율적으로 계획하고 

실행하기 위한 구체적 방법을 공부한다. 관리회계는 기업 및 기타 조직의 경영과 관련된 모든 분야의 핵심

이 되는 과목으로, 이미 만들어진 정보의 이용을 통한 의사결정이라는 소극적 관점이 아니라, 경영목표에 

맞는 계획과 통제를 위하여, 정보의 속성을 파악하고 적절한 정보를 생산하고 분석하는 능력을 키운다. 

전선 04652 법인세법 Corporate Tax law 3/3

본 교과목은 법인세의 기본내용을 익히고 세무조정 및 소득처분에 대한 항목을 세무회계를 중심으로 

이해한다. 
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전선 01519 전략적 원가관리 Strategic Cost Management 3/3

본 교과목은 원가회계에서 학습한 원가회계의 전반적인 내용을 경영자의 전략적인 의사결정과 관련시

켜 연구하도록 한다. 특히 제반 원가결정과 원가통제를 한국적인 기업경영 측면에서 파악할 수 있도록 

하며 복잡하고, 다양한 경제환경에서 원가관리를 공부할 수 있게 한다. 

전선 06075 회계학캡스톤디자인1 Accounting Capstone Design Project 1 3/3

본 교과목은 회계학 교과과정을 이수하여 습득한 전문지식을 바탕으로 산업체와 사회가 필요로 하는 

과제를 학생들이 팀을 구성하여 스스로 기획, 해결함으로써 창의성과 실무능력, 팀웍, 리더십을 배양하도

록 지원하는 교육 과정이다. 현대사회의 회계 이슈와 관련한 프로젝트 제안서 및 보고서를 작성하고 구조

화되지 않은 문제에 대한 해결방안을 도출하는 역량을 함양한다. 교과과정을 통해 습득한 지식을 실제 

현실 상황에 적용하는 능력을 갖춰 회계전문가로서 사회에 진출할 준비과정에 해당한다.

전선 06076 AI와회계 AI(Artificial Intelligence) and Accounting 3/3

본 과정에서는 회계분야에서 사용되는 인공지능(AI, artificial intelligence) 기술에 대한 기초지식 및 

알고리즘의 원리를 학습하고, 데이터마이닝 기술을 통해 급변하는 경영환경과 관련한 통찰력을 함양하는 

것을 목표로 한다. 인공지능기술이 회계, 세무, 감사 등 회계전문분야와 관련한 문제해결기법으로 사용될 

때 나타날 수 있는 다양한 이슈들을 분석하고, 적합한 유형의 분석도구를 찾아내고 회계시나리오에 따른 

경영자의 대응방안을 파악한다. 주요 주제는 회계직무에서의 인공지능기술 활용, 재무보고 및 감사영역에

서의 인공지능기술 적용 사례, 빅데이터 및 기계학습에 대한 기본개념, 급변하는 비즈니스 프로세스에서

의 회계 역할 및 위험관리를 포함한다.

전선 01523 관리회계사례연구 Case Studies in Management Accounting 3/3

본 교과목은 관리회계의 핵심은 의사결정 기술의 습득보다는 적절한 결정을 내릴 수 있는 관리자로서의 

시각과 판단력을 키우는 데 있다. 실제 기업을 경영하고 관리자로서 활동하여 부딪치게 되는 상황은 모든 

이론으로도 설명될 수 없는 경우가 많다. 더욱이 문제 해결의 첫 단계는 당면한 상황의 적절한 분석을 

통하여 “무슨 문제를 해결해야 하는가”를 인식하는 것이다. 본 과목에서는 여러 가지 다양한 사례들을 중

심으로 문제를 인식하고 그 해결을 위한 관리회계적 접근방법을 적용하는 종합적･통합적 훈련을 통하여 

미래 경영자로서의 자질을 쌓게 된다. 

전선 00153 국제회계 International Accounting 3/3

본 교과목은 IFRS의 도입에 따른 국제회계기준의 기본내용을 익히고 한국회계기준과의 차이점을 검토

하여 실무적이고 국제적인 회계적 감각을 익힌다. 

전선 02134 회계정보시스템 Accounting Information System 3/3

본 교과목은 컴퓨터 지향적인 회계정보시스템의 계획 이행 및 평가에 관하여 연구한다. 회계정보시스템

의 새로운 기술과 이론뿐만 아니라 기업에서 어떻게 회계정보시스템이 개발되며, 사용되고 있는지에 대하

여 연구한다. 더존 ERP 시스템을 활용한 실습이 병행된다. 

전선 06074 회계학캡스톤디자인2 Accounting Capstone Design Project 2 3/3

본 교과목은 회계학 교과과정을 이수하여 습득한 전문지식을 바탕으로 산업체와 사회가 필요로 하는 

과제를 학생들이 팀을 구성하여 스스로 기획, 해결함으로써 창의성과 실무능력, 팀웍, 리더십을 배양하도

록 지원하는 교육 과정이다. 현대사회의 회계 이슈와 관련한 프로젝트 제안서 및 보고서를 작성하고 구조

화되지 않은 문제에 대한 해결방안을 도출하는 역량을 함양한다. 교과과정을 통해 습득한 지식을 실제 
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현실 상황에 적용하는 능력을 갖춰 회계전문가로서 사회에 진출할 준비과정에 해당한다.

전선 05416~05420 회계학장기현장실습Ⅰ~Ⅴ 3/3

Accounting long-term internship program 1~5

본 교과목은 회계학 전공 학생들에게 학교에서 배운 지식을 현장에서 활용하고 이론과 실제를 함께 배

우는 기회를 제공함으로서 학교에서 배울 수 없었던 실무 능력을 배양시키고 학생들의 현장 적응력을 키

우는데 도움을 주고자 한다. 학생은 현장 실습 내용을 작성하여 온라인으로 교수에게 보고하며, 교수는 

학생들의 실무능력 습득 정도를 보고서 및 현장방문을 통해 확인 평가한다. 실습 과목을 수강함으로서 

학생들은 현장에서의 문제해결 능력을 함양하고 장기적으로 본인의 소질을 확인하여 직업에 대한 소명의

식을 기르는데 도움을 받을 수 있을 것이다.

전선 05865 IT와회계윤리 IT and Accounting Ethics 3/3

본 교과목은 학생들이 정보기술 혁신으로 발생한 비즈니스와 회계의 윤리문제를 학습할 수 있도록 설계

되었다. 본 교과목을 수강할 학생들은 빅데이터 산업과 관련된 개인정보보호 문제와 IT 시스템을 활용한 

회계 사기와 같은 중요한 윤리적인 주제들을 깊이 있게 공부하게 된다, 학생들은 내부자 주식거래나 이익

조작과 같은 내용도 실제사례들을 활용하여 토론하게 되며,  CPA시험 응시에 필요한 회계윤리를 공부하

는데 도움을 줄 수 있다.

전선 05866 IT활용재무회계 IT based Financial Accounting 3/3

본 교과목은 학생들에게 전사적 자원관리를 활용하여 재무회계의 이론과 실무를 학습할 수 있도록 설계

되었다. 본 교과목을 수강하고자 하는 학생들은 전사적자원관리개론이나 재무회계 교과목과 같은 교과목

을 선수과목으로 이수하여야 한다. 본 교과목의 목적은 회계학 전공학생들이 재무제표를 작성할 수 있도

록 SAP ERP시스템과 관련된 기본적인 지식과 활용능력을 개발하도록 돕는 것이다. 이를 위하여 강의 중

에 학생들은 실제 SAP S/4 HANA시스템의 재무회계(FI) 모듈을 실습하게 된다. 

전선 05909 성과평가와보상 Performance Evaluation and Compensation 3/3

본 교과목에서는 ‘성과평가와 보상’ 학문 영역의 다양한 주제와 이슈에 대해서 학습하게 된다. 특히, 

경영학, 회계학 및 심리학 등 다양한 학문 분야에서 다루어지는 성과평가와 보상의 핵심적인 내용에 대해

서 심화 학습할 기회를 제공한다. 

전선 05910 소득세법 Individual Income Tax Law 3/3

본 교과목은 소득세법에 대한 기초개념과 이론을 검토하고 세무실무의 적용방법을 이해한다. 세법조문

의 기본적인 내용과 세무실무에 필요한 내용을 검토한다.

전선 05933 IT활용관리회계 IT based Management Accounting 3/3

본 교과목은 컴퓨터 활용과 회계, 전사적 자원관리 등을 수강한 학생들을 대상으로 한다. 본 교과목의 

목표는 회계학 원론과 원가회계 그리고 관리회계에서 배운 회계지식을 바탕으로,  SAP S/4 HANA RP 

시스템 관리회계 모듈(CO module)을 활용하여 부서별 원가, 경영 계획수립, 표준원가, 책임회계, 수익성 

분석 및 성과평가와 보상과 관련된 다양한 

전선 05970 산업전략과재무분석 Industry Strategy and Financial Analysis 3/3

본 교과목은 국내 주요 산업별 전략을 이해하고 산업 내 주요기업들의 재무 및 회계적인 특성을 분석하

여 문제를 발굴하고, 이에 대한 해결방안을 도출하는 문제기반학습(Problem Based Learning)과목으로 

회계학 전공 4학년 학생들을 대상으로 한다. 본 교과목의 목적은 회계학 전공 학생들이 본인이 진출하고
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자 하는 산업에 대한 심도 깊은 이해를 통해 실제 문제를 해결할 수 있는 역량을 개발하고, 회계학의 다양

한 이론교과목에서 배운 내용들을 바탕으로 산업별 주요문제를 발굴하고 해결함으로써 실무적인 업무수

행능력을 키우는데 있다. 이를 위하여, 학생들이 주요산업별로 팀을 구성하고, 산업전략에 대한 연구와 

기업별 재무분석을 수행함으로써, 해당산업에 대한 전문성을 키우고, 향후 취업과정에서 산업특성에 기반 

한 실무역량을 보여줄 수 있을 것으로 기대된다.

전선 05971 회계윤리사례연구 Case Study on Accounting Ethics 3/3

본 교과목은 기업경영의 윤리적 의사결정사례와 비윤리적 의사결정사례에 대해 논의하고, 기업경영자

의 윤리적 또는 비윤리적 의사결정으로 인해 기업이 재무적으로 어떠한 손실을 보고 있는지, 어떠한 이익

을 보고 있는지에 대해 분석하고, 토론해 보는 수업이다. 

구체적으로 윤리적, 비윤리적 의사결정으로 인해 사회적 문제가 된 기업의 사례를 공유하고, 동 의사결

정으로 인한 재무적 파급효과를 분석해 보고, 현재 상황 등을 조사해 봄으로서 경영자의 의사결정이 재무 

회계에 미치는 파급효과를 분석해 보는 수업으로 운영된다. 

전선 06123 AI와데이터분석           Artificial Intelligence and Data Analytics 3/3

  본 과정은 회계전문분야에 활용되는 데이터 분석에 대한 개념을 학습하고 적합한 컴퓨터 기반 분석

도구를 활용하는 실습과정이다. 회계직무와 관련하여 발생하는 문제해결을 위해 많은 양의 데이터를 수

집, 구성, 합성 및 분석하는 방법에 대한 기본지식을 습득하고, 회계정보를 활용한 데이터 분석의 역할, 

방법 및 의미를 이해하고, 기초 통계 분석을 인공지능기술을 활용하여 회계직무와 관련한 재무정보 및 

비재무정보 활용, 구조데이터 및 비구조데이터 분석, 데이터보고 및 시각화, 기술(descriptive)모델 및 예

측(predictive)모델 등을 학습한다.

전선 06124 기업지배구조 Corporate Governance   3/3

본 교과목은 회계학 전공 학생들을 대상으로 다양한 측면에서 기업지배구조의 이론과 현상을 학습하고 

바람직한 한국형 기업지배구조에 대한 논의를 하는 것을 목적으로 한다. 구체적으로, 기업 내외부에서 기

업지배구조를 구성하고 있는 이사회, 감사위원회, 주주총회, 외부감사인 및 기관투자자에 대한 이론적 배

경을 살펴보고, 한국의 독특한 기업지배구조인 재벌의 특징과 장단점을 다룬다. 학생들은 본 교과목을 통

해 기업지배구조가 기업의 회계보고 및 경영성과에 미치는 영향을 이해할 수 있을 뿐만 아니라 소유와 

경영의 분리에 따른 문제점과 해결방안에 대한 깊이 있는 통찰력을 갖출 수 있을 것으로 기대된다.

전선 06151 기업가치평가              Valuation 3/3

본 교과목은 공정가치(fair-value) 평가는 자본시장(capital market)의 건전한 발전에 필수불가결한 

요소라고 볼 수 있다. 기업에 대한 가치평가가 제대로 이루어져야 기업은 자본시장에서 적정한 자본을 

조달받을 수 있으며 자본운용의 결과가 다시 자본시장에 환류되는 선순환이 이루지는 것이다. 본 교과목

을 통해서 기업가치평가(valuation)에 대한 다양한 방법, 각 방법의 특징, 구체적 절차, 실무적 활용 분야 

등 기업가치평가 수행을 위한 이론과 사례에 대하여 학습한다.

전선 06152 재무제표분석              Financial Statement Analysis 3/3

본 교과목은 회계학과의 일반적인 교과목들은 대부분 기업 현장에서 나타나는 거래의 내용을 기록하고 

이를 재무제표로 작성하는 방법을 중점적으로 교육하고 있다. 그러나 회계의 궁극적인 목적은 다양한 정

보이용자들에게 그들의 의사결정에 필요한 기본적인 정보를 제공함으로써 정보이용자들의 의사결정의 효

율성을 제고하기 위한 것이다. 이러한 관점에서 재무제표분석은 재무제표 작성 과정에서 생산된 재무정보

를 어떻게 이용하는지를 이해함으로써 한정된 사회적 자원의 효율적 이용에 대한 의사결정 문제를 다루
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고, 이로부터 사회 전체의 부를 증대시키는 회계의 역할에 대해 공부한다. 
전선 06181 정부회계                  Governmental Accounting 3/3

  본 교과목은 정부는 보다 유용한 국가회계정보를 제공하기 위하여 2009년 국가재정 전 부문에 발생

주의·복식부기 회계제도를 도입하여 국가회계제도 발전의 기틀을 마련하였으며, 현재는 주요 발생주의도

입국가 및 국제공공부문회계기준에 대한 연구를 기반으로 고품질의 회계기준을 마련하는데 역점을 두고 

있다. 본 교과목은 체계적인 국가회계정보 산출과정을 이해하고 활용할 수 있는 기초역량을 함양하는 것

을 목표로 한다. 정부회계는 기업과 다른 특성을 지니고 있는 공공영역 및 정부에 대한 기본적인 이해를 

필요로 한다. 회계전문지식을 다양한 영역으로 확장하여 적용할 수 있는 역량이 중요해짐에 따라 행정학, 

법학 등 인접학문과의 융합된 학문의 영역으로 확장되고 있다. 

전선 06198 IT활용회계의사결정        Decision-making with IT utilizing accounting 3/3

본 교과목은 기업이 보유한 Big data를 활용하여 데이터의 집계, 분석 능력, 의사결정 능력을 학습하는 

것을 목적으로 한다. 최근 기업의 회계/재무/감사 등의 분야에서 Big Data화에 따른 데이터의 집계 및 

분석 능력과 활용능력이 중요해 지고 있으며, 회계정보에 대한 분석기법이 고도화(머신러닝, AI 도입)되고 

있는 추세이다. 본 교과목은 파이썬을 기반으로 하고 있는 fraudit 프로그램을 이용하여 회계 및 재무정보

와 같은 Big data를 집계하고 분석·활용하는 능력을 가르치는 수업으로, 본 수업을 통해 학생의 빅데이터 

활용능력 및 프로그래밍 능력 향상을 기대한다.

전선 06199 법인세실무                 Corporate Tax Practice 3/3

본 교과목은 법인세법을 학습한 학생을 대상으로 법인세법에서 다루지 않았던 충당금 및 준비금, 부당

행위계산부인, 법인세산출세액 및 합병・분할관련 특례 등과 실무적 사례 및 법인세신고서식 작성 등을 

결합하여 회계전공자들에게 실무적 감각을 익힐 수 있도록 설계된 과목이다. 

전선 06200 세무회계연습              Tax Accounting Exercises 3/3

본 교과목은 조세법개론부터 소득세, 법인세, 법인세 실무 등 세법의 전 과정에 걸쳐 학습한 내용들 

중 주요핵심부분을 선별하여 정리할 수 있도록 하고 이에 따른 사례들을 학습함으로써 회계전공자로서 

필요한 전체적인 세법 및 세무회계의 개념과 실제를 명확히 할 수 있도록 설계된 과정이다.

전선 06201   원가관리회계연습          Cost and Management Accounting Practice 3/3

본 교과목은 선행과목인 원가회계와 관리회계에서 학습한 이론과 개념에 기반하여 다양한 유형의 심화

된 문제를 다루어봄으로써 개념에 대한 응용력과 문제해결능력을 향상시키는데 목적이 있다. 기존 원가회

계와 관리회계는 학생들이 개별 주제별로 이론을 학습하고 개념을 이해하는데 중점을 둔 반면 본 교과목

은 학생들이 원가 및 관리회계 분야 다양한 개념과 이론들이 융합된 난이도 높은 문제들을 다루어볼 수 

있게 함으로써 새로운 시각에서 문제를 깊이 있게 분석하고 해결할 수 있도록 도움을 줄 수 있다. 

전선 06202 재무회계연습              Financial Accounting Review 3/3

본 교과목은 회계학원론 및 재무회계를 포함하여 중급회계, 금융상품회계, 고급회계 등 재무회계 전 분

야를 주로 문제풀이를 통해서 학습한다. 이론과 개념 위주로 배웠던 재무회계 관련 교과목들을 문제풀이를 

통해 구체적으로 확인과 경험을 하게 되며, 문제풀이를 하면서 관련되는 재무회계 이론도 함께 학습을 

하게 된다.
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▏국제·법정경계열

국제학부

1. 교육목적 

인터넷과 미디어를 통해 점점 더 좁아지고 있는 세계에서 다른 민족, 다른 국가를 더 깊이 이해하

고 관계를 조율하지 않으면 국제 사회에서 뒤떨어지는 상황에 놓이게 되었다. 세계화 바람이 커진 

이유도 복잡해지고 긴밀해진 국제관계를 조율할 인재가 필요해졌기 때문이다. 외국의 선진화된 기술

력이나 문화를 우리의 것으로 만들 수 있는 능력을 갖춘 인재, 국제적인 감각을 갖추고 상호 관계를 

조율할 인재를 양성하는 것이 국제학부의 목표이다. 

2. 교육목표 

- 균형적 시각을 갖춘 교양인･사회인 양성 

- 타민족 타국가 타문화에 대한 능동적인 이해 

- 세계의 지역에 대해 폭넓고, 균형 있는 시각을 갖춘 국제인 배양 

- 21세기가 요구하는 종합적, 전문적 지식을 갖춘 지역전문가 및 세계화의 거센 조류 속에서도 

국제사회의 정의와 소통, 친선, 협력을 효과적으로 촉진할 수 있는 열정과 능력을 겸비한 국제문제 

전문인력 양성 

3. 교육과정 

2013학번부터는 전공의 구분이 없으며 전공트랙의 이수학점을 충족한 경우 졸업 시 졸업장에 이수한 

전공트랙명이 학부명과 함께 표기되며 어떤 전공트랙의 이수요건도 충족하지 못하면 국제학부명만 

표기된다. 

⦁국제학부 전공트랙: 미국학, 중국학, 국제관계학, 국제통상학 

전공트랙 이수학점 – 36학점 이상

- 미국학 트랙

국제학부 미국학 트랙은 타지역, 타문화, 타민족에 대한 이해를 통해 보편주의를 확산한다는 학문

적 이상을 지향하며, 동시에 21세기 지구촌 시대가 요구하는 국제문제 전문인력, 특히 우리와 밀접

한 관계를 지니고 있는 미국 전문인력을 양성한다는 실질적 목표를 지니고 있다. 이를 위해 기초 사

회과학 지식에 대한 전반적 습득의 바탕아래 미국의 역사, 문화, 사회, 정치, 경제 등에 관한 폭넓은 

교육이 제공된다. 보다 실제적이고 심층적으로 미국의 정치외교분야와 경제통상분야로 구성된다. 

- 중국학 트랙

국제학부 중국학 트랙은 중국에 대한 이해를 추구한다는 학문적 이상을 지향하며, 동시에 과거, 

현재, 미래를 통해 우리에게 중요한 이웃인 중국에 대한 전문인력을 양성한다는 실제적 목표를 추구
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한다. 이를 이루기 위해 기초 사회과학지식과 중국에 대한 교육 위에 중국의 사회, 문화, 역사 전반에 

걸친 기초적 이해를 제공한다. 이런 기초적 이해 위에 중국의 정치/외교와 경제/통상분야를 중점 교

육한다. 

- 국제관계학 트랙

국제학부 국제관계학 트랙은 21세기 지구촌 시대가 요구하는 국제문제 전문인력을 양성한다는 실질적 

목표를 지니고 있으며, 동시에 국제화시대에 필요한 타 지역에 대한 이해를 증진시키는데 교육적 이

상을 두고 있다. 이를 위해 기초적 사회과학 지식의 습득과 더불어 국가간의 정치외교, 경제통상 및 

문화관계는 물론 국제기구와 국제법 등에 대한 폭넓은 교육이 제공된다. 보다 심층적으로 특정 국가 

및 지역간의 정치외교관계와 경제통상관계의 두 분야로 구성된다. 

- 국제통상학 트랙

국제학부 국제통상학 트랙은 국가간 경제교류의 중요한 측면인 대외무역의 이론, 정책, 실무 등 다양한 

측면을 국제경제이론, 국제경영이론, 국제법, 국제정치 등 여러 학문분야의 학제적 접근을 통해 배운다. 

세계화의 급속한 진전으로 세계 모든 나라에 있어 그 중요성이 급증하고 있으며, 특히 대외무역을 통해 

성장해 온 한국과 같은 개방경제에 있어서는 절대적으로 중요한 학문분야이다. 국제통상 분야에 대한 이론

적 접근 뿐 아니라 현실사례 연구 및 실무훈련을 통해 국제통상 전문 인력을 양성하는 것을 목표로 삼는다. 

가. 전공심화 과정 이수자는 전공과목을 최소한 66학점(선택 66학점) 이상, 복수전공 과정 이수자는 

전공과목을 36학점(선택 36학점) 이상 이수하여야 한다. 

나. 졸업요건: (1) 외국어능력시험 (2) 졸업논문

2014학년도 입학생부터 재학 중 4과목(12학점) 이상의 국제학부 전공 영어강의를 수강하고, 외국

어능력시험과 졸업논문을 제출해야 졸업

 ※ 졸업논문 대체인정 자격증: 국제무역사 1급(전 국제무역사), 외환관리사(1차), 관세사, 국제물류

사, 원산지관리사, 무역영어1급 등 

      * 이 경우 졸업성적은 시험점수에 따라 A와 B로 정함.

      ** 새 기준은 2023년 2월 졸업생부터 적용

다. 해외의 본교 교류대학에서 수학한 유사과목은 전공학점으로 인정될 수 있다. 

라. 전공의 연차별 이수학점 기준은 다음과 같다. 

<전공심화 과정 이수자>

구 분
1 년 차 2 년 차 3 년 차 4 년 차

계
1 2 3 4 5 6 7 8

필 수 0

0

0

0

0
12

-

0
12

-

0
12

-

0
12

-

0

9-

0

9-

0

66-
선 택 0 0

12

-

12

-

12

-

12

-
9- 9- 66-
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<복수전공 과정 이수자> 

구 분
1 년 차 2 년 차 3 년 차 4 년 차

계
1 2 3 4 5 6 7 8

필 수 0
0

0
0

0
9-

0
6-

0
6-

0
6-

0
6-

0
3-

0
36-

선 택 0 0 9- 6- 6 6- 6- 3- 36-

(1) 국제학부 전공과목 일람표

■ 전공과목 일람

이수 

구분
과목번호 과 목 명 시간/학점 이수학년/학기 비 고

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선

01968 

02323 

02873 

04166 

04168 

04174 

04178 

05917 

02006 

04176 

04189 

04191 

04204 

04749 

04757 

04767 

04830 

04833

05716 

02328 

04175 

04190 

04202 

06616 

04543 

04754 

04755 

06619

04831

05247 

05783

04172 

국제관계이론 

중국경제사 

비교정치론 

국제학방법론 

국제학중국어연습 

미국의정치제도 

국제학과경제 

국제학영어연습1:글로벌비즈니스영어 

중국경제연구 

미국역사의이해 

중국연구강독 

중국정치론 

국제정치경제 

국제학영어연습2 

전쟁의국제정치 

한국의외교 

국제통상이론1 

세계정세분석 

국제관계와서양정치사상

한국의정치경제 

미국경제의이해 

중국외교정책론 

북한연구 

통상과세계시장

개발의경제학 

유럽정치론 

일본의사회와문화 

통상실무현장의이해

국제통상이론2 

외교정책결정과정론

중국투자와통상캡스톤디자인

외교사 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

2-1 

2-1 

2-1 

2-1 

2-1 

2-1 

2-1 

2-1 

2-2 

2-2 

2-2 

2-2 

2-2 

2-2 

2-2 

2-2 

3-1 

2-2 

2-2

3-1 

3-1 

3-1 

3-1 

3-1 

3-1 

3-1 

3-1 

4-1 

3-2 

3-1

3-1 

3-2 
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(2) 트랙과정 일람표 

■ 트랙명 : 미국학

가. 트랙이수학점 기준 : 36학점 이상 

이수 

구분
과목번호 과 목 명 시간/학점 이수학년/학기 비 고

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선 

전선

전선 

전선 

전선

전선 

전선 

04179 

04197 

06617

04219 

04546 

04745 

05798 

04747 

06618

04756 

04765 

05643

04177 

04198 

04545 

06367

06774

05245 

05248 

05250 

04199 

04208 

04211 

05848

05972

05249

05717 

06620

06621

06622

06623

06624

05685

05785

06521

미국의외교정책 

국제통상법 

디지털통상의이해 

국제통상영어 

평화의국제정치 

EU연구 

국제개발의실제캡스톤디자인 

국제금융시장론 

통상실무와 법

일본의정치와경제 

미국학시사연구 

강대국국제정치와세계질서 

미국과세계질서 

국제협상론 

국제관계학고전강독 

중견국공공외교의이해 

통상실무개론 

미중관계의국제관계이론 

국제윤리 

미-중관계와동아시아질서

경제통합론 

국제협력과개발 

국제기구론 

 세계화와민족주의 

 한중관계론 

미-중관계와한반도국제정치

한미관계의이해 

국제학현장실습Ⅰ

국제학현장실습Ⅱ 

국제학현장실습Ⅲ 

국제학현장실습Ⅳ 

국제학현장실습Ⅴ

국제학캡스톤디자인 

국제회의통역연습

국제통상진로탐색

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

3/3 

/3 

/3 

/3 

/3 

/3 

3/3 

3/3 

1/1

3-2 

3-2 

3-2 

3-2 

3-2 

3-2 

3-2 

3-2 

3-2 

3-2 

3-2 

3-2 

4-1

4-1 

4-1 

4-1 

3-1 

4-1 

4-1 

4-1 

4-2 

4-2 

4-2 

3-2

4-2

4-2 

4-2 

4-1,2 

4-1,2 

4-1,2 

4-1,2 

4-1,2 

3-1~4-2 

4-2

1-1.2

영미와 공통교과목
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나. 학년별 트랙이수 교과목 

다. 미국학 전공트랙 교과목 일람

미국학 

전공트랙

2-1

국제학 방법론 
국제학 영어연습1

: 글로벌비즈니스영어
국제학 중국어연습 

비교정치론 
국제학과 경제 

미국의 정치제도 
국제관계이론 

2-2

국제학 영어연습 2
중국정치론 

중국연구강독 
세계정세분석 
국제정치경제 

전쟁의 국제정치 
미국역사의 이해 

3-1

미국경제의 이해 
중국외교정책론 

외교정책결정과정론 
유럽정치론 

국제통상이론1 
통상과세계시장
통상실무개론

3-2

미국의 외교정책 
미국학 시사연구 

외교사 
평화의 국제정치 

EU 연구 
국제통상이론2
통상실무와법
국제통상영어 

디지털통상의이해
국제금융시장론 

강대국국제정치와세계질서
세계화와민족주의

4-1

국제윤리 
미국과 세계질서 

미중관계와동아시아질서 
국제관계학 고전강독 

미중관계의국제관계이론  
통상실무현장의이해

4-2
한미관계의이해  

미중관계와한반도국제정치 

이수 구분 과목 번호 과목명
시간/ 

학점

이수학년/ 

학기
비고

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

01968

02873

04166

04168

04174

04178

05917

04176

04189

04191

04204

04749

국제관계이론

비교정치론

국제학방법론

국제학중국어연습

미국의정치제도

국제학과경제
국제학영어연습1:글로벌비즈니스영어

미국역사의이해

중국연구강독

중국정치론

국제정치경제

국제학영어연습2

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

2-1

2-1

2-1

2-1

2-1

2-1

2-1

2-2

2-2

2-2

2-2

2-2
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이수 구분 과목 번호 과목명
시간/ 

학점

이수학년/ 

학기
비고

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

04757

04830

04833

04175

04190

06616

04754

04768

04831

05247

04172

04179

04218

04219

04546

04745

04747

06618

04765

05643

04177

04545

06774

05245

05248

05250

05848

05249

05717

전쟁의국제정치

국제통상이론1

세계정세분석

미국경제의이해

중국외교정책론

통상과세계시장

유럽정치론

국제통상실무1

국제통상이론2

외교정책결정과정론

외교사

미국의외교정책

디지털통상의이해

국제통상영어

평화의국제정치

EU연구

국제금융시장론

통상실무와법

미국학시사연구

강대국국제정치와세계질서

미국과세계질서

국제관계학고전강독

통상실무개론

미중관계의 국제관계이론

국제윤리

미-중관계와동아시아질서

세계화와민족주의

미-중관계와 한반도 국제정치

한미관계의이해

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

3/3

2-2

3-1

2-2

3-1

3-1

3-1

3-1

4-1

3-2

3-1

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

4-1

4-1

3-1

4-1

4-1

4-1

3-2

4-2

4-2



444 가톨릭대학교 요람 2022~2023

라. 교육목적별 분류 일람

구분

미국학전공트랙

비고
43개(129학점) 교과목

정치

(1개이상 필수이수)

경제

(1개이상 필수이수)

역사･사회･문화

(1개이상 필수이수)

교과목명

비교정치론

미국의 정치제도

국제관계이론

중국정치론

세계정세분석

국제정치경제

전쟁의국제정치

중국외교정책론

외교정책결정과정론

유럽정치론

미국의외교정책

외교사

평화의국제정치

강대국국제정치와세계질서

미국과세계질서

미중관계와동아시아질서

미중관계의국제관계이론

한미관계의이해

세계화와민족주의

미중관계와한반도국제정치

국제학과경제

국제통상이론1

미국경제의이해

국제통상이론2

통상실무현장의이해

통상과세계시장

통상실무와법

국제통상영어

디지털통상의이해

국제금융시장론

통상실무개론

국제학방법론

국제학영어연습1:글로벌비

즈니스영어

국제학중국어연습

국제학영어연습2

중국연구강독

미국역사의이해

미국학시사연구

EU연구

국제윤리

국제관계학고전강독
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■ 트랙명 : 중국학

가. 트랙이수학점 기준 : 36학점 이상 

나. 학년별 트랙이수 교과목

중국학 

전공트랙 

2-1

국제학 방법론 

국제학 영어연습 

1:글로벌비즈니스영어 

국제학 중국어연습 

비교정치론 

국제학과 경제 

미국의 정치제도 

중국경제사 

국제관계이론 

2-2

국제학 영어연습 2 

중국정치론 

중국경제연구 

중국연구강독 

세계정세분석 

국제정치경제 

전쟁의 국제정치 

3-1

중국외교정책론 

중국투자와통상캡스톤디자인 

외교정책결정과정론 

유럽정치론 

국제통상이론1

통상실무개론 

개발의경제학 

북한연구

3-2

미국의 외교정책 

평화의 국제정치 

EU 연구

국제통상이론2 

통상실무와법 

국제통상영어 

디지털통상의이해 

국제개발의실제캡스톤디자인 

강대국국제정치와세계질서

세계화와민족주의 

4-1

국제윤리 

미중관계와동아시아질서 

국제관계학 고전강독 

미중관계의국제관계이론 

통상실무현장의이해 

4-2
미중관계와한반도국제정치 

다. 중국학 전공트랙 교과목 일람

이수 

구분

과목 

번호
과목명

시간/ 

학점

이수학년

/

학기

비고

전선 01968 국제관계이론 3/3 2-1

전선 02323 중국경제사 3/3 2-1

전선 02873 비교정치론 3/3 2-1

전선 04166 국제학방법론 3/3 2-1

전선 04168 국제학중국어연습 3/3 2-1

전선 04174 미국의정치제도 3/3 2-1

전선 04178 국제학과경제 3/3 2-1

전선  05917 국제학영어연습1:글로벌비즈니스영어 3/3 2-1
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이수 

구분

과목 

번호
과목명

시간/ 

학점

이수학년

/

학기

비고

전선 02006 중국경제연구 3/3 2-2

전선 04189 중국연구강독 3/3 2-2

전선 04191 중국정치론 3/3 2-2

전선 04204 국제정치경제 3/3 2-2

전선 04749 국제학영어연습2 3/3 2-2

전선 04757 전쟁의국제정치 3/3 2-2

전선 04830 국제통상이론1 3/3 3-1

전선 04833 세계정세분석 3/3 2-2

전선 04190 중국외교정책론 3/3 3-1

전선 04202 북한연구 3/3 3-1

전선 04543 개발의경제학 3/3 3-1

전선 04754 유럽정치론 3/3 3-1

전선 06619 통상실무현장의이해 3/3 4-1

전선 04831 국제통상이론2 3/3 3-2

전선 05247 외교정책결정과정론 3/3 3-1

전선 05783 중국투자와통상캡스톤디자인 3/3 3-1

전선 04179 미국의외교정책 3/3 3-2

전선 04218 디지털통상의이해 3/3 3-2

전선 04219 국제통상영어 3/3 3-2

전선 04546 평화의국제정치 3/3 3-2

전선 04745 EU연구 3/3 3-2

전선 05798 국제개발의실제캡스톤디자인 3/3 3-2

전선 06618 통상실무와법 3/3 3-2

전선 05643 강대국국제정치와세계질서 3/3 3-2

전선 04545 국제관계학고전강독 3/3 4-1

전선 06774 통상실무개론 3/3 3-1

전선 05245 미중관계의 국제관계이론 3/3 4-1

전선 05248 국제윤리 3/3 4-1

전선 05250 미-중관계와동아시아질서 3/3 4-1

전선 05848 세계화와민족주의 3/3 3-2

전선 05249 미-중관계와 한반도 국제정치 3/3 4-2
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라. 교육목적별 분류 일람

구분

중국학전공트랙

비고
41개(123학점) 교과목

정치

(1개이상 필수이수)

경제

(1개이상 필수이수)

역사･사회･문화

(1개이상 필수이수)

교과목명

비교정치론

미국의 정치제도

국제관계이론

중국정치론

세계정세분석

국제정치경제

전쟁의국제정치

중국외교정책론

외교정책결정과정론

유럽정치론

북한연구

미국의 외교정책

평화의국제정치

강대국국제정치와세계질서

미중관계와동아시아질서

미중관계의국제관계이론

세계화와 민족주의

미중관계와한반도국제정치

국제학과경제

중국경제사

중국경제연구

국제통상이론1

중국투자와통상캡스톤디자인

국제통상이론2

통상실무현장의이해

개발의경제학

통상실무와법

국제통상영어

디지털통상의이해

국제개발의실제캡스톤디자인

통상실무개론

국제학 방법론

국제학 영어연습1: 

글로벌비즈니스영어

국제학 중국어연습

국제학 영어연습2

중국연구강독

EU연구

국제윤리

국제관계학고전강독

■ 트랙명 : 국제관계학

가. 트랙이수학점 기준 : 36학점 이상 

나. 학년별 트랙이수 교과목

국제관계학 

전공트랙 
2-1

국제학 방법론 

국제학 영어연습 

1:글로벌비즈니스영어 

국제학 중국어연습 

비교정치론 

국제학과 경제 

미국의정치제도 

국제관계이론 

2-2

국제학 영어연습 2

중국정치론 

중국연구강독 

세계정세분석 

국제정치경제 

전쟁의 국제정치 

한국의 외교 

미국역사의 이해

국제관계와서양정치사상 

3-1

중국외교정책론 

외교정책결정과정론 

한국의 정치경제 

3-2

미국의 외교정책 

미국학 시사연구 

외교사 
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다. 국제관계학 전공트랙 교과목 일람

일본의 사회와 문화 

유럽정치론 

북한연구 

평화의 국제정치 

일본의 정치와 경제 

EU 연구 

국제통상법 

국제개발의실제 캡스톤디자인 

강대국국제정치와세계질서 

세계화와 민족주의

4-1

국제윤리 

미국과 세계질서 

미중관계와동아시아질서 

국제협상론 

국제관계학 고전강독 

중견국공공외교의이해

미중관계의국제관계이론

국제협력과 개발 

4-2

한미관계의이해

국제기구론 

미중관계와한반도국제정치 

경제통합론 

이수 

구분

과목 

번호
과목명

시간/ 

학점

이수학년/ 

학기
비고

전선 01968 국제관계이론 3/3 2-1

전선 02873 비교정치론 3/3 2-1

전선 04166 국제학방법론 3/3 2-1

전선 04168 국제학중국어연습 3/3 2-1

전선 04174 미국의정치제도 3/3 2-1

전선 04178 국제학과경제 3/3 2-1

전선 05917 국제학영어연습1:글로벌비즈니스영어 3/3 2-1

전선 04176 미국역사의이해 3/3 2-2

전선 04189 중국연구강독 3/3 2-2

전선 04191 중국정치론 3/3 2-2

전선 04204 국제정치경제 3/3 2-2

전선 04749 국제학영어연습2 3/3 2-2

전선 04757 전쟁의국제정치 3/3 2-2

전선 04767 한국의외교 3/3 2-2

전선 04833 세계정세분석 3/3 2-2

전선 05716 국제관계와서양정치사상 3/3 2-2

전선 02328 한국의정치경제 3/3 3-1

전선 04183 미국학고전강독 3/3 3-1
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이수 

구분

과목 

번호
과목명

시간/ 

학점

이수학년/ 

학기
비고

전선 04190 중국외교정책론 3/3 3-1

전선 04202 북한연구 3/3 3-1

전선 04754 유럽정치론 3/3 3-1

전선 04755 일본의사회와문화 3/3 3-1

전선 05247 외교정책결정과정론 3/3 3-1

전선 04172 외교사 3/3 3-2

전선 04184 미국사회와문화 3/3 3-2

전선 04197 국제통상법 3/3 3-2

전선 04546 평화의국제정치 3/3 3-2

전선 04745 EU연구 3/3 3-2

전선 05798 국제개발의실제캡스톤디자인 3/3 3-2

전선 04756 일본의정치와경제 3/3 3-2

전선 04765 미국학시사연구 3/3 3-2

전선 05643 강대국국제정치와세계질서 3/3 3-2

전선 04177 미국과세계질서 3/3 4-1

전선 04198 국제협상론 3/3 4-1

전선 04545 국제관계학고전강독 3/3 4-1

전선 04763 중견국공공외교의이해 3/3 4-1

전선 05245 미중관계의 국제관계이론 3/3 4-1

전선 05248 국제윤리 3/3 4-1

전선 05250 미-중관계와동아시아질서 3/3 4-1

전선 04208 국제협력과개발 3/3 4-1

전선 04199 경제통합론 3/3 4-2

전선 04211 국제기구론 3/3 4-2

전선 05848 세계화와민족주의 3/3 3-2

전선 05249 미-중관계와 한반도 국제정치 3/3 4-2

전선 05717 한미관계의이해 3/3 4-2
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라. 교육목적별 분류 일람

구분

국제관계학전공트랙

비고
49개(147학점) 교과목

정치

(1개이상 필수이수)

경제

(1개이상 필수이수)

역사･사회･문화

(1개이상 필수이수)

교과목명

비교정치론

미국의 정치제도

국제관계이론

중국정치론

세계정세분석

국제정치경제

전쟁의국제정치

한국의외교

중국외교정책론

외교정책결정과정론

한국의정치경제

유럽정치론

북한연구

미국의 외교정책

외교사

평화의국제정치

일본의정치와경제

강대국국제정치와세계질서

국제관계와서양정치사상

미국과 세계질서

미중관계와동아시아질서

중견국공공외교의이해

미중관계의국제관계이론

한미관계의이해

국제기구론

세계화와 민족주의

미중관계와한반도국제정치

한중관계론

국제학과경제

국제통상법

국제개발의실제캡스톤디자인

국제협상론

경제통합론

국제협력과개발

국제학 방법론

국제학 영어연습1:

글로벌비즈니스영어

국제학 중국어연습

국제학 영어연습2

중국연구강독

미국역사의이해

일본의사회와문화

미국학 시사연구

EU연구

국제윤리

국제관계학고전강독



451Ⅴ. 교과과정

■ 트랙명 : 국제통상학

가. 트랙이수학점 기준 : 36학점 이상 

나. 학년별 트랙이수 교과목

국제통상학 

전공트랙 

2-1

국제학 방법론 

국제학 영어연습 1:

글로벌비즈니스영어 

국제학 중국어연습 

비교정치론 

국제학과 경제 

중국경제사 

2-2

국제학 영어연습 2

중국경제연구 

중국연구강독 

국제정치경제 

3-1

미국경제의 이해 

중국외교정책론 

중국투자와통상캡스톤디자인 

한국의 정치경제 

국제통상이론1

통상실무개론 

개발의경제학 

국제금융과 외환 

3-2

미국의 외교정책 

미국학 시사연구 

일본의 정치와 경제 

EU 연구 

통상실무와법 

국제통상법 

국제통상영어 

디지털통상의이해 

국제금융시장론 

국제개발의실제캡스톤디자인

강대국국제정치와세계질서 

국제통상이론2

세계화와 민족주의

4-1

미중관계와동아시아질서 

국제협상론 

중견국공공외교의이해

국제협력과 개발 

통상실무현장의이해 

4-2

국제기구론 

경제통합론 

다. 국제통상학 전공트랙 교과목 일람 

이수 

구분

과목 

번호
과목명

시간/ 

학점

이수학년/ 

학기
비고

전선 02323 중국경제사 3/3 2-1

전선 02873 비교정치론 3/3 2-1

전선 04166 국제학방법론 3/3 2-1

전선 04168 국제학중국어연습 3/3 2-1

전선 04178 국제학과경제 3/3 2-1

전선 05917 국제학영어연습1:글로벌비즈니스영어 3/3 2-1

전선 02006 중국경제연구 3/3 2-2

전선 04189 중국연구강독 3/3 2-2
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이수 

구분

과목 

번호
과목명

시간/ 

학점

이수학년/ 

학기
비고

전선 04204 국제정치경제 3/3 2-2

전선 04749 국제학영어연습2 3/3 2-2

전선 04830 국제통상이론1 3/3 3-1

전선 02328 한국의정치경제 3/3 3-1

전선 04175 미국경제의이해 3/3 3-1

전선 04190 중국외교정책론 3/3 3-1

전선 06616 통상과세계시장 3/3 3-1

전선 04543 개발의경제학 3/3 3-1

전선 06619 통상실무현장의이해 3/3 4-1

전선 04831 국제통상이론2 3/3 3-2

전선 05783 중국투자와통상캡스톤디자인 3/3 3-1

전선 04179 미국의외교정책 3/3 3-2

전선 04197 국제통상법 3/3 3-2

전선 04218 디지털통상의이해 3/3 3-2

전선 04219 국제통상영어 3/3 3-2

전선 04745 EU연구 3/3 3-2

전선 05798 국제개발의실제캡스톤디자인 3/3 3-2

전선 04747 국제금융시장론 3/3 3-2

전선 06618 통상실무와법 3/3 3-2

전선 04756 일본의정치와경제 3/3 3-2

전선 04765 미국학시사연구 3/3 3-2

전선 05643 강대국국제정치와세계질서 3/3 3-2

전선 04198 국제협상론 3/3 4-1

전선 04763 중견국공공외교의이해 3/3 4-1

전선 06774 통상실무개론 3/3 3-1

전선 05250 미-중관계와동아시아질서 3/3 4-1

전선 04208 국제협력과개발 3/3 4-1

전선 04199 경제통합론 3/3 4-2

전선 04211 국제기구론 3/3 4-2

전선  05848  세계화와민족주의 3/3 3-2

전선  05972 한중관계론 3/3 4-2
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라. 교육목적별 분류 일람

구분

국제통상 전공트랙

비고
40개(120학점) 교과목

정치

(1개이상 필수이수)

경제

(1개이상 필수이수)

역사･사회･문화

(1개이상 필수이수)

교과목명

비교정치론

국제정치경제

중국외교정책론

한국의정치경제

미국의 외교정책

일본의정치와경제

강대국국제정치와세계질서

미중관계와동아시아질서

중견국공공외교의이해

국제기구론

세계화와 민족주의

국제학과경제

중국경제사

중국경제연구

국제통상이론1

미국경제의이해

중국투자와통상캡스톤디자인

국제통상이론2

통상실무현장의이해

개발의경제학

통상과세계시장

통상실무와법

국제통상법

국제통상영어

디지털통상의이해

국제금융시장론

국제개발의실제캡스톤디자인

국제협상론

통상실무개론

경제통합론

국제협력과개발

국제학 방법론

국제학 영어연습1:

글로벌비즈니스영어

국제학 중국어연습

국제학 영어연습2

중국연구강독

미국학 시사연구

EU연구

　

(3) 국제학부 전공과목 해설

전선 04166 국제학방법론 Methodology in International Studies 3/3

국제학 탐구의 철학과 그 구체적 방법에 대한 소개를 통해 학생들의 문제해결 능력을 함양한다. 

전선 05917 국제학영어연습1:글로벌비즈니스영어 3/3

English for International Studies I:Global Business English

이 수업은 급변하는 세계정세와 글로벌 비즈니스 환경을 영어 신문 읽기를 통해 조명해 보는 융합지식 

수업으로써 국제학, 경영학 그리고 영어학 전공지식을 아우른다. 글로벌 비즈니스 공용어인 영어로 배우
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는 국제 비즈니스 시사 지식은 글로벌 비즈니스 문화를 인문학적으로 이해하는 기반이 되며 이것은 문화 

간 교류에 있어 국제적 감각과 긍정적 감성으로 소통해야하는 글로벌 인재의 필수역량이다. 이 수업에서 

습득한 지식은 글로벌 비즈니스 무대에서 실무 능력으로 이어질 수 있을 것이다.

전선 04749 국제학영어연습 2 English for International Studies Ⅱ 3/3

국제학 영어연습 1을 보다 심화한 과정으로, 국제학과 관련된 영문의 읽기와 함께 쓰기 능력을 향상하

는데 그 목적이 있다. 

전선 04168 국제학중국어연습 Chinese for International Studies 3/3

국제학을 전공하려는 학생들에게 중국어를 접할 기회를 제공하는 것을 목적으로 한다. 강의는 초급수준

의 중국어를 소개함으로써 학생들이 향후 중국어 학습을 심화시켜 진행하는 기초를 마련하게 될 것이다. 

전선 02873 비교정치론 Comparative Politics 3/3

세계 각국의 정치현상을 분석하기 위한 제개념과 접근방법 등을 소개하고 아울러 주요 국가를 선별하여 

이러한 개념과 방법을 적용시키는 훈련을 병행한다. 

전선 04178 국제학과 경제 Economics for International Studies 3/3

국제학을 공부하는 데 필수적인 기초 경제지식을 습득하게 하는 데 강의목적이 있다. 경제학의 기본적 

개념 및 통상, 금융 등 다양한 국가간 경제교류 현상을 이해하고 세계경제 운행의 기본원리를 파악하는 

데 필요한 기초지식의 습득에 강의의 초점을 맞춘다. 

전선 05248 국제윤리 International Ethics 3/3

국제사회의 존재를 뒷받침하는 규범 및 문화적 기반을 고찰하고 이를 통해서 세계화 시대에 걸맞는 국

제적 윤리 감각을 지닌 인재양성을 도모한다. 이를 위해 이론적이고 경험적인 접근법을 통해 국제규범의 

문제를 다룬다. 보다 구체적으로, 먼저 현실주의와 세계시민주의, 공동체주의 등 국제규범의 이론적 기초

에 관해서 살펴보고, 이를 바탕으로 전쟁윤리, 국제분배정의(해외원조 등), 국제사법정의, 국제인권등의 

사례에 관해서 연구한다.

전선 04174 미국의 정치제도 Introduction to American Political Institutions 3/3

미국은 세계에서 가장 전통 있는 민주주의제도를 유지해왔다. 이 과목은 미국정치 연구입문으로서 대통

령, 의회, 사법부 등 미국 민주주의 정치제도의 기본 틀과 그 운영에 대해 소개한다. 

전선 04175 미국경제의 이해 Introduction to American Economy 3/3

미국 경제의 역사적 발전과정을 살피고 이러한 현실적 맥락을 배경으로 현대 미국 자본주의 경제의 본

질적 특성을 파악한다. 

전선 04176 미국역사의 이해 American History 3/3

신세계 미국의 역사는 짧다. 그러나 미국의 과거에 대한 이해는 오늘날의 미국을 이해하는 데 필수불가

결하다. 이 과목은 식민지시대로부터 오늘에 이르기까지 미국역사의 주요 측면을 소개하고 이러한 역사적 

경험 속에서 형성된 미국의 사회적 문화적 특징에 대해 고찰한다. 

전선 04179 미국의 외교정책 American Foreign Policy 3/3

안보문제를 중심으로 미국의 대외정책이 결정되고 실행되는 과정을 검토한다. 또한 현대 미국외교의 

주요 쟁점과 이를 통해 나타난 미국외교의 특징을 고찰하고, 이를 설명하기 위한 여러 이론적 접근을 살펴

본다. 

전선 04177 미국과 세계질서 America and World Order 3/3
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오늘날 미국은 세계유일의 초강대국으로서 군사, 정치, 경제, 사회문화 등 다방면에서 세계적으로 

대단한 위상을 차지하고 있다. 이 과목은 이러한 미국이 펼치는 세계전략의 성격을 살펴보고, 또한 

이것이 세계질서와 평화에 미치는 영향에 대해서도 검토한다. 

전선 04765 미국학 시사연구 Current Issues in American Studies 3/3

본 과목은 미국의 정치, 경제, 사회, 문화, 외교 등 분야의 시사이슈를 집중적으로 다룬다. 주로 미국의 

주요 일간지와 각종 언론매체 등을 중심으로 시사이슈를 다루고 학생들로 하여금 각종 이슈에 대한 비판

적인 안목을 고양하도록 하는 것을 목표로 한다. 

전선 05717 한미관계의 이해 Understanding Korea-America Relations 3/3

미국은 현대 한국의 (국제)정치적 삶을 규정해온 가장 핵심적인 외부요인이었다. 이 과목은 정치와 안보

의 측면에서 미국과 한국의 상호관계를 역사적으로 또 쟁점별로 살펴봄으로써 한반도 미친 미국의 영향력

과 그 행사방식을 이해한다. 

전선 04191 중국정치론 Government and Politics of China 3/3

현대 중국정치의 기본구조와 과정을 소개하는 과목이다. 구체적으로 중국 정치체제의 구조와 변화 그리

고 주요 쟁점 등 중국정치를 이해하는 데 필요한 사항들이 소개될 것이며, 강의는 학생들로 하여금 중국 

정치체제의 기본구조와 작동원리를 이해하도록 돕기 위해 공산정권의 출현과 함께 수립된 정치체제가 갖

는 특성과 그 변화를 집중적으로 검토하게 될 것이다. 

전선 02006 중국경제연구 Chinese Economy 3/3

사회주의 중국의 경제발전 방향과 흐름을 개괄적으로 살펴보는 것이 강의 목표이다. 먼저 모택동 시대와 

개혁개방기의 경제발전 전략과 체제를 비교 검토한 후 소유제, 자원배분제도, 대외개방정책, 기업, 재정, 

금융, 노동, 산업 등 각 분야별 경제개혁의 큰 흐름과 진전 현황을 살펴본다. 

전선 02323 중국경제사 Economic History of Modern China 3/3

중국 근･현대기의 경제제도와 경제사상의 큰 흐름을 살펴보는 것이 강의 목표이다. 구체적으로는 명 

말청초부터 사회주의 중국의 성립까지를 시기적 대상으로 한다. 특히 명말청초 자본주의의 싹인 자본주의

맹아의 출현에도 불구하고 자본주의 시장경제로 발전한 유럽 등 선진경제와 달리 중국이 아편전쟁, 태평

천국의 난, 신해혁명, 국민당정부, 국공내전 등 일련의 역사적 사건을 거쳐 결국 사회주의계획경제로 변모

하게 되는 역사적 흐름을 중점적으로 다룬다. 

전선 04190 중국외교정책론 China’s Foreign Policy 3/3

중국 외교정책의 결정과정과 구조, 그리고 실행 등을 이해하는 데 그 목적이 있다. 아울러 중국 대외정

책의 주요 이슈와 정책들을 영역과 지역별로 구분하여 검토하게 될 것이다. 

전선 04189 중국연구강독 Reading in Chines Studies 3/3

학생들의 중국 현장학습 능력을 제고하기 위해 중국어로 된 사회과학 서적의 독해능력을 배양하는 데 

초점을 둔다. 

전선 05783 중국투자와 통상캡스톤디자인 3/3

Capstone Design for Foreign Direct Investment and International Trade of China

이 과목은 대중국 투자와 통상에 관련된 기본 지식과 제반 이슈들을 다룬다. 중국과의 경제교류를 진행

하는데 도움이 되는 기본 지식 즉 중국 경제의 현황, 자연지리, 경제지리, 산업, 기업 등에 관해 배우고 

아울러 통상과 투자에 관한 환경, 정책, 현황 등을 살펴본다. 아울러 FTA 등 한국과 중국 간의 투자와 
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통상관계에 대해 전반적으로 살펴본다.

전선 05250 미-중관계와 동아시아질서 Sino-U.S. Relations and East Asian Order 3/3

중국의 부상이 동아시아의 질서에 끼치는 영향은 무엇인가? 과연 중국의 부상은 미국의 주도 아래 안정

을 유지해온 이 지역의 질서에 변화를 가져올 것인가? 또 그렇다면 그 변화의 모습은 무엇인가? 이 과목은 

중국의 부상이 동아시아 국제질서에 끼치는 영향을 검토하는 데 그 취지가 있다. 구체적으로 중국의 부상

이 기존 지역질서에 초래한 변화, 이러한 변화에 대한 미국의 대응, 그리고 그 결과 나타난 지역질서의 

모습과 전망 등을 검토하게 될 것이다. 

전선 01968 국제관계이론 Theories of International Relations 3/3

현실주의, 자유주의, 급진주의, 구성주의 등 국제관계를 보는 주요 이론들을 비교 검토하고, 이를 현실

에 적용시켜 본다. 

전선 04204 국제정치경제 International Political Economy 3/3

국제적인 차원에서 정치와 경제가 상호 작용하는 다양한 양태를 이론적으로 검토하고, 이를 통상･금융

과 같은 구체적인 이슈 영역에 적용시켜 본다. 

전선 05247 외교정책결정과정론

Theory of Diplomatic Policy Decision-making Process 3/3

외교정책 결정에 대한 다양한 이론들을 검토하고, 구체적인 사례연구와 주요국의 외교정책을 비교 분석한다. 

전선 04766 세계정세분석 Global Issues 3/3

국제관계이론에 대한 기본적인 지식을 바탕으로 주요한 안보 이슈들에 대한 구체적인 검토와 사례 연구

를 통해 국제정치의 심층적인 이해를 지향한다. 

전선 04202 북한연구 Modern North Korea 3/3

북한연구 강좌는 학생들에게 동포이자 적대세력인 북한에 대한 이해를 제고시키는 데 있다. 또한 본 

강좌는 학생들로 하여금 북한 이슈를 국제 환경과 내재적인 기준을 갖고 접근할 수 있도록 유도할 것이다. 

국제학부 학생들은 북한의 권력 승계, 핵, 급변사태, 기근, 인권 등 이슈들을 추적할 필요가 있다. 북한 

이슈를 해결하기 위한 전략을 개발하기 위해서는 북한의 정치, 경제, 군사, 외교 전반에 대한 총체적인 

접근이 요구된다. 또한 한국의 바람직한 대북정책을 발전, 추진하기 위해서는 국내정치, 미중 및 다자들과

의 협력 등에 대한 포괄적인 접근이 필요하다. 따라서 김일성 및 김정일 세습체제로 특징되는 북한체제의 

형성과정, 통치 이데올로기로서의 주체사상과 선군정치, 북한의 대남전략, 북한의 외교 및 경제정책, 한반

도 통일 전략구상 등을 고찰해 볼 필요가 있다. 

전선 04172 외교사 History of International Relations 3/3

19세기 이래 국제관계의 역사적 전개를 살펴보고, 특히 국가간 갈등의 원인과 해결과정에 초점을 둔다. 

전선 04211 국제기구론 International Institutions 3/3

국제제도에 대한 이론적 검토를 하고, 유엔, WTO, IMF 등과 같은 국제기구의 기원, 변천과정, 그리고 

운용방식 등을 소개한다. 

전선 04546 평화의 국제정치 International Politics of Peace 3/3

본 강좌는 인간사회의 분쟁을 줄이고 국제질서를 보다 안정적으로 관리할 수 있는 방법을 찾고, 평화애

호적인 심성을 함양할 수 있도록 국제평화의 제 측면을 경험적인 차원과 규범적인 차원에서 살펴보는 것
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을 그 목표로 한다. 보다 구체적으로 본 강좌에서는 평화이념의 기원과 진화, 국제평화의 규범적 기초, 

국제분쟁의 원인과 해결방안, 평화운동의 역사적 개관, 21세기 평화연구의 지평확대 등의 주제를 다룬다. 

전선 04198 국제협상론             Theories and Practices of International Negotiation 3/3

국제협상 이론의 습득 뿐 아니라 국제협상을 승리로 이끌기 위한 전술, 전략, 협상기술 등 실무적 차원

의 훈련을 아울러 진행한다. 롤플레잉을 통한 통상협상 능력과 기능의 배양도 시도된다. 

전선 04545 국제관계학 고전강독 Classics in International Relations 3/3

고전에 대한 영어강독은 국제관계학에 대한 심층적 이해를 촉진하고, 한국어 강의가 번역본을 사용함으

로써 발생하는 오역, 오해, 왜곡의 문제를 해소한다. 또한 원전 원어직강을 통해 학생들의 지적 호기심을 

진작시키고, 전공 기본지식을 국제공용어로 소통(발표, 토론, 작문)할 수 있는 진정한 국제학 능력을 제고

하는 효과를 가진다. 

전선 04208 국제협력과 개발 International Cooperation and Development 3/3

국제무대에서 다양한 행위자들 사이의 협력에 대한 이론을 검토하고, 개도국의 발전을 위한 협력과정의 

역사, 현안, 장래해결책 등을 살펴본다. 

전선 05848 세계화와 민족주의  3/3

Globalization and Nationalism in World Politics

세계화의 전개와 그것이 끼친 정치적 영향을 검토, 구체적으로 세계화의 개념, 역사적 전개, 그리고 세계화

를 둘러싼 논쟁 등을 살펴본다. 최근 영국의 브렉시트, 미국의 트럼프 현상에서 드러난 민족주의/고립주의가 

부활하는 현상으로 민족주의에 대한 관심이 촉발되고 있다.

전선 05249 미-중관계와한반도국제정치 3/3

Sino-U.S. Relations and International Politics of Korea Peninsula

냉전 종식 후 유일한 초강대국으로 부상한 미국은 국제관계의 규칙을 제정하거나 개편하면서 “미국적 

세계”를 구축하고 있다. 아직 미국에 대한 세력균형이 움트고 있지는 않지만 1970년대 후반부터 급부상하

기 시작한 중국이 다음 세기 국제정치경제 구도의 핵심 중 하나로 자리잡아 가고 있다. 이에 대한 미국의 

인식/대응과 중국의 전도는 국제관계 연구의 초미의 관심사로 떠오르고 있다. 이 과목의 목표는 미국과 

중국간 정치 문화 경제 안보 관계의 역사를 검토하고 그의 결과로서 나타나는 현재와 미래에 대한 이해를 

도모하면서 미중관계의 미래가 갖는 한반도에 대한 함의를 파악하는 데 있다. 

전선 06367 중견국공공외교의이해

Middle Power Public Diplomacy 3/3

중견국은 강대국은 아니지만 상당한 수준의 힘과 능력을 지닌 국가들이다. 본 과목은 중견국 외교의 

특징에 대해 살펴보고, 특히 중견국 외교의 측면에서 공공외교가 갖는 중요성을 이해한다.

전선 04767 한국의 외교 Foreign Policy of Korea 3/3

이 강의는 구한말에서부터 현재에 이르기까지 한반도가 경험한 외교사를 분석하면서 한국외교정책과 

국제정치학의 조화로운 이해를 모색할 것이다. 그 조화의 접점에 국제정치이론을 끌어들여, 한국외교정책

을 이야기 중심의 서술사가 아닌 이론적인 분석틀에 의해 어떻게 접근하고 이해할 수 있는지를 보여준다. 

전선 02328 한국의 정치경제 Political Economy of Korea 3/3

한국의 정치제도, 정치과정, 정책결정과정에 대한 개괄적인 소개와 정치와 경제의 상호작용에 대해서 

살펴본다. 
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전선 04755 일본의 사회와 문화 Society and Culture in Japan 3/3

본 과목에서는 일본의 사회와 문화에 대해서 살펴본다. 특히 본 과목에서는 일본 사회 문화의 어떤 독

특한 측면이 전후 일본의 정치발전, 경제성장을 가져왔는지에 주목한다. 그 밖에도 동아시아 문화 속에서 

일본 문화가 갖는 독특성을 조명한다. 

전선 04756 일본의 정치와 경제 Politics and Economy in Japan 3/3

본 과목은 일본의 정치, 경제에 대한 심화된 지식을 제공하는 것을 목표로 한다. 수업은 크게 정치부문

과 경제부문으로 나누어서 진행된다. 정치부문에서는 1945년 이후 일본 정치의 가장 중요한 특징들을 일

별하고 앞으로의 발전방향에 대해서 살펴보고, 경제부문에서는 역시 45년 이후 경제발전과 경제성장의 

역동성과 그 한계에 대해서 살펴본다. 

전선 04754 유럽정치론 European Politics and Society 3/3

본 과목에서는 유럽 각국의 정치, 경제, 사회적 상황과 유럽통합의 여러 측면들을 다룬다. 첫 번째 부분

에서는 영국, 프랑스, 독일, 스페인, 이탈리아, 폴란드, 스웨덴 등 유럽 주요국들의 상황을 일별하고, 두 

번째 부분에서는 유럽통합의 과정을 소개하고 지역통합 모델로서의 특징들을 살펴본다. 마지막 부분에서

는 유럽국가들과 유럽연합의 대외관계에 대해서 살펴본다. 

전선 04745 EU 연구 Policymaking in the European Union 3/3

본 과목에서는 유럽 지역통합의 진전과 문제점 등 측면을 중심으로 유럽의 정책결정을 고찰한다. 이 

과목에서는 글로벌한 맥락에서 유럽통합을 촉진하는 수단으로서의 EU의 제도적 구조와 정책에 대한 비판

적 학습이 이루어진다. 마스트리히트 조약의 지주가 되는 세 분야가 정책 연구의 초점이 된다. 남동 유럽

과 중동에 대한 EU의 개입에 대해 공부함으로써 유럽통합이 유럽의 주변지역과 지중해 연안의 정치적 

환경에 대해 갖는 영향을 이해한다. 향후 EU가 극복해야 할 도전들은 1) 확대, 2) 제도개혁, 3) EU 경쟁력

의 확보와 개선, 4) 미국과 아시아에 버금가는 글로벌 파워로서의 EU의 국제적 역할을 포함한다. 이러한 

네 가지 요소는 상호 연관되어 있으며, 9.11 사태 이후의 전개과정은 EU가 글로벌 player로 발전할 것을 

어느 때보다 요구하고 있다. 향후의 확대와 개혁 과정에서의 EU의 지향점은 세계 무대에서 정치적 책임을 

충분히 떠안을 수 있는 강하고 확대된 EU를 만들어 내는 것이다. 이 과목에서는 이러한 도전들을 맞이하

기 위한 정책결정 과정에 초점을 맞출 것이다. 

전선 04757 전쟁의 국제정치 International Politics of War 3/3

본 과목은 전쟁의 원인과 그 전개과정, 종전처리 등의 문제를 국제관계론의 시각에서 다룬다. 강의는 

전쟁의 이론에 관한 간략한 소개와 함께 실제 전쟁의 사례를 분석하는 방식으로 진행된다. 또한 탈냉전 

시대 이후 전쟁의 성격변화에도 주목한다. 

전선 05245 미중관계의 국제관계이론 3/3

International Relations Theories of Sino-American Relations

미중관계는 21세기 국제관계와 세계정치경제의 구도를 결정짓는 가장 중요한 요인으로 부상하고 있다. 

미중관계의 변화가 가지는 함의는 이 양대 국가와 긴밀한 관계를 유지하는 나라에게는 특히 의미심장하

다. 한국은 이러한 국가 중 하나이다. 이 과정의 목적은 변화하는 미중관계의 성격을 분석하는데 필요한 

다양한 국제관계이론을 학생들에게 소개하고 익숙하게 만드는 데 있다. 또한 학생들은 한국의 국가안보 

전략을 다양한 미중관계의 시나리오와 가정 하에서 체계적이고 포괄적으로 토론하게 될 것이다. 학생들은 

학기말에 이르러 자신이 국제관계이론과 강대국 국가안보전략에 관한 식견있는 소비자가 되어 있음을 발

견하게 될 것이다. 
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전선 05643 강대국국제정치와세계질서 3/3

The Rise and Fall of Great Powers and World Orders

이 과목은 새로운 강대국의 부상이 초래하는 기존 강대국-신흥 강대국 간의 상호작용(강대국 정치)과 

그것이 세계질서에 끼치는 영향을 이해하는 것을 목적으로 한다. 이 점에서 이 과목은 융복합 트랙 “미-중

관계와 세계질서”의 기초 과목이라 할 수 있다. 이는 현재의 미-중관계가 기존 강대국-신흥 강대국 관계의 

성격을 띠며 따라서 기존 세계질서에 영향을 끼칠 가능성을 내포하기 때문이다. 이 과목은 강대국의 부침

과 세계질서에 관한 다양한 이론적 시각과 역사적 사례에 대한 검토를 통해 세력전이/패권교체와 관련된 

이슈들을 검토하고 나아가 미-중관계를 이해할 수 있는 이론적/역사적 시각을 제공하게 될 것이다. 

전선 04830 국제통상이론 1 International Trade Theory Ⅰ 3/3

국가 간 유형, 무형의 경제교류 현상의 발생원인 및 형태와 그 영향을 이론적 관점에서 다룬다. 기초적인 

무역이론을 학습하고 학습한 이론을 응용하여 통상정책에 대한 분석을 시도한다.

전선 04831 국제통상이론 2 International Trade Theory Ⅱ 3/3

국제통상이론1에서 학습한 기초 무역이론을 바탕으로 고급 무역이론을 학습한다. 또한, 시사적인 통상관

련 주제를 선정하여 학생 스스로 이론을 응용하고 문헌 및 통계조사를 수행하여 소논문을 작성하는 과정을 

거쳐 심도 있고 창의적인 사고를 할 수 있도록 유도한다.

전선 06619 통상실무현장의 이해        Understanding Trade Practices in the Field  3/3

통상실무 관련 주요 과목들을 기수강한 무역실무 분야 취업을 원하는 고학년을 대상으로, 취업을 본격

적으로 준비하기 위한 통상실무 현장의 여러 사례들을 개개인의 커리어와 연계하여 교육한다.

전선 06618 통상실무와 법 Trade Practices and Law 3/3

본 과목에서는 무역 계약의 중심 계약인 국제물품매매계약을 중심으로 계약의 성립, 이행 및 종료에 

관련된 제반이론(INCOTERMS2000,UCP600)과 실무를 다루며, 특히 무역의 3대법인 대외무역법, 관세

법, 그리고 외국환 거래법 등을 중점 교육한다. 

전선 04199 경제통합론           Theories and Realities of Economic Integration 3/3

경제통합에 관한 경제이론, 추진과정에서 당면하는 사회적 갈등, 경제통합의 진전현황, 경제통합의 전

망 등을 다룬다. 

전선 04197 국제통상법 International Trade Laws 3/3

국제통상을 규율하는 국제규범의 내용과 그 작동메커니즘 그리고 분쟁해결 메커니즘 등을 이해하는 것

을 강의목적으로 한다. 특히 WTO 규범에 초점을 맞춘다. 

전선 04219 국제통상영어 English for International Trade 3/3

각종 무역서식 작성법 등 국제통상 실무를 위해 필요한 영어능력 및 국제통상협상에 필요한 영어를 아

울러 공부한다. 

전선 04218 디지털통상의 이해 Understanding Digital Trade 3/3

국제통상체제 내 디지털 통상의 역사적 변화와 최근 동향, 디지털 기업의 동향 및 디지털 통상정책의 

이론과 실행 등 기업 및 국가적 차원에서의 디지털 통상 현황과 사례를 다룬다. 

전선 04543 개발의 경제학 Economics of Development 3/3

세계화가 진전되고 국가 경제간 상호의존도가 높아지면서 개도국의 빈곤과 세계화가 개도국에 미치는 

영향 등 개도국과 관련된 문제는 세계경제에서 중요한 이슈로 부각되고 있다. 이 과목에서는 개발경제학적 
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관점에서 개도국 경제의 공통된 특징을 이해하고, 동시에 개도국 경제에 다양성이 존재함을 국가별 사례 

분석을 통하여 확인한다. 이를 바탕으로 바람직한 경제개발의 모델을 탐구하는 것을 주요목적으로 한다. 

전선 04747 국제금융시장론 Understanding International Finance Market 3/3

본 과목은 국제금융시장의 조직과 동학을 다각도로 분석하는 것을 목적으로 한다. 특히 세계금융 위기 

이후 관심의 대상이 되고 있는 여러 투자 펀드들에 대한 분석을 통해 경제상황에 대한 이해를 새롭게 할 

수 있는 기회를 제공한다. 

전선 06616 통상과 세계시장 Trade and the Global Market 3/3

본 수업은 정부(KOTRA)가 제공하는 공공서비스의 통상 빅데이터 플랫폼을 활용하여 세계시장에 대한 

통상정보의 접근성과 이해도를 높이고, 이에 대한 활용 방안을 구체적으로는 배우는 수업이다.

전선 05798 국제개발의 실제캡스톤디자인 3/3

Economic Development in Practice Capstone Design

포괄적 성장의 관점에서 영향투자, 사회적 기업 등을 통하여 시장을 이용하고 확대하면서도 수원국 상황에 

적합한 국제개발협력 수단을 발굴하기 위해 학생들이 스스로 과제를 기획한다. 이를 통해 창의성과 실무능

력, 팀워크, 리더십을 배양하는 교과목이다. 

전선 06774 통상실무개론 Introduction to Trade Practices 3/3

무역서신, 신용장 등 무역서류 작성 방법 및 국제무역 업무절차 진행 방법 등 국제무역 업무 진행에 

관련된 전반적 실무능력을 배양하는 것을 목표로 한다. 

전선 05685 국제학캡스톤디자인 Capstone Design for International Studies 3/3

국제학캡스톤디자인 교과목은 국제학부에서 학습한 이론과 지식을 바탕으로 사회에서 필요로 하는 실

질적인 역량을 배양하는 것을 목적으로 한다. 수강생들은 이 과목을 통해 이론적 지식체계를 실질적 지식

으로 발전시킬 수 있는 계기가 될 것이며, 더 나아가 스스로 자신들의 관심분야에 해당하는 프로젝트를 

기획하고, 결과물을 만들어 냄으로써 창의력 및 협동심, 현장실무능력까지 신장시킬 수 있는 계기가 될 

것이다.

전선 05716 국제관계와 서양정치사상 3/3

International Relations and Western Political Thought

본 과목은 국제관계에 관한 서양정치사상가들의 저작을 읽고 이해하는 것을 목표로 한다. 특히 투키디

데스, 마키아벨리, 홉스, 그로티우스, 로크, 칸트, 마르크스, 칼 슈미트 등의 저작을 부분적으로 발췌하여 

강독한다. 이를 통해 국제관계의 본질을 더 잘 이해하고 그 전망에 대해 더 깊이 사고할 수 있는 기회를 

얻게 될 것이다. 

06620~4 국제학현장실습Ⅰ~Ⅴ /3

Field Training in International Studies Ⅰ~Ⅴ

학교에서 배운 국제통상 및 국제개발협력 분야의 지식과 이론을 기업현장에서 실무에 연결시키는 능력 

배양하며, 현장에서 직접 업무에 참여하여 실무 역량 및 문제해결능력을 배양시키며, 현장에 대한 이해를 

넓히고 학생들 자신의 장점과 단점을 파악하여 진로를 결정하는데 도움을 받는다.
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법학과 

1. 교육목적 

가톨릭대학교 법학과는 전통 법학의 탐구와 이해를 기초로 하여 사회 변화에 대응할 능동적･진취적 판

단력과 리더십을 함양할 수 있도록 다양한 강좌를 개설하고 이론과 실무를 아울러서 학문적 활동 및 교류

의 기회를 제공하는데 힘쓴다. 이로써 정의(justice)의 실현과 민주주의의 수호 및 법치질서의 확립에 필

요한 법적 소양과 사고력 그리고 법학 지식을 갖추도록 교육과 연구에 매진하여 대한민국과 시민사회 발

전에 이바지할 인재를 양성한다.

2. 교육목표

가톨릭대학교 법학과는 다음과 같은 구체적 목표에 초점을 맞춰 교육활동에 임하며, 교육목적에 부합되

는 연구활동을 하여 이를 통해 교육활동 개선한다.

⦁법적 소양과 법학 지식을 갖춘 법전문가 교육

⦁법조인(판사･검사･변호사) 법학자의 양성

⦁공무원[행정직(국가직･지방직) 및 검찰직･법원직 등] 양성

⦁법학전문대학원과 일반대학원 석사과정 진학

⦁그 밖에 기업체 등 각 분야에서 요구하는 법적 소양과 법학 지식을 겸비한 인재의 양성 

3. 교육과정 

‘법’이란 공동선을 추구하는 것으로서 사회의 질서와 평화를 유지하고 분쟁을 해결하기 위한 사회규범

이며 국가에 있어서 불가결한 요소이다. 국가 공동체는 법에 의하여 조직･운영되며, 그 결과 사회생활 전

반이 법으로 규율되는 것이다. 따라서 사회생활에서 법이 가지는 의미는 매우 크며, 특히 현대 국가에서 

‘법’의 중요도가 증대되고 있다. 그러므로 국가의 발전을 위해서는 법제도 정립과 합리적 운용이 요구되

며, 이는 다시 법적 소양과 법학 지식이 확립된 인재를 필요로 하는 이유가 된다. 그 까닭에서 우리 법학과

에서는 사회현실적 수요를 고려하여 학생들이 다양한 ‘법’ 영역에 관한 법적 소양과 법학 지식을 익힐 수 

있도록 법학분야 전반에 걸친 교과목을 개설함으로써 입법부･사법부･행정부뿐만 아니라 학계, 경제계 등 

각 사회 분야에서 활동할 인재를 양성함을 목표로 하고 있다. 

법학은 이론적이면서도 실제적인 학문이어서 법리와 실무를 같이 배워야 하는데, 이에 법학과에서는 

헌법, 행정법, 민법, 상법, 형법, 사회법, 국제법 등의 실체법과 헌법재판, 행정소송, 민사소송, 형사소송 

등의 절차법에 대한 법규와 이론을 실무적 내용과 겸비하여 이해하도록 강좌를 개설한다. 강좌에는 이론

과목, 연습과목, 세미나과목이 포함되어 있다. 법학과 전공과정 이수를 위해서는 전공과목과 관련하여 다

음 규정을 준수하여야 한다.

가. 전공심화 과정 이수자는 최소한 72학점(필수 21, 선택 51) 이상, 복수전공 과정 이수자는 전공과목

을 전공필수 9학점(민법총칙, 헌법총론, 형법총론)과 전공선택 27학점을 합한 36학점 이상을 이수

하여야 한다.(단. 복수전공에 관한 규정은 다소 변경 될 수도 있음) 

나. 전공의 연차별 이수학점 기준은 다음과 같다. 
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<전공심화 과정 이수자>

구 분
1 년 차 2 년 차 3 년 차 4 년 차

계
1 2 3 4 5 6 7 8

필 수 0
0

0
3

9
15

6
15

6
12

0
9

0
9

0
9

21
72

선 택 0 3 6 9 6 9 9 9 51

<복수전공 과정 이수자>

구 분
1 년 차 2 년 차 3 년 차 4 년 차

계
1 2 3 4 5 6 7 8

필 수 0
0

0
3

9
9

0
6

0
6

0
6

0
3

0
3

9
36

선 택 0 3 0 6 6 6 3 3 27

(1) 법학 전공과목 일람 :

이수구분 과목번호 과 목 명 시간/학점 이수학년/학기 비 고

전필 02319 민법총칙 3/3 2-1

전필 02320 형법총론 3/3 2-1

전필 03862 헌법총론 3/3 2-1

전필 02359 상법총론 3/3 2-2

전필 02360 행정법총론 3/3 2-2

전필 02363 법철학 3/3 3-1

전필 05653 민사소송법 3/3 3-1

전선 02762 영미법 3/3 3-2

전선 02763 법제사 3/3 2-1

전선 04449 법학방법론 3/3 2-1

전선 02356 형법각론 3/3 2-2

전선 02357 형사정책 3/3 2-2

전선 02362 채권총론 3/3 2-2

전선 03861 통치구조론 3/3 2-2

전선 05973 법사회학 3/3 2-2

전선 05719 사례민법입문 3/3 1-2

전선 02365 회사법 3/3 3-1

전선 02366 채권각론 3/3 3-1

전선 02764 경제법 3/3 3-1

전선 03948 국제법 3/3 3-1

전선 04451 행정조직법 3/3 3-2

전선 05678 법학캡스톤디자인 3/3 3-1~4-2
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이수구분 과목번호 과 목 명 시간/학점 이수학년/학기 비 고

전선 02355 물권법 3/3 3-2

전선 02361 형사소송법 3/3 3-2

전선 02370 어음수표법 3/3 3-2

전선 02372 노동법 3/3 3-2

전선 04456 행정작용법 3/3 3-1

전선 05645 의료법 3/3 3-1 이수변경

전선 05975 전자거래법 3/3 4-1

전선 03256 형사법연습 3/3 4-1

전선 03734 헌법연습 3/3 4-1

전선 03806 가족법 3/3 4-1

전선 05644 사회보장법 3/3 4-2

전선 05647 보험법 3/3 3-2

전선 06760 법조실무1 3/3 4-1 이수변경

전선 06759 법조실무2 3/3 4-2 추가

전선 02375 국제거래법 3/3 4-2 4-1 이수변경

전선 03807 행정법연습 3/3 4-2

전선 04459 민사집행법 3/3 4-2

전선 05646 지적재산권법 3/3 4-2

전선 05649 인권법 3/3 4-2

전선 05720 EU법 3/3 4-2

전선 05913 공공의수사학 3/3 2-2 행정학과 

공통

전선 06263 기본권일반론 3/3 3-1

전선 06260 개별기본권론 3/3 3-2

전선 06262 행정소송법 3/3 4-1

전선 06761 법학현장실습Ⅰ 0/3 3-1~4-2

전선 06762 법학현장실습Ⅱ 0/3 3-1~4-2

전선 06763 법학현장실습Ⅲ 0/3 3-1~4-2

전선 06764 법학현장실습Ⅳ 0/3 3-1~4-2

전선 06765 법학현장실습Ⅴ 0/3 3-1~4-2

전선 06171 로마법 3/3 2-2

전선 06261 금융법 3/3 4-2

전선 06522 법학과진로탐색 1/1 1-1~4-2 추가

전선 06758 미디어법론 3/3 3-2 추가
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(2) 법학 전공과목 해설

전필 02319 민법총칙 General Principles of Civil Law 3/3

이 강좌는 법원이 민사재판을 할 때의 판단기준이 되는 기본원리를 바탕으로, 권리의 주체 및 객체, 

권리의 변동에 대해 다룬다. 특히 권리의 변동원인인 법률행위를 자세히 학습한다.

전필 02320 형법총론 General Principles of Criminal Law 3/3

이 강좌는 모든 형사법 관련 과목의 기초로서 모든 범죄에 공통적으로 적용되는 범죄성립요건과 기준, 

형벌의 의미를 다룬다. 구체적으로는 죄형법정주의, 형법의 효력, 구성요건, 위법성, 책임, 미수론, 공범론, 

죄수론, 형벌론 등을 다룬다. 형법전상 총칙규정에 관한 해석을 위해 필요한 형법이론 및 판례의 핵심내용

을 학습함으로써 형법의 기초개념을 정확하게 이해하고 그 정당성을 고민해볼 수 있는 능력을 배양하는 

것을 목표로 한다.  

전필 03862 헌법총론 General Principles of Constitutional La 3/3

이 강좌에서는 한 국가의 최상위 법규범인 헌법에서 가장 중요하고 총론적인 내용들을 학습한다. 헌법

의 개념, 의미와 특징, 헌정사 등과 더불어, 국민주권원리, 민주주의원리, 법치국가원리 등 헌법의 주요 

기본원리들이 담고 있는 의미와 실현내용에 대해서 학습한다.

전필 02359 상법총론 General Principles of Commercial Law 3/3

이 강좌는 상법 제1편의 상법총칙과 상법 제2편의 일부를 다룬다. 구체적으로는 민법 상의 조합 및 익

명조합과 합자조합과 관련지어서 법인을 포함한 법적 주체로서의 상인 개념을 상행위 개념과 함께 다룬 

후에 상업사용인, 상호, 상업장부, 영업소와 같은, 상인의 영업활동에 필요한도구들을 다루며, 상업등기제

도와 영업양도계약, 상호계산 그리고 상인을 위한 외부의 보조자인 대리상, 중개인, 위탁매매인에 관한 

법규도 다룬다.

전필 02360 행정법총론 General Principles of Administrative Law 3/3

이 강좌는 행정에 고유한 국내공법으로서 행정법의 학문적 기초를 익힌다. 행정법 입문적인 성격이 강

하지만, 그 내용은 행정법관계의 특색에서 검토되어 행정법학의 본질로 회귀하는 종합적 핵심사항을 다룬

다. 주로 실정법규를 다루는 행정법학의 법리적 특성에 주목하며, 행정과 행정법의 개념, 행정작용 일반, 

행정절차, 실효성 확보 등을 학습한다. 특히 행정작용의 주축인 행정행위와 행정입법의 심화탐구가 ｢행정

작용법｣에서 전개된다.

전필 02363 법철학 Philosophy of Law 3/3

이 강좌는 법학의 근본문제인 정의의 개념과 기준을 탐구하는데, 법의 본질, 이념, 효력, 기능 등을 이

론적으로 탐구하며 인간질서의 기본구조와 그 존재론적 의미를 해명한다. 

전필 05653 민사소송법 Civil Procedure Law 3/3

이 강좌는 민법, 상법 등 여러 분야의 실체법, 특히 사법(私法)에서 인정되고 있는 권리와 의무를 국가권

력에 의하여 강제로 실현시키는 재판절차에 관한 법을 다룬다.

전선 02762 영미법 Anglo-American Law 3/3

이 강좌는 대륙법과 함께 우리나라의 법학에 지대한 영향을 미치고 있는 영미법을 다루는데, 구체적으

로는 영국법과 미국법의 개념 및 연혁, 재판제도, 판례법주의, 불법행위법, 엄격책임주의(Strict 

Liability), 계약법 등을 커버한다.
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전선 02763 법제사 Legal History 3/3

이 강좌에서는 원시적 법규범으로부터 복잡한 현행체제로까지 발전하여 온 법제도의 변천과정을 탐구

하는데, 특히 역사학의 한 분야로서 각 법제의 법이념 내지 법의식의 측면에서 역사적 연속성을 탐구한다.

전선 04449 법학방법론 Methodology of Law 3/3

이 강좌에서는 법을 해석하고 사안에 적용하는 과정에서 필요한 가장 방법과 법학을 하는데 필요한 방

법을 포괄적으로 다룬다. 구체적으로는 법해석학, 법논리학, 법사회학, 법인류학, 법경제학 등에 관하여 

학습한다.

전선 02356 형법각론 Particulars of Criminal Law 3/3

이 강좌에서는 형법총론에서 학습한 범죄와 형벌에 관한 일반이론을 각론에 규정되어 있는 각종의 범죄 

유형인 개별적 구성요건을 다룬다. 구체적으로는 내란죄 및 외환죄와 같은 국가적 법익에 관한 죄, 살인죄 

및 상해죄와 같은 개인적 법익에 관한 죄, 방화죄 및 뇌물죄와 같은 사회적 법익에 관한 죄 등을 다루는데, 

학설 검토 및 판례 분석도 병행함으로써 형법각론에 대한 전반적 이해에 이르는 것을 목표로 한다.

전선 02357 형사정책 Criminology and Criminal Policy 3/3

형사정책은 크게 범죄원인론과 범죄대책론으로 구성되어 있다. 범죄원인론에서는 범죄의 원인이 유전

적 소질인지 환경인지에 대한 전통적인 대립을 바탕으로 범죄원인을 어떻게 해명할 수 있는지에 대해 학

습하며, 범죄대책론에서는 범죄대책으로서 형벌 및 보안처분에 대해 학습한 후 이를 바탕으로 행형은 어

떻게 이루어지는지에 대해 학습한다. 특히 범죄의 대책으로서 형벌 및 보안처분 부분은 역사적인 발전과

정 뿐만 아니라 현행 형법총칙에 규정되어 있는 내용까지 상세히 다루게 된다. 

전선 02362 채권총론 General Principles of Contracts and Torts 3/3

이 강좌는 채권의 목적, 효력, 소멸, 양도 등 채권 전반에 공통되는 부분을 대상으로 한다. 특히 채권은 

채무자의 행위, 즉 급부를 목적으로 하기 때문에 채권이 실현되기 위해서는 채무자의 행위가 필수적인데, 

채무자가 제대로 채무를 이행하지 않을 때의 구제방법까지 상세히 다루도록 한다.

전선 03861 통치구조론 Law of State Organization 3/3

이 강좌에서는 헌법상 주요 기본원리인 민주주의원리와 권력분립원리를 중심으로, 가장 중요한 국가기

관의 조직과 구성, 역할과 기능, 그리고 상호 견제와 균형에 대해서 학습한다. 국회의 구성과 권한, 대통령

의 헌법상의 지위와 권한, 행정각부, 그리고 사법부의 기능과 권한 및 헌법재판소의 역할과 기능 등을 강

의한다.

전선 05973 법사회학 Sociology of Law 3/3

이 강좌는 사회와 법의 관계에 대한 이해를 구축하기 위한 교과목으로서 법을 사회의 한 구성요소로 

보아서 하나의 사실(fact)로서 보고 설명한다. 따라서 규범적 명령에 대한 해석을 다루는 해석법학과는 

다른 기초법학의 분과이다. 법사상이 법제도로 실현되고 법제도가 법현실로 실현되는데, 법사회학은 법제

도를 사실로서 이해하며, 최종 단계인 법현실의 모습도 함께 다룬다. 법의 생성과 기능, 법의 이데올로기

성, 법체계의 구조, 법조와 법전문직 연구, 사회변동과 법 등을 주제로 한다.

전선 05719 사례민법입문 Introduction to Case Studies of Civil Law 3/3

이 강좌에서는 방대한 민법을 체계적으로 접근할 수 있도록, 일상생활에서 발생되는 사례를 활용하여 

민법의 기초를 습득할 수 있도록 한다.
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전선 02365 회사법 Company Law 3/3

이 강좌에서는 상법 제3편을 다루는데, 특히 회사법의 개념, 지위와 특성, 법원, 회사의 종류 및 인수･
합병 및 외국회사 등을 학습한 후에 주식회사법을 학습한다. 주식회사법과 관련하여 크게는 주식회사의 

설립, 주식, 기관, 재무와 회계와 관련된 등을 학습하게 된다.

전선 02366 채권각론 Particulars of Contracts and Torts 3/3

이 강좌는 채권의 발생원인으로서 계약과 사무관리, 부당이득, 불법행위를 대상으로 한다. 특히 계약과 

관련해서는 매매, 임대차 등 민법전에 규정되어 있는 전형계약에 대해 상세히 다루게 되며, 법정채권발생

원인 중 부당이득이나 불법행위에 대해서도 상세히 다루게 될 것이다.

전선 02764 경제법 Competition and Consumer Law 3/3

이 강좌는 국민경제 전체를 정당하게 형성하기 위하여 경제를 규제하는 법으로서의 경제법을 다루는데, 

주로 실정법을 연구대상으로 한다. 우선 우리나라의 경제질서와 그 변천과정을 살펴보고, 경제조직법으로

서 독점규제법과 소비자법 등을 다룬다.

전선 03948 국제법 Public International Law 3/3

이 강좌는 주권국가와 국제기구, 개인, 다국적기업, 비정부기구 등 국제사회를 구성하고 있는 행위자들 

사이의 관계를 규율하는 규범을 다루는데, 특히 국제법의 법원, 국제법의 주체(국가･국제기구･개인), 조약법, 

주권면제와 외교관계, 국가책임, 해양법, 국제경제법, 국제환경법 등을 학습한다.

전선 04451 행정조직법 Law of Administrative Organization 3/3

이 강좌는 현대 민주국가의 다양한 공행정 기능이 어떻게 사무적으로 배분되어 그 형식을 갖추는지를 

법치행정원리에 기초하여 학습한다. 국가 또는 지방자치단체의 공권력에 관한 실질적 작용에 유의하면서 

구조적 체계의 법리를 논의한다. 국가와 지방자치단체로 대표되는 행정주체와 이를 구성하는 행정기관의 

조직적 특수성을 대별하고 그 인적 요소인 공무원과 제도적 틀로서 지방자치를 해부한다.

전선 05678 법학캡스톤디자인 Capstone Design for Legislation 3/3

현대 사회에서 법률가가 담당해야 하는 일은 크게 세 가지로 나눌 수 있다. 즉 법을 만들고, 해석하여, 

적용하는 것이다. 이 중 법을 해석하고 적용하는 것은 다양한 사례문제를 풀어보면서 실제로 경험할 수 

있지만, 법을 만드는 것은 실제로 경험해 보기 힘들다. 이 강좌에서는 다양한 사회문제를 해결하기 위한 

법안을 만들어 볼 수 있도록 한다.

전선 02355 물권법 Property Law 3/3

이 강좌는 민사상 권리인 물권, 채권, 가족권 중 물권에 대해 학습한다. 구체적으로 물권의 변동에 대해 

자세히 다룬 후 점유권, 소유권, 지상권, 전세권, 저당권 등 개별 물권에 대해 자세히 학습한다.

전선 02361 형사소송법 Law of Criminal Procedure 3/3

이 강좌에서는 실체법인 형법에 따라 발생한 국가형벌권의 실현을 위해 필요한 법적 절차를 규율하는 

절차법을 다룬다. 특히 형사소송의 이념과 구조, 기본원칙을 익히고, 수사, 공소, 재판, 상소, 재심, 형의 

집행 등 형사절차 전반의 진행과정을 공부한다. 형사소송법의 기본이론과 주요 판례를 체계적으로 학습하

여, 형사절차의 목적과 진행과정을 정확히 이해하는 것을 목표로 한다.  

전선 02370 어음수표법 Law of Commercial Paper 3/3

이 강좌에서는 전형적인 유가증권으로서 현대사회에서의 기업거래와 일반인의 경제생활에서 널리 이용되는 

약속어음, 환어음, 각종 수표를 규율하는 법규를 다루면, 더 나아가서 카드 결제 및 전자 결제에 관한 법규도 
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다룸으로써 결제수단에 관한 이해를 깊게 하여 경제생활을 준비시킨다.

전선 02372 노동법 Labor Law 3/3

노동법은 헌법상 노동3권을 기초로 하여 개별적 근로관계 및 집단적 근로관계를 주된 대상으로 한다. 

개별적 근로관계는 주로 근로기준법의 내용을 핵심으로 하여 최저임금법, 남녀고용평등법 등 사용자와 근

로자 간의 근로관계가 어떻게 형성되는지에 대해 학습한다. 집단적 근로관계는 주로 노동조합 및 노동관

계조정법의 내용을 핵심으로 하여 노동조합, 단체교섭, 쟁의행위, 부당노동행위 등에 대해 학습한다. 그리

고 이와 관련하여 사회보장법의 기본적인 내용까지 학습하도록 한다.

전선 04456 행정작용법 Law of Administrative Operation 3/3

이 강좌는 행정에 관한 조직적 탐구와 연계하여 그 권한과 기능이 여러 분야에서 발현될 수 있는 요건

과 원리를 일반원칙에 비추어 학습한다. 행정작용의 중추로서 행정행위와 행정입법에 초점을 두고 질서행

정･급부행정･규제행정 등 다양한 행정법 영역에서의 근거법규와 아울러 행정계획･행정지도, 행정절차･행

정정보, 행정강제･행정제재 등 다채로운 작용법적 틀을 이해하고 적법성 여부를 진단한다.

전선 05645 의료법 Medical Law 3/3

의료기술 그리고 의료체계의 작동을 위한 시스템의 다양성 만큼이나 의료법의 분과도 다양하다. 이 강

좌는 일차적로는 그러한 다양한 분과들에 있어서의 법적 문제 해결의 기초를 마련하도록 한다.

전선 05975 전자거래법 Law of Electronic Transactions 3/3

현대 사회에서 IT의 발전과 함께 활성화되고 일상화되어 있는 까닭에 전자상거래에 대한 법적 규율이 

요청되고, 또한 그것은 매우 비중이 크다. 이 강좌에서는 그러한 사정에 부응하여 전자서명, 전자계약, 

인증, 전자결제, 전자금융거래, 인터넷을 통한 저작물 유통 등에 대한 법적 규율을 포괄적으로 다룬다.

전선 03256 형사법연습 Case Studies in Criminal Law 3/3

이 강좌는 형법총론, 형법각론, 형사소송법 과목에서 배운 기본지식을 정리하여 형사법의 중요 논점을 

다시 확인하고 구체적 사례에 적용하는 연습을 하는 과목이다. 형사법의 전체 체계를 이해하고 구체적 

사례에의 적용을 공부함으로써 형사법의 실제적 적용능력과 법해석 능력을 배양하는 것을 목표로 한다. 

사례풀이 훈련을 통해 실제 판례를 비롯하여 일상에서 발생할 수 있는 구체적 분쟁사안에 적용할 수 있는 

능력을 키울 수 있다.

전선 03734 헌법연습 Case Studies in Constitutional Law 3/3

이 강좌에서는 헌법재판소에서 결정한 중요한 헌법판례들을 분석하고 검토한다. 우리 사회에서 일어나

는 다양한 헌법문제에 대한 검토를 바탕으로, 헌법의 기본원리 실현 및 국민의 기본권 보장과 제한 등과 

관련하여 여러 헌법문제들에 대한 판례의 내용을 살펴본다.

전선 03806 가족법 Family Law 3/3

이 강좌는 민법의 친족편 및 상속편에 규정되어 있는 내용을 대상으로 한다. 친족편에서는 당사자가 

어떻게 친족을 형성하게 되고 그 구체적인 내용은 어떠한지를 학습하게 되는데, 특히 혼인으로 인한 부부

관계, 출생 및 입양으로 인한 친자관계에 대해 상세히 다루게 된다. 상속편에서는 상속인의 범위 및 상속

분, 유언, 유류분 등에 대해 상세히 다루게 된다.

전선 05644 사회보장법 Social Security Law 3/3

오늘날 모든 국가가 추구하는 주요 목표 중 한 가지가 복지국가의 실현이다. 헌법상 기본원리로 자리 

잡은 (사회)복지국가원리 실현을 위한 가장 중요한 개별 법률이 사회보장법이다. 헌법상 복지국가원리와 
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사회적 기본권 실현을 위한 이론적 이해를 바탕으로, 구체적이고 실질적인 사회보장 실현을 위한 주요 

개별 법률들의 내용과 이해를 증진하는 것을 목표로 하는 강의이다.

전선 05647 보험법 Insurance Law 3/3

이 강좌에서는 보험에 관한 법규로서 상법 제3편의 보험계약법과 보험업법을 다룬다. 위험원이 늘어가

는 위험사회에서 위험에 대한 인식이 강화되고, 위험 대비 수단으로서의 보험이 산업적으로 발전하고 그 

규모가 날로 커지는 상황을 볼 때 보험계약법과 보험업법을 같이 다루어 그에 부응할 필요가 크므로 필요

한 강좌라고 하겠다.

전선 06760 법조실무1 Training of Legal Practices 3/3

법학 이론에 대한 연구와 지식을 바탕으로, 전문 법조계 혹은 법학 관련 전문 분야에서 활동하게 

될 학생들에게 법조실무에 대한 선행 교육과 실습을 목표로 하는 강의이다. 전문 법조인 또는 다

양한 법률 관련 분야에서 경험하고 다루게 될 실무에 대한 이론과 내용 등을 체계적으로 학습하

는 것을 목표로 한다.

전선 06759 법조실무2 Training of Legal Practices 2 3/3

법조실무 2에서는 법조실무 1에서 공부한 요건사실론과 실제 재판 참관, 모의재판 경험을 통해 

익힌 재판실무를 바탕으로 하여, 민사를 담당하는 변호사로서 소장 및 답변서를 작성하는 연습을 

하고, 형사를 담당하는 변호사로서 변론요지서 및 검토의견서를 작성하는 연습을 하며, 공법을 담

당하는 변호사로서  헌법소원심판, 위헌법률심판신청서 또는 행정소장을 작성하는 연습을 한다.

전선 02375 국제거래법 Law of International Business Transactions 3/3

이 강좌는 국제상거래와 관련한 사법적 측면의 제문제에 관한 체계적 이해를 목적으로 한다. 구체적으

로는 국제무역법규, 국제계약법, 신용장 및 기타 결제수단, 국제운송 및 금융 등 실체법분야와 국제상사 

분쟁의 해결을 위한 국제소송 국제상사중재 등 절차법적 문제를 포함한다. 

전선 03807 행정법연습 Case Studies in Administrative Law 3/3

이 강좌는 행정법과 관련되는 개별적･구체적 사례를 재판의 근거규범인 행정법규에 비추어 되짚어보고 

연관되는 대법원판결과 헌법재판소결정을 비판적으로 분석하여 그 정합성 판단에 관한 논리를 학습한다. 

선례가 되는 판례를 중심으로 행정법의 의의 및 법리를 입체적으로 조망함으로써 행정법의 역동적 성격을 

특정 사안으로 파악하고 행정법학의 실제를 체감한다.

전선 04459 민사집행법 Law of Private Law Enforcement 3/3

이 강좌에서는 우선 민사소송절차를 통해 법원의 확정판결 등 집행권원을 획득한 것을 바탕으로 이를 

어떻게 집행하여 권리를 실제로 실현하게 되는지에 대하여 학습할 것이며, 그 외에 담보물권의 실행절차

로서의 경매 및 가압류･가처분 등의 보전처분절차에 대해서도 학습한다.

전선 05646 지적재산권법 Intellectual Property Law 3/3

이 강좌는 국가경쟁력 차원에서 중요해져 가는 특허권, 실용신안권, 디자인권과 상표권과 같은 산업재

산권과 저작권등의 무체재산권을 포괄적으로 다룬다. 이러한 지적재산권을 보호하는 법제도로서의 지적재

산권법은 기술, 문학, 학술 또는 예술과 같은 인간의 지적 활동의 소산을 보호하는 제도로서 앞으로 문화

와 기술의 발전으로 그 범위가 계속 확장될 것으로 전망된다.

전선 05649 인권법 Human Right and Law 3/3

오늘날 국제법의 중요한 내용 중 하나인 국제인권법의 기본내용과 실현구조에 대한 전문적 이해 증진을 
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목표로 한다. 인권의 개념과 보장에 대한 이해 증진을 위해 여러 국제인권조약의 기본원리와 주요 내용에 

대해서 살펴보고, 이를 실현하기 위한 국제사회의 노력에 대해서도 탐구한다. 또한 UN 등 국제사회를 중

심으로 발전해 온 국제인권체계와 국내적 인권침해 방지 및 인권보장 체계와 내용에 대해서 공부한다.

전선 05720 EU법 EU Law 3/3

이 강좌에서는 국제통상과 관련된 국제법규를 주로 살펴보는데, WTO체제와 GATT, 무역구제, 각종 

상품무역협정, 분쟁해결, FTA 등이 주된 대상이 된다. 국제관계에서 통상이 차지하는 비중이 커지면서 

국제통상관계법으로서의 국제경제법이 우리 생활에서나 향후 법실무에서 차지하는 비중과 중요성도 커지

는 추세에 있다.

전선 06263 기본권일반론 Basic theory of the fundamental rights 3/3

이 강좌에서는 국가의 최상위법인 헌법에서 규정하고 있는 가장 중요한 내용인 국민의 기본권 보장에 

대한 구체적인 규정 내용을 살피고 그 의미에 대해서 심도 깊게 탐구한다. 즉 기본권의 의미, 역사, 성격, 

주체와 더불어, 기본권의 보장과 제한 그리고 기본권 제한의 한계 등을 중심으로 공부한다. 

전선 06260 개별기본권론 Theory of individual fundamental rights 3/3

이 강좌에서는 우리 현행 헌법에서 규정하고 있는 다양한 개별기본권에 대해서 공부한다. 즉 기본권의 

가장 일반적이고 기본적인 원리와 원칙 등에 관한 내용에 대해 공부하는 기본권일반론에 이어서, 개별기

본권론에서는 인간의 존엄과 가치의 보장을 시작으로 하여, 이른바 자유권적 기본권, 평등권, 정치적 기본

권, 청구권적 기본권 그리고 사회적 기본권에 이르는 매우 다양한 여러 개별기본권에 대해서 보다 심도 

깊게 공부한다. 

전선 06262 행정소송법 Law of Administrative Litigation 3/3

이 강좌는 공익 실현을 위한 정책실행이 위법한 경우 발생하는 행정사건에 대하여 행정소송의 법리와 

실제에 중점을 두고 행정에 관한 분쟁해결수단의 이론적 핵심을 학습한다. 행정과 관련된 분쟁은 주로 

행정기관의 행정작용에 대한 불복과 침해된 사익의 구제로 논의되는데, 이를 고려하여 현행법상 중심이 

되는 취소소송의 의의에 초점을 둔다. 즉, 행정소송의 적법요건과 본안판단에 관한 스펙트럼에 있어 권익

구제의 절차법적 쟁점을 행정의 법률적합성 관점에서 규명한다.

전선 06761~5  법학현장실습Ⅰ~Ⅴ Core Operated Education Program Ⅰ~Ⅴ /3

이 강좌는 학생들이 관련 산업체의 업무에 참여함으로써 그동안 강의를 통해 학습했던 전문지식을 현장

에서 활용하고, 이를 통해 산업체 현장에서 요구하는 실무역량을 배양하도록 하는 교과목이다. 본 교과는 

법학 분야의 핵심교과목을 이수하고 실제 업무에 활용이 가능한 수준의 수행능력을 보인 전공학생 중 5명 

이내의 인원을 대상으로, 한 학기 4개월(16주) 동안 자신의 역량을 최대한 발휘할 수 있는 기업의 현장 

업무에 직접 참여하게 함으로써 전공관련 실무 체험활동을 수행한다.

전선 06171 로마법 Roman Law 3/3

이 강좌는 서양법의 영향을 받은 우리의 법과 법학을 이해하는데 필수적인 로마의 법과 법학에 대한 

기본 지식을 습득하고 사고방식을 이해하여 서양법과 우리의 법/법학에 대한 이해를 심화시키고 인류문화

와 그 중요한 요소로서의 법을 잘 이해할 수 있도록 한다. 구체적으로는 로마의 법을 구체적 사례와 체계

적 고찰을 통해 공부함으로써 법학적 사고 자체를 단련시켜서 현행 법학에 대한 입문적 기능도 아울러 

도모한다. 

전선 06261      금융법           Law of Finance 3/3
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이 교과목은 금융(finance)을 규율하는 법으로서 은행법, 보험법, 금융투자업법(증권법)이라는 세 분야를

포괄하여 다루되 글로벌 정치경제를 기초로 하여 금융 활동에 필요한 법적 규율의 내용 짚어보는 것이다. 금

융이란 돈을 융통하는 행위로서 자금을 집적하고 자금의 공급자에게서 수요자에게로 이전하는 것을 핵심적

구성요소로 하므로 현대 자본주의 사회에서 매우 중요하다. 따라서 화폐와 신용의 의미를 이해하고, 이와 관

련된 법률관계와 법적 거래를 법규와 구체적 기술들의 측면을 중심으로 다룰 것이다.

전선 06522 법학과진로탐색 Law career seminar 1/1

이 과목은 법학 적성을 살릴 수 있는 다양한 진로에 대해 소개하고, 해당 진로를 준비하는데 있어 필요

한 내용들을 소개함으로써 법학과 학생들의 진로탐색 및 학교생활에 체계적으로 접근하도록 하기 위한 

과목이다. 이 과목을 통해 학생들은 로스쿨 진학, 각종 공무원, 공인노무사 등의 전문직, 공기업, 사기업 

취업 등 다양한 법학 관련 진로에 대해 알 수 있으며, 어떤 진로가 자신의 적성에 적합한지 고민해 볼 

수 있는 시간을 갖게 될 것이다. 

전선 06758 미디어법론 Media and Law 3/3

이 강좌는 인터넷‧방송 등 주요 플랫폼 구조에서 미디어와 직결되는 콘텐츠를 중심으로 그 법률관계의 

이론적 논의를 법현실을 결부하여 학습한다. 넓게는 커뮤니케이션의 체계와 내용에 초점을 맞추면서 보도

와 논평에 따라 현안과 쟁점을 파헤치는 언론의 사명도 짚어본다. 법을 통한 미디어의 탐구와 미디어를 

통한 법의 탐색이 양립하는 강의이다.

경제학과

1. 교육목적 

경제학 전공의 교육목적: 합리적 경제인의 육성 

2. 교육목표 

① 합리적인 결정을 할 수 있는 국민 육성 

② 범세계적인 관점을 가지고 국가와 기업에 이바지할 수 있는 사회인 육성 

③ 문제를 다양한 각도에서 공정하고 깊게 관찰할 수 있는 사회과학자 육성 

④ 합리적이고 효율적인 해답을 도출할 수 있는 전문인 육성 

⑤ 경제 및 사회 환경변화에 능동적으로 대처하고 사회에서 품위 있게 생활하는 교양인 육성 

3. 교육과정

경제학은 경제주체의 합리적 의사결정을 연구하고, 한 국가에서의 경제활동과 나아가 국제화된 개방사

회에서의 경제현상을 이해할 수 있는 이론적 틀을 탐구하며, 아울러 현실에 대한 이해를 통해 실제 사회에 

참여할 수 있는 자질과 소양을 습득･연마하는 실천적 사회과학이다. 본교의 경제학 전공과정은 각종 경제

현상이 어떻게 발생하는가를 보다 구체적으로 이해함과 아울러 논리적 분석능력을 배양할 수 있도록 교과

과정을 특화 시킨다. 특히 학생 스스로 현실의 각종 경제현상을 이해하고 논리적으로 분석할 수 있도록 

세미나 수업을 자주 진행한다. 따라서 본 과정을 마친 학생은 기업과 금융기관은 물론 정치･외교･통상분
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야, 정부, 법조계, 학계, 국제 관련분야 등에서 핵심적인 전문가로 성장할 수 있는 기본 자질을 갖추게 

될 것이다. 학생들은 2학년에 미시경제학과 거시경제학을 수강하기를 강력하게 권장한다. 

가. 전공심화 과정 이수자는 전공과목을 최소한 72학점(선택 72학점) 이상, 복수전공 과정 이수자는 

전공과목을 36학점(선택 36학점) 이상 이수하여야 한다. 

나. 전공자의 연차별 이수학점 기준은 다음과 같다. 

<전공심화 과정 이수자> 

구 분
1 년 차 2 년 차 3 년 차 4 년 차

계
1 2 3 4 5 6 7 8

필 수 0

0

0

0

0
12

-

0
12

-

0
12

-

0-
12

-

0-
12

-

0-
12

-

0

72-
선 택 0 0

12

-

12

-

12

-

12

-

12

-

12

-
72-

<복수전공 과정 이수자> 

구 분
1 년 차 2 년 차 3 년 차 4 년 차

계
1 2 3 4 5 6 7 8

필 수 0
0

0
0

0
6-

0
6-

0
6-

0
6-

0
6-

0
6-

0
36-

선 택 0 0 6- 6- 6- 6- 6- 6- 36-

(1) 경제학 전공과목 일람

이수 

구분
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화폐금융론

기업경제학 

금융경제학 
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(2) 경제학 전공과목 해설

전선 04296 시사경제 Economics in the News 3/3

이 과목에서는 강사와 학생들이 국내외 뉴스에서 제기되는 경제 또는 정치적 시사이슈들을 논의하며 

경제학적 이론과 도구를 사용하여 검토한다. 여기서 검토할 이슈들은 미시, 거시, 국제경제 분야를 포함할 

것이다. 학생들은 국내신문을 보고, 뉴스 주간지도 보면서, 주어진 주제에 대해서 발표하고 논의에 참여해

야 할 것이다. 

전선 02378 미시경제학 Microeconomics 3/3

소비자, 기업, 정부 등을 포함한 경제주체들의 합리적 행동, 즉 주어진 제약하에서 어떻게 자신의 목표

를 극대화하는가를 배운다. 소비자 선택 및 수요이론, 기업 선택과 공급이론, 경쟁과 독점 등 다양한 시장

구조분석, 시장의 자원배분 기능, 시장실패와 정부개입 등에 관한 기본개념과 경제원리를 다룬다. 

전선 03748 미시경제학의 이해 Understanding Microeconomics 3/3

미시경제 이론이 실제 경제에 어떻게 적용이 되는지를 살펴보며 이론의 응용, 그리고 이론이 실제 상황

이수 
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과 얼마나 합치한지, 이론과 실제 경제가 다른 이유가 무엇인지를 검토한다. 토론과 프로젝트 등에 있어서 

학생들의 적극적인 참여가 요구된다. 이 수업은 영어로 진행된다.

전선 02396 각국경제연구 Seminar on Economics of Specific Countries 3/3

공산권의 붕괴와 함께 세계 경제는 자본주의와 수정자본주의 체제로 통합되어 가고 있다. 본 과정에서

는 英･美 중심의 자본주의 체제 국가와 중국･일본 등 Corporatism 체제가 가미된 국가 등의 경제 성장과

정과 정부의 역할, 그리고 시장기구의 차이점 등을 비교 분석한다.  

전선 02381 경제수학 Mathematics for Business and Economics 3/3

경제학의 분석에 필요한 기초 수학을 배운다. 일변수 혹은 다변수의 미분, 제약하의 극대화문제, 벡터와 

행렬의 활용법, 각종 함수와 그래프의 이해 등이 기본적인 내용들이 될 것이다. 

전선 02379 거시경제학 Macroeconomics 3/3

물가, 고용, 이자율 등과 같은 거시적인 경제변수들이 결정되는 과정을 분석하고 국민소득의 결정 및 

순환과정, 경기변동의 원인과 해결책, 특히 정부의 재정 및 금융정책의 효과를 분석함으로써 국가경제의 

흐름을 거시적으로 이해한다. 

전선 03749 거시경제학의 이해 Understanding Macroeconomics 3/3

거시경제 이론이 실제 경제에 어떻게 적용이 되는지를 살펴보며 이론의 응용, 그리고 이론이 실제 상황

과 얼마나 합치한지, 이론과 실제 경제가 다른 이유가 무엇인지를 검토한다. 토론과 프로젝트 등에 있어서 

학생들의 적극적인 참여가 요구된다.  이 수업은 영어로 진행된다.

전선 05978 경제통계학 Statistics for Economists 3/3

본 강의에서는 사회과학의 모든 영역에서 활용되고 있는 통계학의 전반적인 내용을 소개하고, 현 

실세계의 경제자료를 대상으로 경제이론에 접목해 분석할 수 있는 역량을 키우는데 목표를 둔다. 

그리고 학습자의 실질적인 분석능력 제고를 위해 실질적인 활용방법을 소개한다. 

전선 02380 재정학 Public Finance 3/3

정부의 모든 경제적 행위에 대한 경제적 분석을 통해 그 행위의 정당성과 효과를 파악하고자 한다. 따

라서 정부가 행하는 모든 행위, 즉 정부지출과 조세징수, 예산 활동 등은 재정학의 연구 대상이 된다. 재정

학의 주요내용으로는 공공재 공급문제, 정부지출의 적정성 문제, 공공 의사결정의 합리성 문제, 예산문제, 

조세론, 공채론, 수익자 부담론, 재정정책론, 복지재정론, 지방재정론 등이 있다. 

전선 02387 산업조직론 Industrial Organization 3/3

미시경제학의 연장으로서 기업이론과 시장이론을 집중적으로 다룬다. 특히 기업들의 전략적 행동을 분

석하기 위하여 게임이론과 정보이론을 배우고 가격경쟁, 물량경쟁, 가격차별, 담합, 수직적 결합 등 현실

적으로 일어나고 있는 다양한 기업전략들의 이론적 근거를 다룬다. 또한 시장에 대한 정부개입 혹은 정부 

규제의 논리적 근거 및 그 성과를 분석한다. 

전선 02388 국제무역론 International Trade 3/3

국가간의 재화 및 용역의 거래에 관한 이론 과목으로써 교역이 국내 경제의 생산, 소비 및 후생에 미치

는 효과를 이론적으로 고찰한다. 또 교역 발생의 원인을 시장 형태에 의해 규명하려는 최근의 새로운 시도

도 함께 고찰할 것이다. 그리고 관세정책과 최근의 국제무역 환경의 변화, 각국의 무역정책 등을 체계적으

로 고찰한다. 
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전선 02393 공공경제학 Public Sector Economics 3/3

미시경제학의 연장으로써 공공정책에서의 규범인 효율과 공정을 토대로 시장실패와 그 대책, 정부실패, 

공공정책의 비용편익분석, 조세의 효율성과 공정성 문제, 사회보장제도, 지방재정의 효율성 등을 다루게 

된다. 

전선 02659 도시 및 지역경제학 Urban and Regional Economics 3/3

공간 개념을 통해 도시와 지역의 내부 자원배분 문제와 도시와 지역구조의 입지론적 분석, 도시와 지역의 

형성에 따른 제반 문제(공해, 주택, 교통, 복지시설, 등)를 이론과 현실을 통해 고찰한다. 특히 도시의 지역의 

제반 문제를 경제적으로 분석하여 그 이론적 접근을 심화할 것이다. 

전선 05979 계량경제학 Econometrics 3/3

실제 데이터를 검토하는 계량경제학 방법론을 습득한다. 경제학에서는 실제상황에서 데이터를 수

집하고 경제현상을 계량경제학을 통하여 분석해야 하며, 계량경제학 방법론은 빅 데이터 시대를 

맞이하여 활용할 수 있는 가장 기본적인 지식이다. 본 과목은 경제통계학에서 배운 통계적 지식을 

바탕으로 하여 계량경제학 이론 및 실제 데이터를 활용해 분석하고 해석하는 능력을 함양한다. 또

한 데이터 분석에 예상되는 많은 문제점들을 해결해 분석하는 방법을 배운다.

전선 05977 화폐금융론 Money and Banking 3/3

화폐금융과 관련된 주요 개념, 이론적 논의와 모형, 금융관련 이슈 등을 다룬다. 주요 주제로는 

금융시장, 금융기관, 중앙은행과 통화정책, 화폐이론 등과 관련된 이론 및 실제적 이해를 도모한

다.

전선 02385 기업경제학 Firm Economics 3/3

기업은 생산의 주체라는 통념에서 벋어나 기업을 대리인비용이론 (Agency Cost Theory)과 경영

자원이론 (Resource Based Firm Theory)에 입각하여 분석하고 기업이 선택하는 핵심 경영전략

을 이론과 사례를 중심으로 학습한다.

전선 02386 금융경제학 Monetary Economics 3/3

시장경제에 있어서의 매개수단인 화폐의 기능에 대하여 알아보고 거시경제에서 금융부분을 담당하는 

중앙은행과 일반은행의 역할에 대하여 배운다. 그리고 통화량을 조절하는 통화금융정책이 어떻게 거시경

제에 영향을 미치는가에 대하여 알아본다. 

전선 02395 국제금융론 International Finance 3/3

국제경제학의 거시경제 이론 부분으로서 환율이 어떻게 형성되는지, 정부가 어떻게 환율에 영향을 줄 

수 있는지, 그리고 경제가 개방된 경우 국내 거시경제정책이 국내외로 어떤 영향을 가지고 오는지를 보며, 

외환론, 국제통화론, 국제수지 및 그 조정과 국제자본 이동이 주요내용이다. 

전선 02775 환경경제학 Economics of Environment 3/3

   현대 사회의 새로운 과제인 환경문제를 경제학적 관점에서 접근한다. 공공재로서 외부경제의 특성을 

중심으로 환경문제의 귀착과 시장에서의 효율적 해결 방안을 탐구하고, 정부의 역할을 분석한다. 이 

수업은 영어로 진행된다.

전선 02403 법경제학 Law and Economics 3/3

   한 사회에서 통용되는 관습과 관행이 실증법이라는 제도로서 어떻게 형성되고 이러한 제도화된 법체제

가 경제주체의 의사결정과 행동에 어떠한 영향을 미치게 되는가를 학습한다. 이 수업은 법 자체를 보
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기보다는 법의 영향과 판례를 경제학적 입장에서 검토하는 수업이므로 법 수업이라기보다는 응용미시

경제학 수업이다. 

전선 02397 경제사 Economic History 3/3

   서구지역의 경제발달사를 고대, 중세, 현대에 걸쳐 개관한다. 경제활동의 변천을 사적 시각에서 그 

구조적 특징을 논의한다. 

전선 04298 경제정책 세미나 Seminar on Economics Policy 3/3

거시적 재정 및 금융정책의 의의와 효과, 소득정책 및 가격정책의 역할 등을 주로 논의한다. 이 수업은 

영어로 진행된다.

전선 02398 조세론 Taxation and Tax Policy 3/3

   재정학 중 조세부분을 집중적으로 다루는 과목으로써 조세의 정당성과 조세의 효율성 및 공정성 문제, 

조세 부과로 인한 노동･자본･저축･투자 등에 대한 경제적 효과를 이론적으로 분석한다. 또 현실의 각

국 조세체계와 한국의 조세체계를 비교 분석하며, 한국의 조세를 소득세, 법인세, 자산세, 소비세로 

구분하여 자세하게 고찰한다. 

전선 05980 경제성장론 Economics Growth 3/3

본 수업은 경제성장의 이론과 실상을 살펴본다. 먼저 전통 경제학 이론에서 경제성장에 영향을 주는 

요인들은 무엇인지를 검토하고, 외생적 경제성장 모델인 솔로-스완 모델로 시작하여 인적자본, 기술, 

문화, 시장개방, 제도 등이 어떻게 경제성장에 영향을 줄 수 있는지를 이론적인 측면에서 검토한 후, 

이러한 이론들을 한국, 그리고 세계의 실제 통계와 비교할 때 어떻게 비추어지는지도 검토한다.

전선 02776 금융시장론 Studies on Financial Market 3/3

   최근 변화하는 금융시장의 움직임과 기본원리를 탐구한다. 국내 금융시장의 특성, 금융상품 및 금리의 

거래패턴 및 결정요인을 연구하여 금융시장 작동의 기본원리를 분석한다. 

전선 02777 경제학설사 Theory of Economic Doctrines 3/3

아담 스미스 이후 자본주의의 발전과정을 설명하는 주요 경제학설이 어떠한 배경에서 대두되었으며 이

러한 학설이 축적되어 주류경제학설을 형성하여 왔는지 분석한다. 또한 이러한 연구 분석을 통해 변화하

는 경제현실에 적합한 이론개발의 방향을 모색한다. 

전선 04297 계량경제연습 Econometric Practice 3/3

이 과목에서는 경제통계학과 계량경제학에서 배운 계량경제 방법을 실제 경제 현실에 적용시켜 본다. 

기초적인 자료분석은 물론 회귀분석을 이용하여 각종 경제 현상을 실증적으로 분석해 본다. 여기서는 한국은

행 및 통계청의 자료를 근거로 통계 프로그램을 이용하여 현실경제를 분석해 보는 것이 주요 학습 목표이다. 

나아가 현실에서 나타난 분석결과를 어떻게 설명할지도 함께 토론한다. 

전선 02394 다국적 기업론

Studies on Multinational Corporation and World Economics 3/3

21세기는 국가간의 장벽이 낮아져서 다국적 기업이 세계경제에서 차지하는 비중이 커진다. 또한 EU와 

NAFTA으로 세계경제는 몇 개의 큰 경제공동체 블록으로 나누어지게 된다. 다국적기업이 이러한 새로운 

환경에서 어떻게 경제활동을 하는가 세계경제에 있어서 다국적기업의 역할에 대하여 알아보고자 한다. 

전선 03258 금융공학론 Seminar on Financial Engineering 3/3

본 과목에서는 금융시장론에서 배운 내용들을 심화시켜 CAPM, APT 등 자본자산가격 결정이론과 이
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자율의 만기구조 등을 배운다. 특히 옵션, 선물과 같은 금융공학에 관한 이론과 현실을 바탕으로 금융시장

과 금융상품이 어떻게 발전하고 있는지를 배우게 된다. 

전선 03751 재정학 세미나 Seminar on Public Finance 3/3

지방재정을 포함, 재정학에 관련된 구체적인 문제들을 살펴보고 문제의 원인, 특성, 해결방안 등을 살펴본다. 

전선 05981 산업･지역경제조사 실습

Seminar on Regional and Industry Specific Studies 3/3

실제 사회에 진출하여 특정산업 속의 지역경제에서 경제활동을 할 때 어떻게 산업구조나 지역경제를 

이해 할 것인가를 현장의 데이터 수집과 분석을 통해 실습한다. 반도체, 철강, 자동차, 정보통신 등 특정 

산업을 Group Study를 통해 심층적으로 연구한다. 

전선 02390 노동경제학 Labor Economics 3/3

중요한 생산요소인 노동이 어떻게 공급되는가에 대하여 알아본다. 노동시장은 어떻게 구성되며 임금은 

노동시장에서 어떻게 결정되며 시장여건에 따라 어떻게 변하는가를 배운다. 또한 노사관계에 대해서도 알

아본다. 

전선 05313 경제학캡스톤디자인 3/3

              Capstone Design for Economics Majors  

본 교과목은 LINC사업의 양대 축 중 하나인 지역밀착형 산학협력의 측면에서 지역내 재래시장을 대상으

로 시장경제 활성화 모델을 종합 설계하는 것이다. 여기에는 선언적이거나 추상적으로 이론적인 방안은 철저

히 배제하고 지역 재래시장에 실제 적용가능한 내용으로 컨설팅 솔루션 제시의 측면에서 마련되도록 한다. 

특히 조별 설계의 대상 재래시장을 지역인근의 각기 다른 시장으로 하여 각 대응하여 과제를 수행한다. 

전선 06627~06631 경제학현장실습Ⅰ~Ⅴ  Economics Co-operative Education ProgramⅠ~Ⅴ /3

본 교과목은 학생들이 관련 산업체의 업무에 참여함으로써 그동안 강의를 통해 학습했던 전문지식을 

현장에서 활용하고, 이를 통해 산업체 현장에서 요구하는 실무역량을 배양하도록 하는 교과목이다. 본 교

과는 경제학 분야의 핵심교과목을 이수하고 실제 업무에 활용이 가능한 수준의 수행능력을 보인 전공학생 

중 4~5명을 대상으로, 한 학기 4개월(16주) 동안 자신의 역량을 최대한 발휘할 수 있는 기업의 현장 업무

에 직접 참여하게 함으로써 전공관련 실무 체험활동을 수행한다.

전선 06626 실험경제학 Experimental Economics  3/3

실험 방법을 통해 실험실과 현장에서 경제 기관, 정보, 정책 및 기타 중요한 변수를 제어할 수 있습니

다. 실험을 통해 우리는 경제 이론의 타당성을 시험하고, 이론으로부터의 이탈을 탐지하며, 새로운 이론을 

세우는 데 유용한 개별 행동 패턴을 파악할 수 있습니다. 이 과정은 실험 경제학과 그 방법, 그리고 다뤄진 

주요 주제들에 대한 소개가 될 것입니다.

전선 06625 게임이론과응용 Game Theory and Applications  3/3

이 강의는 게임이론의 기초인 비협조적 게임에서의 내쉬균형 (Nash equilibrium)과 더불어, 동태적 

게임 (dynamic game)과 반복게임 (repeated games), 부분게임 완전균형 (subgame perfect Nash 

equilibrium), 베이지안 게임 (Bayesian games) 등을 소개하고, 실생활에서 어떻게 응용될 수 있는지를 

배운다. 본 강의는 한국어 50%와 영어 50%로 진행된다.

전선 06368 게임이론 Game Theory  3/3

 이 수업은 게임이론의 기본적 개념인 전략적 행동, 합리성, 내시균형, 혼합전략, 역진귀납법, 부
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분게임 완전균형 등을 소개하며 코르노 복점, 제로섬 게임, 반복게임과 협조적 게임 등의 응용방법을 

통하여 소개한다. 또한 이 수업은 게임이론과 관련된 실험연구 결과도 살펴볼 것이며, 학생들은 학습

활동 및 숙제를 통하여 게임이론을 실제상황에 응용하는 방법을 배우게 된다.  이 강의는 영어로 진

행된다.

전선 06369 경제학세미나  Economics Seminar  3/3

학생들이 경제학의 다양한 전문분야들을 접근할 수 있도록 담당강사는 하나의 전문분야나 토픽을 선정

하여 강의를 진행한다. 이 강의는 영어로 진행한다.

전선 06626 실험경제학 Experimental Economics  3/3

실험 방법을 통해 실험실과 현장에서 경제 기관, 정보, 정책 및 기타 중요한 변수를 제어할 수 있습니

다. 실험을 통해 우리는 경제 이론의 타당성을 시험하고, 이론으로부터의 이탈을 탐지하며, 새로운 이론을 

세우는 데 유용한 개별 행동 패턴을 파악할 수 있습니다. 이 과정은 실험 경제학과 그 방법, 그리고 다뤄진 

주요 주제들에 대한 소개가 될 것입니다.

전선 06625 게임이론과응용 Game Theory and Applications  3/3

이 강의는 게임이론의 기초인 비협조적 게임에서의 내쉬균형 (Nash equilibrium)과 더불어, 동태적 

게임 (dynamic game)과 반복게임 (repeated games), 부분게임 완전균형 (subgame perfect Nash 

equilibrium), 베이지안 게임 (Bayesian games) 등을 소개하고, 실생활에서 어떻게 응용될 수 있는지를 

배운다. 본 강의는 한국어 50%와 영어 50%로 진행된다.

전선 06368 게임이론  Game Theory  3/3

이 수업은 게임이론의 기본적 개념인 전략적 행동, 합리성, 내시균형, 혼합전략, 역진귀납법, 부분게임 

완전균형 등을 소개하며 코르노 복점, 제로섬 게임, 반복게임과 협조적 게임 등의 응용방법을 통하여 소개

한다. 또한 이 수업은 게임이론과 관련된 실험연구 결과도 살펴볼 것이며, 학생들은 학습활동 및 숙제를 

통하여 게임이론을 실제상황에 응용하는 방법을 배우게 된다.  이 강의는 영어로 진행된다.

전선 06369 경제학세미나 Economics Seminar  3/3

학생들이 경제학의 다양한 전문분야들을 접근할 수 있도록 담당강사는 하나의 전문분야나 토픽을 선정

하여 강의를 진행한다. 이 강의는 영어로 진행한다.

행정학과

1. 교육목적

행정학과는 세계화･민주화･융복합화･지식정보화라는 사회변동을 능동적이고 주체적으로 관리하기 위

해 논리적 분석력과 창의적 문제해결능력을 지닌 미래지향적 인재를 양성한다. 

2. 교육목표 

1) 공공분야에 대한 종합적이고, 실천적인 안목을 통한 공공문제 해결능력 제고

2) 사회변동을 주체적이고 능동적으로 관리하고 주도하는 변화관리능력 함양
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3) 다양한 분야의 정책현황과 제도에 대한 이해와 분석, 경험을 통한 지도력 배양 

3. 교육과정 

행정학과는 세계화･민주화･융복합화･지식정보화라는 사회변동을 능동적이고 주체적으로 관리하기 위

해 논리적 분석력과 창의적 문제해결능력을 지닌 미래지향적 인재를 양성한다. 행정학은 행정이론과 정책

이론을 토대로 정치학, 경제학, 법학, 사회학, 심리학 등 다양한 학제적 관점에서 제반 공공문제를 진단하

고 해결하는 ‘융합적 사회과학’이다. 졸업생들은 정부 및 공공기관뿐만 아니라 다양한 비영리조직과 민간

기업체에 진출하여 행정과 정책에 관한 이론을 토대로 현대 사회가 요구하는 합리적이고 전략적인 분석역

량과 문제해결역량을 발휘하고 있다. 행정학과는 한국사회의 복잡하고 다양한 공공문제를 분석하고, 해결

할 수 있는 창의적인 행정전문가를 양성하고 있다.

가. 전공심화 과정 이수자는 전공과목을 72학점(필수 0학점, 선택 72학점) 이상, 복수전공 과정 이수

자는 전공과목을 36학점(필수 0학점, 선택 36학점) 이상 이수하여야 한다. 

나. 학과의 연차별 이수학점 기준은 다음과 같다.

<전공심화 과정 이수자>

구 분
1 년 차 2 년 차 3 년 차 4 년 차

계
1 2 3 4 5 6 7 8

필 수 0
3-

0
3-

0
12-

0
12-

0
12-

0
12-

0
9-

0
9-

0
72-

선 택 3- 3- 12- 12- 12- 12- 9- 9- 72-

<복수전공 과정 이수자>

구 분
1 년 차 2 년 차 3 년 차 4 년 차

계
1 2 3 4 5 6 7 8

필 수 0
0

0
0

0
6-

0
6-

0
6-

0
6-

0
6-

0
6-

0
36-

선 택 0 0 6- 6- 6- 6- 6- 6- 36-

(1) 행정학 전공과목 일람

이수

구분
과목번호 과 목 명 시간/학점 이수학년/학기 비 고

전선 06156 행정과 미시경제 3/3 1-1
전선 06155 행정과 거시경제 3/3 1-2
전선 06523 행정학 진로탐색 1/1 1-2 추가
전선 03037 공공재정론 3/3 2-1 
전선 02488 공공조직론 3/3 2-1
전선 01940 인사행정론 3/3 2-1 
전선 02255 조사방법론 3/3 2-1 
전선 04054 헌법1 3/3 2-1 
전선 03756 행정법1 3/3 2-1
전선 06158 PSAT입문 3/3 2-1
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(2) 행정학 전공과목 해설

전선   06156   행정과 미시경제          Public Adminstration and Microeconomics  3/3

본 강의를 통해 미시경제에서 배우는 이론들을 실제로 어떻게 행정학에 접목시킬 수 있는지 방법을 모

이수

구분
과목번호 과 목 명 시간/학점 이수학년/학기 비 고

전선 03790 계량행정론 3/3 2-2 
전선 01939 정책학개론 3/3 2-2 
전선 01951 재무행정론 3/3 2-2 
전선 03437 행정행태론 3/3 2-2
전선 04055 헌법2 3/3 2-2 
전선 03792 행정법2 3/3 2-2
전선 01959 공기업론 3/3 2-2 
전선 06148 경찰행정론 3/3 3-1
전선 02498 정부규제분석 3/3 3-1 
전선 04660 정부회계론 3/3 3-1
전선 05988 정책분석평가론 3/3 3-1
전선 05502 조직진단과 사례분석 3/3 3-1
전선 01958 지역개발론 3/3 3-1
전선 03436 한국정부론 3/3 3-1
전선 04553 갈등관리와 협상 3/3 3-2
전선 01953 도시행정론 3/3 3-2 
전선 06157 미디어정책 3/3 3-2
전선 06150 보건의료정책 3/3 3-2
전선 04658 전략적기획론 3/3 3-2
전선 05989 정책사례분석 3/3 3-2
전선 01954 지방행정론 3/3 3-2 
전선 06153 사회정책론 3/3 4-1
전선 04549 지방정치와 지방의회 3/3 4-1 
전선 03435 행정윤리와 철학 3/3 4-1
전선 03793 행정과 빅데이터 3/3 4-1 
전선 05987 환경행정론 3/3 4-1 
전선 06154 ODA정책 3/3 4-1
전선 06149 문화정책 3/3 4-2
전선 03441 비교정부와 정책 3/3 4-2
전선 03261 정부와 비정부기구 3/3 4-2
전선 05913 재난관리행정 3/3 4-2
전선 03754 과학기술정보정책 3/3 4-2
전선 04552 행정학연습 3/3 4-2
전선 05314 행정학캡스톤디자인 3/3 3-1, 3-2
전선 05435 행정학현장실습Ⅰ 0/3 3-2~4-1 
전선 05436 행정학현장실습Ⅱ 0/3 3-2~4-1 
전선 05437 행정학현장실습Ⅲ 0/3 3-2~4-1 
전선 05438 행정학현장실습Ⅳ 0/3 3-2~4-1 
전선 05439 행정학현장실습Ⅴ 0/3 3-2~4-1 
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색하는 수업이다. 미시경제학의 기본 개념들을 습득하고 이를 바탕으로 경제학적 관점에서 행정학에서 벌

어지는 현상을 과학적으로 분석·검증하는 능력을 배양한다.

전선   06155   행정과 거시경제  Public Adminstration and Macroeconomics     3/3

 본 강의를 통해 거시경제에서 배우는 이론들을 바탕으로 이런 이론들이 실제로 어떻게 행정학에 접목

시킬 수 있는지 방법을 모색하는 수업이다. 거시경제학의 기본 개념들을 습득하고 이를 바탕으로 경제학

적 관점에서 행정학에서 벌어지는 현상을 과학적으로 분석·검증하는 능력을 배양한다.

전선 06523 행정학 진로탐색 Career Development in the Public Sector 1/1

공직자를 희망하는 행정학도들은 남다른 공동체 정신을 갖추고 있으면서도, 뛰어난 직무역량을 갖추어

야만 공직자로 입직할 수 있으며, 나아가 유능한 전문가로 성장할 수 있다. 그럼에도 행정학도들은 공공분

야의 스펙트럼이 상당히 넓고, 직무 역시도 다양하여, 공공부문 진로탐색에 상당한 어려움을 경험하게 된

다. 본 교과목은 공공부문 진출을 희망하는 행정학도들에게 공직의 다양한 측면을 경험하게 하며, 입직을 

위하여 준비해야 하는 사항이 무엇인지, 어떠한 역량을 갖추어야 하는지, 탐색하는 기회를 제공한다.

전선 03037 공공재정론 Public Finance 3/3

공공부문의 재정활동 즉 조세부과 및 징수와 경비지출행위의 자원 및 소득분배에 미치는 영향을 실증

적, 규범적 틀에서 분석하고자, OECD의 시장실패와 정부개입, 공공재이론, 외부효과, 공공선택이론, 비

용-편익분석, 조세론 등을 다룬다. 

전선 02488 공공조직론 Public Organization Theory 3/3

현대조직의 특징, 조직이론의 계보, 조직의 목표, 조직의 원리, 조직과 환경, 조직과 개인 행정조직의 

구조와 형태를 살펴보고, 집권과 분권, 조직과 기술, 조직발전 및 조직문화 등의 이론을 학습한다. 

전선 01940 인사행정론 Public Personnel Administration 3/3

인사행정의 본질을 이해하고, 공무원의 모집에서 승진, 퇴직에 이르는 인사행정 전반에 걸쳐 공무원의 

능력을 효율적으로 개발하고 활용하는데 필요한 이론과 기술을 터득한다. 

전선 02255 조사방법론 Research Methods in Public Administration 3/3

복잡하게 이루어진 사회현상을 예측하고 설명하는 이론을 개발하는 것이 사회연구의 주 목적이다. 이러

한 목적을 획득하기 위하여 연구자는 연구대상을 한정하여 체계적이고 조직적으로 관찰하고 그 과정에서 

얻어진 자료를 분석하고 일반화하는 조사방법을 시행한다. 이러한 조사방법을 이해함에 있어서 사회 과학

을 연구하는 올바른 자세와 능력, 실질적인 적용 등을 경험적, 실증적 입장에서 알아본다. 

전선 04054 헌법1 Constitutional Law Ⅰ 3/3

헌법의 개념, 국가형태론, 헌법의 제정 및 개정, 헌법의 수호 등 헌법 일반과 대한민국 헌정사, 헌법의 

기본원리에 관한 현행 헌법의 총강과 기본권의 해설을 그 내용으로 한다. 

전선 03756 행정법1 Administrative Law Ⅰ 3/3

행정법의 특질 및 행정행위를 중심으로 그 구체적 내용을 살펴보며, 행정강제, 행정법과 이에 대한 행정

구제법의 분야를 실제 운용과 연결시켜 강의한다. 

전선 06158 PSAT입문        Introduction to Public Service Aptitude Test 3/3

본 교과목은 실생활에서 경험하는 다양한 행정사례 및 정책사례들을 소재로 실무역량 제고에 필요한 

논리적 분석력과 비판적 해석역량 향상을 목적으로 한다. 특히 실무적으로 수강생들은 중앙정부, 지방자

치단체, 공공기관, 지방공기업은 물론 일반산업영역의 기업체 및 사회적 기업 등 행정현장의 요구를 반영
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한 기초직무역량 향상을 기대할 수 있다. 이를 위해 수강생들은 상황분석, 시뮬레이션 게임, 자료해석, 

수치판단, 법령분석, 언어추론, 논리분석, 게임추론 등 PSAT역량 함약을 위한 기본지식을 학습하고 이를 

실제 문제상황에 적용한다.

전선 03790 계량행정론        Quantitative Methods in Public Administration 3/3

사회조사방법과 계량분석의 일반논리를 바탕으로 공공정책현상을 과학적으로 조사하고 연구하는 데 필

요한 개념적(conceptual), 방법론적(methodological), 그리고 기술적(technical)인 지식을 학습하는 과

목이다. 본 강의를 통하여 수강학생들은 조사연구설계(research design)의 능력, 즉 스스로 적절한 연구

문제를 선정하고, 조사연구를 설계하고, 이에 따라 자료를 수집하고 분석할 수 있는 능력을 기른다. 조사

연구의 설계 (research design)란 가장 넓은 의미의 개념으로서 과학적 조사연구를 개념화하고, 기획하

고, 조직화하는 과정과 그 산출물로서의 연구계획서를 작성하는 것을 의미한다. 함께 개념과 분석을 계량

화 하여 이를 통한 조사연구의 실재를 학습, 실습한다.

전선 01939 정책학개론 Introduction to Public Policy 3/3

정책연구의 필요성과 정책학의 접근방법, 정책의 종류, 정치체제와 정책환경에 대한 기초지식을 습득하

고, 바람직한 정책의 결정, 집행, 평가를 위하여 필요한 원리와 방법을 다룬다. 

전선 01951 재무행정론 Fiscal Administration 3/3

세계화, 정보화, 지방화 사회에 대응해 나갈 ‘작고 효율적인 정부’를 운영하기 위한 공공예산과 재정에 

대한 이론과 실습을 통하여 예산과정 및 바람직한 예산편성 사례연습, 공공프로젝트 비용편익분석, 조세 

및 정부회계기초 등을 탐구한다. 

전선 03437 행정행태론 Administrative Behavior 3/3

한국 관료의 행태를 이해하기 위해 조직행태(OB)의 기본개념과 이론을 소개하는 과목으로, 행정관료들

의 행태를 개인수준, 집단수준, 조직수준에서 논의한다. 

전선 04055 헌법2 Constitutional Law Ⅱ 3/3

 권력분립이론, 통치형태, 국회의 구성과 조직 및 권한. 대통령의 헌법상의 지위와 권한, 행정각부, 지

방자치, 사법권, 헌법수호와 헌법재판소 등을 강의한다. 

전선 03792 행정법2 Administrative Law Ⅱ 3/3

행정법은 법치행정의 이념과 민주주의 가치 실현을 목표로 한 과목으로 행정과 행정법의 관계에 대한 

서설, 일반행정작용법(행정법관계, 행정행위형식, 행정절차, 행정의 실효성 확보, 국가책임법 등), 일반 행

정조직법(중앙 및 지방행정조직법 등)에 대한 기본원리와 법제도를 이론과 사례를 통해서 다룬다. 

전선 01959 공기업론 Public Enterprise 3/3

현대 행정수요에 걸맞은 공공조직의 형태로 공기업의 대두와 그 이론적 배경과 기능, 국가발전과 공기

업, 공기업과 정부 및 국민과의 관계, 공기업 관리, 공기업통제와 민영화, 지방공기업, 외국공기업에 대한 

내용을 중심으로 이론과 사례를 고찰한다. 

전선   06148   경찰행정론            Police Administration     3/3

경찰행정의 전반적인 이론과 사례를 이해하고 학습한다. 경찰행정학적 행정의 개념과 경찰행정 개념의 

역사적 변천과정에 대해 알아보고, 경찰인사행정, 경찰예산관리, 경찰조직관리, 수사와 형사행정, 경찰책

임과 통제 등 경찰행정에 대한 구체적인 이론과 사례를 학습한다. 경찰행정의 최근 이슈들에 대하여서도 

학습함으로써 경찰 또는 유관 분야에 진출하고자 하는 학생들에 대한 구체적 학습이 이루어 질 수 있도록 
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한다.

전선 02498 정부규제분석 Government Regulatory Analysis 3/3

최근의 정부규제개혁의 내용과 추진과정을 이해할 수 있도록 정부규제의 발생원인과 이론적 근거, 유형

을 규명한 후 ‘행정규제기본법’을 중심으로 한 ‘규제영향분석제도’에 대한 이론, 기법 및 실제적 적용 사례

를 고찰한다. 

전선 04660 정부회계론 Public Accounting 3/3

본 과목에서는 회계학의 기초와 응용에 대해 학습하고, 기업회계와 정부회계의 특징, 유사점 및 차이점

에 대해 학습함으로써 정부회계의 적용능력을 배양하는데 목적이 있다. 

전선 05988 정책분석평가론 Policy Analysis and Evaluation 3/3

정책과정의 주요 단계인 정책문제의 인식, 정책목표의 설정, 정책대안의 분석, 그리고 정책결과 및 효과

의 평가 등에 대해 교육함으로써 정책분석 및 평가에 대한 학생들의 이해를 높이고, 문제해결 능력을 제고

한다. 

전선 05502 조직진단과 사례분석     Organizational Diagnosis and Case Analysis 3/3

조직에 대한 구체적이고 실질적인 진단은 조직 및 인사 관련 이론 학습에 연계되어 추구되어야 할 교과

목임과 동시에, 탐색적 관점에서의 사례분석은 실질적인 공공관리의 관점에서 조직과 개인의 관계를 학습

할 수 있도록 돕는다. 특히 조직인사관리에 있어서 최근 강조되고 있는 교육훈련의 관점에서 조직과정에 

대해 이해하고, 조직 내에서 수행하게 되는 직무를 통하여 경력을 쌓아가는 과정을 학습함으로써 행정학 

전공자의 직무역량을 높이고, 함께 조직행태 및 심리의 동기이론에서 강조하는 자아성취(self 

actualization)에 한 걸음 다가갈 수 있도록 한다. 

전선 01958 지역개발론 Regional Development 3/3

농촌과 고시의 성격에 관한 고찰과 국토 및 지역개발 계획, 공업단지, 도로, 신도시 개발에 관한 이론과 

현실 등을 학습한다. 

전선 03436 한국정부론 Korean Government 3/3

한국정부 기구와 그 운영과정에 대하여 포괄적 이해를 목표로 한다. 우선 정부론의 여러 접근방법에 

대한 이해와 한국정부의 구조적, 제도적 측면에 대한 이해를 바탕으로 세계화, 지방화, 정보화라는 새로운 

내외적 환경변화 속에서 한국정부가 그 역할과 기능을 정책결정 및 행정과정에서 어떻게 전환시키고 있는 

지를 조명한다. 

전선 04553 갈등관리와 협상 Conflict Management and Negotiation 3/3

WTO협상 등 정부와 직･간접적으로 이루어지는 협상 환경과 효과적인 합의점을 도출하기 위한 협상과

정, 구조, 전략 및 설득에 대한 이론과 사례를 이해시켜, 공공 협상부문에서 중요한 정책 및 행정기능을 

수행하는 관리자의 능력을 배양하고자 한다. 

전선 01953 도시행정론 Urban Administration 3/3

도시화의 개념과 도시문제를 개관하고, 도시행정의 수요와 공급에 따르는 제반 기술적, 이론적 방안을 

연구하고, 도시정책 등을 한국적 현실에서 다룬다. 

전선   06157   미디어정책          Media Policy                    3/3

본 과목은 정부와 언론의 관계, 민주주의와 여론의 관계, SNS 등 뉴미디어 환경 변화 등 미디어 거버넌

스를 둘러싼 다양한 쟁점을 검토하고, 관련 사례를 분석함으로써 정부와 국민 간 소통과 효과적인 정책PR
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을 위한 전략과 방안을 모색한다.

전선   06150   보건의료정책         Public Health Policy                  3/3

보건의료에 관한 중요성이 높아지고 있는 사회적 변화의 물결 속에서 공공보건의료 정책 및 행정에 관

한 학습은 행정학 분야에 있어서 매우 중요한 분과 학문으로 부각되고 있다. 본 교과목에서는 보건의료정

책 및 행정의 주요 개념과 이론, 한국의 의료정책 및 보건행정 체계, 의료보장, 보건의료 체계와 관리, 

지역사회 보건사업, 보건커뮤니케이션에 관하여 학습한다.

전선 04658 전략적기획론 Strategic Planning                            3/3

전략적 기획은 역사적, 근대적, 미래적 행정 및 정책 시나리오에 대한 기획을 다룬다. 특히 대두되는 

이슈, 목표인식, 목표달성을 위한 대안들에 대한 평가를 위한 환경적 탐색을 강조할 것이다. 

전선 05989 정책사례분석 Analysis of Public Policy Cases 3/3

정책사례분석은 사례연구를 통하여 정책현상과 관련 이론을 접목함으로써 정책의 현실적 맥락과 동학

에 대한 이해를 돕는데 그 목적이 있다. 이 과목에서는 행정학 전반에 걸쳐 습득한 지식을 실제 정책사례

에 적용하여 정책현상을 분석한다. 이를 통하여 정책문제에 대한 실제 분석 및 해결 능력을 기른다.

전선 01954 지방행정론 Local Administration 3/3

지방자치의 부활에 따른 지방자치의 본질과 연혁, 국가와 지방간의 기능배분, 지방자치 단체와 주민 

및 지방의회와의 관계, 과역행정, 지방행정, 지방경영 등 지방 행정에 관한 이론과 실제를 배운다. 

전선   06153   사회정책론              Social Policy                          3/3

본 과목은 저성장, 저출산·고령화, 양극화 등 한국사회가 직면한 다양한 사회문제 등을 분석하고, 이에 

대한 사회정책적 대응인 사회복지정책의 역사, 유형, 이념, 가치 등에 대한 이해를 바탕으로 소득보장, 

건강, 노동시장, 가족정책 등 다양한 복지제도에 대해 학습한다.

전선 04549 지방정치와 지방의회 Local Politics and Local Council 3/3

이 교과목은 지방자치제 실시 이후의 지방정치와 현상을 이론적, 실제적으로 다루며, 그 가운데에서도 

지방의회의 발전과 변화에 주목한다. 

전선 03435 행정윤리와 철학 Administration Ethics and Philosophy 3/3

행정조직 및 행정인이 지켜야 할 책임과 윤리성에 관한 제 측면을 다룸으로써 공공봉사자로서의 역할과 

자세를 확립하는데 목적이 있다. 우선 행정책임의 본질과 유형, 그리고 판별기준을 고찰하고 공직자로서 

책임의 한계를 검토한다. 그리고 행정행위가 갖는 가치판단적 측면과 윤리성의 내용을 다룬 다음에 행정

인으로서 지켜야 할 윤리적 규범을 다룬다. 그 구체적인 내용은 공공정책과정에서의 윤리, 연구･평가 과정

에서의 윤리, 공직자 윤리에 관한 법제 등을 포함하여 주요 국가의 실태도 함께 소개한다. 

전선 03793 행정과 빅데이터 Big Data in Public Adminstration 3/3

다양한 데이터의 융합과 분석을 통해 새로운 가치를 생산해내는 빅데이터의 개념과 역사를 이해하고, 

빅데이터 분석의 기초를 익힘으로써 빅데이터 분석이 시민의 삶을 개선하는 정책과제의 발굴과 미래 행정

발전에 어떻게 기여할지 탐색한다. 

전선 05987 환경행정론 Environmental Management 3/3

현대 환경문제는 20세기에 들어와 전 지구적으로 전개되고 있는 급속한 산업화와 도시화의 부산물로 

발생하고 있다. 특히 전 지구적 재앙으로 거론되고 있는 온실가스로 인한 기후변화, 생물다양성 훼손을 

그대로 방치할 경우 가까운 장래에 인류의 생존까지 위협받고 있는 상황이다. 지속가능한 발전 목표를 
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성취하기 위해서는 경제적, 사회적 가치뿐만 아니라 환경 측면의 삶의 질까지 고려하는 통합적 환경관리 

정책의 모색이 필요하다. 여기서는 이러한 지속가능한 발전목표를 달성하기 위해 어떠한 법, 제도, 정책적 

수단이 강구되어야 하는지를 탐구하게 될 것이다. 

전선 06154 ODA정책         Official Development Assistance Policy 3/3

본 과목은 빈곤, 인권, 성평등, 환경, 교육, 보건의료, 물과 에너지, 농촌개발 등 글로벌 정책문제들을 

소개하고, 그러한 정책문제 해결을 위한 국제개발협력의 이론 및 개념들에 대한 지식을 제공한다. 또한 

국제개발협력을 위한 공적개발원조(ODA) 정책을 학습하고, 공여국, 국제기구, NGO, 수원국 등 다양한 

ODA 주체들 간의 상호작용 및 ODA 추진체계에 대한 정보 및 지식을 전달하며, 이를 바탕으로 한국에서 

진행되고 있는 분야별 ODA사례에 대한 이해력을 확장시키는 과목이다.

전선   06149   문화정책                  Cultural Policy 3/3

21세기는 문화의 시대로 불릴만큼 모든 부문에서 문화적 상상력이 요구되고 있다. 행정을 비롯한 사회 

모든 부문에 창의성이 만발하려면 문화의 옷을 입히는 사고의 전환을 가져오지 않으면 안 된다. 이제 우리 

사회는 지식사회를 지나 창조사회로 이행하고 있다. 본 강좌에서는 문화담론의 가장 중요한 주제인 문화

정책의 지향, 문화 가치, 문화권, 문화정책 쟁점 등을 중점적으로 개관한다.

전선 03441 비교정부와 정책 Comparative Government and Public Policy 3/3

비교행정의 이론과 접근방법들을 소개하고 주요 선진국과 개발도상국의 행정체계를 한국의 행정체제와 

비교 분석함으로써 우리의 시사점을 탐색한다. 

전선  03261   정부와 비정부기구                Government & NGO 3/3

최초 시민 사회의 활동이 비정부기구(NGO)의 발달로 가시화되고 있다. NGO의 활동성격, 조직 현황, 

재무 구조, 인력 구성에 대해 분석하고 정부-NGO의 바람직한 관계에 대해 연구한다.

전선 05913 재난관리행정 Disaster and Risk Administration 3/3

위험사회의 확산에 따라 치안행정(safety and security administration)의 중요성이 증가함에 따라 

재난 및 안전관리에 대한 정책적 대응과 사회적 관심이 높아지고 있다. 본 과목을 통해 안전한 사회를 

만들기 위해 필요한 재난관리행정의 전반에 관해 이해를 제고함을 목적으로 한다. 구체적으로 우리나라의 

재난대응 시스템과 재난 유형에 따른 재난 관리 방안에 대해 학습함으로써 재난 및 위기관리에 대한 이론

적 지식과 실무역량을 함양한다.

전선 03754 과학기술정보정책     Science, Technology, and Information Policy  3/3

과학기술정보정책의 여러 영역들을 다루는데 지식경제학, 과학기술과 사회경제개발, 과학기술과 지속

가능성이 대표적이다. 과학기술정책은 정책학, 행정학, 경제학, 경영학, 사회학을 넘나드는 다학제적 분야

이며, 특히 이공학과 사회과학을 연결하는 고리와 같다. 궁극적으로 현대사회에서 과학기술 및 정보의 의

미를 살펴보고, 과학기술정보 육성을 위한 정부의 정책을 체계적으로 분석하과 동시에 각국의 과학기술 

정책과 한국의 과학기술정책의 특성을 본 교과를 통해서 규명하고자 한다.

전선 04552 행정학연습 Practicum on Public Administration 3/3

 이 교과목은 문제중심의 관점에서 행정학의 전반적 내용을 다룬다. 최근의 행정이론이나 정책사례, 

문제의 경향 등을 포함한다. 

전선 05314 행정학캡스톤디자인 Capstone Design for Administrative Studies 3/3

현대 사회는 공공분야에서 결정되는 제반 정책들에 많은 영향을 받고 있다. 이에 공공분야의 행정문제 
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